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یادداشت

رشــد و ارتقای هرم دانشــی و آگاهی های عمومی یکی از کاربردهای مهم 
رسانه ها، به ویژه رسانه ملی به منزله فراگیرترین رسانه عمومی است. رسانه ملی 
به دلیل برخورداری از عناصر مهم انتقال پیام به صورت صوتی، تصویری و حتی 
نوشتاری بستر مناسبی برای آموزش و تربیت و ترویج ارزش های دینی و اخلاقی 
است. شاید به همین دلیل است که امام خمینی)ره( صدا و سیما را یک دستگاه 
بزرگ آموزشی و تربیتی و به منزلۀ یک »دانشگاه عمومی« می دانستند که قلمرو 

آن همه بخش های کشور را در بر می گیرد. 
رســانه ای در ابعاد و گســتره صدا و سیما اگر بخواهد به مثابه دانشگاه ـ که 
یک مرکز علمی اســت ـ ایفای نقش کند، جز از طریق تولید برنامه های اصولی 
و منطبــق با موازین دینی و اخلاقی که در پرتو آن بتواند افکار عمومی را تغذیه 
سالم کرده و نسل های آینده را متفکر و خردمند و با انگیزه و اراده پرورش دهد، 

موفق نخواهد بود. 
رادیو و تلویزیون به دلیل ویژگی های فنی و نوع انتقال پیام از طریق آنها که 
زنده و همیشگی است، می توانند با مخاطبان ارتباط برقرار کنند؛ به همین دلیل 
باید تدابیری برای پر کردن اوقات فراغت و ایجاد سرگرمی برای مخاطبان داشته 
باشند که ایجاد جاذبه برای نگه داشتن شنونده و بیننده از ضروریات این مهم است. 
همین موضوع سبب شده است با گسترش شبکه ها توجه به برنامه های ترکیبی 
و موضوعاتی از قبیل مسابقات، جنگ ها و... بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. 
تا اینجای کار طبیعی است؛ اما مشکل زمانی آغاز شد که پای اسپانسرهای 
قدرتمند به این رسانه باز شد. با ورود این حامیان مالی، شیوه کار به این صورت شد 
که صدا و سیما در برنامه های پرمخاطبش از مردم می خواهد با انجام تراکنش ها، 
جمع آوری و خرید بســته های امتیازی که برای آنها درگاه پرداخت مشخص هم 
وجود دارد، با کمک اپلیکیشن هایی مانند »آپ« و »۷۸۰« امتیاز کسب کرده و 
شانس خود را در قرعه کشی افزایش دهند. جالب اینجاست که جوایز این برنامه ها 
قابل توجه هستند و با سودی که اسپانسرها می برند به هیچ وجه قابل مقایسه نیست. 
مشکلات مالی سازمان صدا و سیما که »عبدالعلی علی عسکری« رئیس این 
ســازمان آذر ماه 9۷ گفت: »تأمین حدود ۱۸۰۰ میلیارد تومان در این شــرایط 
بازار، برعهده خود ســازمان است و این خیلی کار سخت و تقریباً نشدنی است.« 
مزید بر علت شــد و شاهد ظهور و بروز مسابقات گوناگون با فضاهای متنوع و با 
حضور ســلبریتی ها بودیم که به جای مجریان مشهور نشسته و سکان مسابقات 
را نیز در دست گرفتند. جوایز کلان این مسابقات سبب شد علاقه مندان زیادی 
برای حضور در آنها اقدام کرده و با توجه به برنامه طراحی شــده لازم بود هزینه 

کنند تا بتوانند شانس حضور در آن را به دست آورند.
حرف و حدیث هایی در این باره شنیده  شد تا اینکه اولین بار سوم اردیبهشت 
در پاسخ به استفتایی از یکی از مراجع تقلید، ایشان این مسابقات را قمار دانسته و 
اعلام کردند کسانی که در این مسابقات شرکت می کنند مالک آن جوایز نیستند. 
پس از آن تعداد دیگری از مراجع نیز نظرات مشابهی مطرح کردند. بحث ها درباره 
اینکه این مسابقات مصداق استفتا هستند در حال بالا گرفتن بود که رهبر فرزانه 
انقلاب در دیدار جمعی از کارگران با تأکید بر تقویت روحیه کار و تلاش، گفتند: 
»ما باید فرهنگ کار و تولید و تلاش را ترویج کنیم؛ این روحیه  نشستن و ثروت 
بادآورده را انتظارکشیدن باید از بین برود، این را نباید ترویج کنیم. دستگاه های 
مختلف، صدا و ســیما و دیگران باید متوجّه این معنا باشــند که نوع کارهایی از 

قبیل کارهای بخت آزمایی را ترویج نکنند...«
با این بیان صریح رهبری حجت بر همگان تمام شد و انتظار می رود رسانه 
ملی و مدیران آن با اصلاح روش فعلی تدبیری برای آینده بیندیشــند که هم از 
جذابیت برنامه هایی از این دست کاسته نشود و هم اصول و مبانی دینی و شرعی 
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گزارش خبری صبح صادق از مراسم تکریم و معارفه فرمانده کل سپاه

سلام سپاه به سردار سلامی

سپاه و سیاست در گام دوم

 »اگر تغییر فرمانده سپاه موجب بازگشت آن نهاد به وظایف قانونی/ 
ذاتی خود و پایان یافتن دخالت هایش در  سیاســت داخلی و خارجی و 
نیز  اقتصاد و  انتخابات شود، باید از آن استقبال کرد. در غیر این صورت 
مشکلات/ انتقادها همچنان ادامه می یابند و میهن و مردم همچنان زیان 

خواهند دید.«
با تأمل در این توئیت که از آن یکی از محکومان فتنه ۸۸ است، دو 
نکته القایی دیده می شود: ۱ـ سپاه در سال های گذشته، از وظایف قانونی 
و ذاتی اش عبور کرده و برخلاف جایگاه و فلســفه وجودی خود، در امر 
سیاست، اقتصاد و انتخابات دخالت کرده است. ۲ـ سپاه عامل مشکلاتی 

است که اکنون مردم و کشور با آن مواجه هستند.
نظــر به اینکه در روزهای اخیر و به ویژه بعد از اقدام نابخردانه و از 
سر استیصال آمریکایی ها در قرار دادن نام سپاه در فهرست سازمان های 
تروریستی خود، این نوع القائات در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
تکرار شده، پاسخگویی به آن و تنویر افکار عمومی ضرورت دارد. در این 
میان، پرسش های اصلی آن است که، آیا در دهه های گذشته، سپاه خارج 
از وظایف ذاتی و قانونی اش عمل کرده اســت؟ آیا سپاه عامل مشکلات 
کشور و زیان دیدن میهن و مردم است؟ آیا سپاه برخلاف قانون و وظایف 
ذاتی خود، در اقتصاد و سیاســت دخالت می کند؟ برای پاســخ به این 
قبیل پرسش ها، باید سپاه را از حیث رسالت و فلسفه وجودی، وظایف و 
مأموریت ها، بر اساس اسناد قانونی و بالادستی، مانند ۱ـ قانون اساسی، 
۲ـ اساسنامه سپاه مصوب مجلس شورای اسلامی و ۳ـ فرامین، اوامر و 

تدابیر امام و رهبری شناخت.
کسانی که سپاه را به دخالت در سیاست و اقتصاد و دیگر امور برخلاف 
وظایف ذاتی اش متهم می کنند، یا سپاه را نمی شناسند یا سپاه را به لحاظ 
جایگاه و رسالت به درستی می شناسند، اما با اهداف و انگیزه های سیاسی 
این قبیل مطالب را مطرح می کنند. این افراد، سپاه را یک نیروی صرفاً 
نظامی معرفی می کنند که محل استقرارش، پادگان های خارج از شهرها 
است! از نظر این افراد، پاسداران باید در پادگان ها باشند و اگر روزی کشور 
مورد تهاجم واقع شود، با دشمن بجنگند! آیا سپاه این است؟ اگر سپاه این 
باشد که می شود ارتش و آیا عقلانی است که کشور دو ارتش داشته باشد؟
طبق اسناد بالادستی، سپاه پاسدار انقلاب است. طبق همین اسناد، 
سپاه کمک کننده به عمق بخشی به انقلاب و پیش روندگی انقلاب است. 
طبق قانون، ســپاه باید از انقلاب اسلامی در هر شرایطی و در برابر هر 
نوع تهدید با هر نوع ماهیتی پاســداری کند. در چهل ســال گذشته، 
انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی و ملت ایران، با هر نوع تهدید، توطئه، 
فشار، فتنه و دسیســه ممکن و متصور از سوی جبهه استکبار و نظام 

سلطه مواجه شد.
توطئه ها و فشــارها در حوزه های سخت، نیمه سخت و نرم، تماماً با 
هدف شکست انقلاب اسلامی و فروپاشی جمهوری اسلامی و بازگرداندن 
سلطه آمریکا بر کشور و ملت ایران طراحی و اجرا شد. از افتخارات سپاه و 
پاسداران، آن است که در این چهل سال، با کمک مردم در قالب سازمان 
بسیج، همه این توطئه ها، فشارها و فتنه ها را خنثی کرده اند. اگر سپاه در 
چهل سال گذشته، غیر از این عمل کرده بود،  اکنون نه خبری از انقلاب 
اسلامی بود و نه نام و نشــانی از جمهوری اسلامی وجود  داشت. نبود 
انقلاب و جمهوری اسلامی،  یعنی نبود آزادی،  استقلال،  عزت،  کرامت و 
پیشرفت برای ملت ایران. پایان انقلاب و جمهوری اسلامی،  یعنی بازگشت 
سلطه آمریکا و یک نظام فاسد،  دیکتاتور و وابسته در ایران. اگر چنین 
اتفاقی می افتاد، آنگاه باید همگان می گفتند اگر سپاه به وظایف قانونی 
و ذاتی اش عمل کرده بود، این چنین نمی شد. حضرت امام)ره( براساس 
عمل سپاه فرمودند: »اگر سپاه نبود،  کشور هم نبود.«  بدون تردید آنچه 
در این چهل سال، در کارنامه درخشان سپاه ثبت شده،  همگی براساس 
وظایف ذاتی و قانونی بوده اســت. سپاه با عمل به وظایف قانونی در این 
چهل سال،  از انقلاب اسلامی،  جمهوری اسلامی،  تمامیت ارضی،  استقلال 
کشور،  عزت ملی، امنیت ملی، امنیت داخلی و در یک کلام از منافع ملی 
پاسداری کرده است. مشکل اصلی آمریکا با سپاه در همین ایستادگی 
سپاه و عمل بر مبنای رسالت و فلسفه وجودی اش است. سپاه از مردم،  
با مردم و برای مردم است. مردم ایران با انقلاب اسلامی در برابر آمریکا 
و همه مستکبران ایســتادند و این مردم،  سپاه را پرچمدار و پیشگام 
این ایستادگی کردند. سپاه در این چهل سال،  حق این پرچمداری را به 
درستی ادا کرد. آینده سپاه و کارکردها و رویکردهای سپاه در گام دوم،  
در امتداد گام اول با امتیاز برخورداری از چهل سال تجربه است. به طور 
قطع سپاه در گام دوم انقلاب و چله دوم، مثل گذشته و تمام قد از انقلاب 
اسلامی پاسداری خواهد کرد. پاسداری از انقلاب اسلامی،  یعنی پاسداری 
از تمامی فضیلت هایی که ملت ایران با هدف تمدن سازی اسلامی و رسیدن 
به حیات طیبه به دنبال آن اســت. بنابراین باید گفت، ورود سپاه در هر 
حوزه ای اعم از نظامی،  امنیتی،  سیاسی، اقتصادی،  اجتماعی و فرهنگی،  
به اقتضای شرایط و براساس رسالت و با هدف پاسداری از انقلاب اسلامی 
انجام می شود. این ورودها نه از باب دخالت،  بلکه براساس وظیفه و رسالت 
است. اما در این میان و در حوزه سیاست،  عمل سیاسی سپاه از نوع عمل 
احزاب و جریان های سیاسی نیست. سپاه کارکرد حزبی و گروهی نداشته 
و نخواهد داشت. سپاه در انتخابات مثل احزاب به دنبال معرفی کاندیدا 
نبوده و نخواهد بود. سپاه در هر صحنه ای و عرصه ای،  پرچمدار گفتمان 
انقلاب اسلامی و ارزش ها بوده، هر چند عده ای از این رفتار سپاه تفسیر 
دیگری داشته اند. سپاه نه حزب است و نه تابع احزاب،  بلکه سپاه،  سپاه 

است و پاسدار انقلاب اسلامی.

سردار یدالله جوانی
مدیر مسئول

هر هفته با یک پرونده ویژه 

هشتمین فرمانده
 این هفته؛
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برادر ارجمند سردار سرلشکر 
پاسدار حسین سلامی

سلام علیکم
انتصاب شایســته جناب عالی به 
ســمت فرمانده کل ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی از ســوی فرماندهی 
معظم کل قوا)مدظله العالی( هم زمان 
با نیمه شعبان و سالروز تأسیس سپاه، 
برگ زرین دیگــری بود بر افتخارات 
دوران خدمــت در ســنگر دفــاع از 
ارزش های انقلاب اسلامی و صیانت از 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران.

یقیناً انتصاب شایسته،  حاکی از 
اعتماد معظم له به جناب عالی اســت 
که از پیشــینه ای درخشان و تجارب 
ارزنده برخــوردار و از زینت بلاغت و 
خلاقیت بهره مند بوده و قریب چهار 
دهه نقش آفرینی در سنگرهای خطیر و 
راهبردی این نهاد مقدس را در کارنامه 

خود به ثبت رسانده اید.
انجــام مطلوب این مســئولیت 

خطیــر،  تنها با تکیه بر الطاف الهی و 
توجه ویژه به پیاده سازی انتظارات مقام 
معظم رهبری)مدظله العالی( به ویژه در 
عرصه تقویت گوهر درونی سپاه یعنی 
تقوا،  بصیرت و معنویت با نقش آفرینی 
جناب عالی و به کارگیری نیروی انسانی 
مؤمن،  کارآمد، اندیشه ورز و آینده نگر 
و ارتقای روزافزون ســطح آمادگی ها 
و توانمندســازی و تعالــی معنوی و 
بصیرتــی فرماندهان و آحاد کارکنان 
سپاه پاسداران با اقدام و عمل جهادی 

و انقلابی میسر خواهد بود. 
این جانب ضمــن اعلام آمادگی 
ولی فقیه  نمایندگی  حوزه  همه جانبه 
در ســپاه برای تعمیــق همکاری ها 
و هم افزایی هــا، توفیــق روزافــزون 
جناب عالــی را در پیشــبرد اهــداف 
عالیــه نظــام مقــدس جمهــوری 
اســلامی ایران و اعتــلای همه جانبه 
کشــور در ظــل توجهــات حضرت 
عمل  و  بقیه الله الاعظم)اروحنا فــداه( 

به تدابیــر و منویات حضرت آیت الله 
امام خامنه ای)مدظله العالی(  العظمی 
مســئلت منــان  ایــزد  درگاه   از 

 می نمایم.
برادر ارجمند سردار سرلشکر 

پاسدار محمدعلی جعفری
سلام علیکم

اکنون که با تدبیر و ارائه حکیمانه 
مقام معظم رهبری)مدظله العالی( پس 
از دوره موفق »فرماندهی کل ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی« به مسئولیت 
»قــرارگاه فرهنگی اجتماعی حضرت 
منصوب  بقیه الله الاعظم)ارواحناه فداه( 
شــده اید،  وظیفه خود می دانم ضمن 
تبریک این انتصاب مبارک،  از مدیریت 
جهادی و تلاش های مخلصانه آن برادر 
گرانقدر، طی دوران تصدی فرماندهی 
افتخار آمیز نهاد مقدس سپاه در خدمت 
به نظام و ملت باعظمت ایران اسلامی 

قدردانی نمایم.
بی تردید حسن اعتماد معظم له 

شایســتگی های  و  توانمندی هــا  و 
جناب عالــی برای ایفــای نقش های 
موفــق و مؤثر در گســترش و تبیین 
معارف انقلاب اســلامی، بــا تکیه بر 
خطوط ترسیم شده در بیانیه گام دوم 
انقلاب و بهره گیــری از ظرفیت های 
موجــود در جامعه اســلامی، به ویژه 
علمای دینی و نخبــگان فرهنگی و 
جهادی و انقلابی و تعامل و هم افزایی 
با مجموعه های فرهنگی سپاه و بسیج،  
پشــتوانه ای ارزشمند و مطمئن برای 
موفقیت در عرصه مقابله با جنگ نرم 
دشــمنان انقلاب و میهن اسلامی  به 

شمار می رود. 
روزافــزون  توفیــق  اینجانــب 
جناب عالی در این سنگر خطیر،  تحت 
توجهات حضرت بقیه الله)ارواحناه فداه( 
و تبعیت از رهنمودهای مقام عظمای 
ولایــت و رهبری حضــرت آیت الله 
امام خامنه ای)مدظله العالی(  العظمی 

را از درگاه ایزد منان خواستارم.

پیام های تبریک و قدردانی نماینده ولی فقیه در سپاه 
به سردار سلامی و سردار جعفری 

حجت الاســلام والمسلمین حاجی صادقی در نامه های جداگانه ای به سردار سرلشکر جعفری و سردار سرلشکر اسلامی، ضمن تشکر و قدردانی 
از تلاش های ســردار جعفری، فرمانده سابق سپاه، انتصاب سردار سلامی را به عنوان فرمانده کل سپاه تبریک گفت. متن پیام نماینده ولی فقیه در 

سپاه به شرح زیر است:

نگاهی  بر فیلم سینمایی غلامرضا تختی 

اسطوره ای که بر روی 
پرده نقره ای سینما هم 
تنها ماند

بازنگاهی به جنایت اخیر آل سعود و بازتاب رسانه ای آن

قتل های زنجیره ای 
در عربستان ادامه دارد

  صفحه۱۰

  صفحه۲

معاون تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی
 نمایندگی ولی فقیه در سپاه در گفت وگو با صبح صادق

همه هدف گذاری ها 
معطوف 
به اثربخشی است
  صفحه۱۱

کــه  همان گونــه  ســرانجام 
پیش بینــی می شــد، دونالد ترامپ 
آمریکا  متحده  ایالات  رئیس جمهور 
معافیت نفتی هشت کشور، از جمله 
کره جنوبی، ژاپن، چین، هند و ترکیه 
را در قبال خرید نفت از کشــورمان 

تمدید نکرد.
اقدام واشنگتن در تقابل مطلق 
نفتی بــا ایران، وفــق »تحریم های 
یکجانبه کاخ سفید« صورت گرفته 
است. به عبارت دقیق تر، این تصمیم 
تحریم های  و خروجــی  ماحصــل 
چندجانبه علیه کشــورمان نیست. 
همین مســئله افزون بر جنبه های 
حقوقــی و اعتباری، جنبه عملیاتی 
تصمیــم ترامپ را نیز خدشــه دار 
مانــور جمهوری  قــدرت  می کند. 
اسلامی ایران در حوزه »فروش غیر 
مستقیم نفت« یا »فروش از طریق 
واسطه ها« در چنین فضایی افزایش 

پیدا می کند. موضوعی که بسیاری 
از تحلیلگران مســائل نفتی طی دو 
روز اخیر بر روی آن تأکید کرده اند. 
در چنین شــرایطی هــدف اصلی 
ترامپ، پمپئو و بولتون برای به صفر 
رســاندن صادرات نفت ایران تحقق 

پیدا نخواهد کرد.
اقدام نفتــی اخیر آمریکا علیه 
ایران، به معنای اعلام پایان رسمی 
حیات »برجام« محســوب می شود. 
اگرچه از اردیبهشت ماه سال گذشته 
و متعاقب خــروج ترامپ از برجام، 
این توافق با تنفســی مصنوعی سر 
پا نگه داشــته شده بود؛ اما با اعمال 
تحریم هــای گســترده نفتی، دیگر 
دلیلی برای ماندن جمهوری اسلامی 
ایران در این توافق یک طرفه وجود 
ندارد. از ســوی دیگر، نوع واکنش 
اتحادیه اروپا نســبت به اقدام اخیر 
آمریکا نشــان می دهــد، تروئیکای 

اراده ای مبنی بر  اروپایــی اساســاً 
حفظ توافق هسته ای با ایران ندارند. 
ســکوت وقیحانه فدریکا موگرینی، 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه 
اروپا و مسئول کمیته مشترک برجام 
حاکی از توافقات پشت پرده ای است 
که میان واشنگتن و اعضای اتحادیه 
اروپــا در قبال تحریــم نفتی ایران 
صورت گرفته است. بدیهی است، در 
امور خارجه  چنین شرایطی وزارت 
کشورمان باید به طور رسمی پایان 
رایزنی هــای برجامی با اروپا را اعلام 
کرده و بــرای خروج کامل از برجام 

زمینه سازی کند.
همان گونه که مشاهده می شود، 
ترامــپ بــازی خطرناکــی را علیه 
جمهوری اســلامی ایران آغاز کرده 
است. اگرچه کاخ سفید آغازگر این 
بــازی بوده، اما پایــان آن دیگر در 
دستان ترامپ، همراهان و متحدان 

آن نخواهــد بود. نباید فراموش کرد 
که واشــنگتن در هدف گذاری های 
اقتصــادی قبلی خود نیز علیه ایران 
شکســت خورده اســت. همگان به 
یاد دارند که در اردیبهشت ماه سال 
گذشته و متعاقب خروج واشنگتن از 
برجام، ترامپ دو گلوگاه زمانی را برای 
فروپاشی اقتصاد ایران در نظر گرفته 
بود؛ یکی مــرداد ماه و دیگری آبان 
ماه سال گذشته. مقامات آمریکایی 
با استناد به محاســباتی که آنها را 
کاملًا واقع گرایانه و مبتنی بر نظرات 
کارشناسی دقیق قلمداد می کردند، 
مدعی اضمحلال اقتصادی و سیاسی 
ایران تا ماه نوامبر )آبان ماه( ســال 
2۰۱۸ شده بودند! بدون شک این بار 
نیز واشنگتن در منازعه نفتی با ایران 
سرنوشتی جز ناکامی نخواهد داشت.

متن کامل این یادداشت را در 
پایگاه بصیرت بخوانید

 خودزنی ترامپ با چاشنی نفت!

روز معلم
و هفته عقیدتی سیاسی

در سپاه گرامی باد

سرمقاله



   امین پناهی/ ولی عهد جوان سعودی 
مدتی اســت به بهانه رواج آزادی در کشورش 
بســیاری از فعالیت هایی که تا به حال در آنجا 
ممنوع بوده، از جمله رانندگی زنان آزاد کرده؛ اما 
هنوز هم که هنوز است عربستان با همان شکل 
و شمایل یک کشور قرون وسطایی عمل می کند 
و به بهانه های گوناگون شهروندان خود به ویژه 
شــیعیان را از دم تیغ می گذراند. روز سه شنبه 
23 آوریل )3 اردیبهشت( وزارت کشور عربستان 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد، حکم اعدام 3۷ نفر 
را که به تلاش برای اقدامات تروریستی متهم 
بوده اند، اجرایی کرده؛ این در حالی اســت که 
برخی منابع خبری از شیعه بودن بیش از 32 

نفر از اعدام شدگان خبر می دهند.
از مدت ها پیش عربستان صحنه رویارویی 
مردم معترض به سیاست های خصمانه حاکمان 
سعودی با نیروهای امنیتی آن کشور بوده است. 
کشوری که نه تنها مجری اصلی سیاست های 
آمریکا در منطقه شناخته می شود؛ بلکه برای 
خوشامد اربابان آمریکایی اش چند سالی است 
زندگی مردم یمن را به آتش کشیده و حالا به 
بزرگ ترین نسل کشی قرن اخیر در کشور یمن 
متهم است. از سوی دیگر، مردم کشور عربستان 
نیز از آتش افروزی های دولت خون ریزشان در 
امان نیستند. اعدام شیخ نمر و 46 نفر در سال 
2۰۱6 یکــی از نمونه هایی بــود که حاکمان 
عربســتان را در جهان رسوا کرد و سبب شد 
همه جهان بداننــد این افراد هیچ موجودیتی 

برای مخالفان شان قائل نیستند.

رسوایی پس از رسوایی!
اما این پایان ماجرا نبود و دولت عربستان 
در قتل خاشقجی که یک روزنامه نگار منتقد بود 
هم دستان خونینش نمایان شد. این جنایت به 
حدی پر هیاهو بود که حتی صدای دولتمردان 
آمریکایی را هم درآورد. اتفاقی که دولت ترکیه 
مصمم است از آن برای بی آبرو کردن رقیبش 
در منطقه استفاده کند و هنوز هم پرونده  بازی 
در آن کشور دارد و نو به نو اخبار جدیدی درباره 

اقدامات دولت ترکیه می شنویم.
حالا هــم پــس از آن افتضــاح بزرگ، 
دولت ســعودی تصمیم گرفته است 3۷ نفر از 
مخالفانــش را به قتل برســاند و آن را به طور 
رسمی اعلام کند. اعدام های سعودی ها همواره 
به شــکل گردن زدن رخ می دهــد و چنانکه 
مشخص است سعودی ها پس از به قتل رساندن 
مخالفانش سر یکی از آنها را به نمایش گذاشته 
است. اما چه چیزی سبب شده عربستان پس 
از آن رسوایی بزرگ در قضیه خاشقجی بار دیگر 

بی گدار به آب بزند؟ دو هدف عمده برای چنین 
اعمالی از سوی آل سعود می توان متصور شد؛ 
اول اینکه، حاکمان سعودی می خواهند نشان 
دهند به هیچ عنوان ترســی از خراب شــدن 
وجهه خود در جامعه جهانی ندارند و به دنبال 
نوعی قدرت نمایی در ســطح جهانی و نشــان 
دادن ترس نداشتن از واکنش های بین المللی 
هستند. گویا سعودی ها معتقدند با توجه به نیاز 
آمریکا و اسرائیل به همراهی آنان برای مقابله با 
ایران، وابستگی اروپا و اقتصاد جهانی به نفت و 
دلارهای نفتی آنها و نبود آلترناتیو جدی و قابل 
اعتمادی برای خاندان شان، اعدام دسته  جمعی 
3۷ نفر، هزینۀ چندانی برای شان نخواهد داشت. 
دوم اینکه در شرایطی که حاکمان سعودی خود 
را در پایان خط می بینند با اعدام مخالفان شان 
ســعی می کننــد معترضان را بترســانند و از 
اعتراضات بعدی جلوگیری کنند و بدین وسیله 
چنــد صباح دیگری را بــه عمر حکومت خود 

بیفزاینــد. اما اینکه 
این نــوع اعمال چه 
خواهــد  نتایجــی 
داشــت، باید منتظر 
بود. تاریخ نشان داده 
اســت، ریخته شدن 
بی گناهــان  خــون 
همواره حکومت های 
قــرص و محکم را از 
پــای درآورده و در 
بســیاری از مــوارد 
انقلاب های  ســبب 
جنس  از  عظیمــی 

انقلاب اسلامی ایران شده است.

بازتاب های رسانه ای
بسیاری از رسانه ها و برخی از شخصیت ها 
نسبت به این اتفاق واکنش هایی از خود نشان 
دادند. »یورونیوز« تیتر زد: »عربستان سعودی 
3۷ نفر را به جرم فعالیت »تروریســتی« اعدام 
کــرد.« در ادامه خبر ایــن پایگاه خبری آمده 
است: »خبرگزاری دولتی عربستان در بیانیه ای 
با اعلام این خبر نوشت: »3۷ شهروند سعودی 
به اتهام تشکیل هسته های تروریستی، اخلال 
در امنیت عمومی و ایجاد فتنه های طایفه ای و 
ناامنی در کشور و آسیب زدن به صلح و امنیت 

اجتماعی اعدام شدند.« 
»صدای آمریکا« هم نوشت: »بیانیه وزارت 
کشور عربستان که خبرگزاری عربستان آن را 
روز سه شنبه، ســوم اردیبهشت منتشر کرده، 
می گوید همه اعدام شدگان شهروندان سعودی 

بودند و یکی از این افراد به صلیب کشیده شد.« 
در ادامه این خبر آمده است: »عربستان یکی از 

بالاترین موارد اعدام در جهان را دارد.«
روزنامه »نیویورک تایمز« در گزارشــی با 
موضوع اعدام دسته جمعی 3۷ نفر در عربستان 
ســعودی، نوشــته اســت: »اغلب این افراد از 
اقلیت شیعه بوده اند و در مورد منصفانه بودن 
روند رسیدگی به پرونده های آنها تردید جدی 

وجود دارد.«

تلاش برای تحریف واقعیت
جالب تــر آن اســت کــه بســیاری از 
خبرگزاری هــای خارجی ســعی کرده اند این 
اتفاق را پاســخ دولت عربستان به حمله اخیر 
داعش به پاســگاهی در عربستان عنوان کنند. 
»دویچه وله« نوشــت: »برخی ناظران احتمال 
داده اند که اعدام های اخیر واکنشــی به اقدام 
مســلحانه در روز اول اردیبهشت )2۱ آوریل( 
دولتی  رسانه های  باشد. 
عربســتان در این روز از 
حمله مســلحانه به یک 
در  امنیتی  ســاختمان 
اســتان ریاض و کشته 
و  مهاجم  چهار  شــدن 
زخمی شدن سه نفر از 
امنیتی خبر  نیروهــای 

دادند.«
امــا واقعیــت آن 
اســت که ایــن تحلیل 
برای کســانی قابل باور 
است که ندانند داعش با 
پول ســعودی ها به وجود آمده و حمایت شده 
است. اگر این تحلیل را درست بدانیم، تنها در 
یــک صورت می توان آن را تأیید کرد و آن هم 
اینکه ســعودی ها برای اعدام این افراد به بهانه 
نیاز داشــته و ســعی کرده اند آن را با کمک 

دست پرورده های داعشی خود مهیا کنند. 
محمدجواد ظریف در یادداشت توئیتری 
خود نوشت: »پس از چشم پوشی از قطعه قطعه 
کردن یــک روزنامه نگار، وقتی که عربســتان 
ســعودی 3۷ مرد را در یک روز گردن می زند 
هیچ نجوایی از دولت ترامپ شنیده نمی شود، 
حتــی وقتی یکــی را دو روز پس از عید پاک 
مصلــوب می کند.« وی تصریح کرد: »عضویت 
در »تیم ب« شامل بولتون، بن سلمان، بن زاید 
و بی بی)نتانیاهــو( به هــر جنایتی مصونیت 

می دهد.«
ســازمان عفو بین الملــل، اقدام حکومت 
ســعودی به گردن زدن 3۷ نفر را نقض آشکار 

قوانین بین المللی دانست و اعلام کرد: »اعدام 
گروهی، که حکومت سعودی دست به آن زد، 
اقدامی وحشتناک است که نشان می دهد جان 
انســان در نزد حکومت هایی که مجازات اعدام 
را به شــکلی هدفمند برای سرکوب معارضانی 
از میان اقلیت شــیعه اجرا می کنند، بی ارزش 

است.«
مجلس اعلای اسلامی عراق هم با انتشار 
بیانیه ای اعلام کرد: »این اقدام با موج محکومیت 
نهادهای بین المللی و حقوق بشری و در صدر 
آنها کمیســیون عالی حقوق بشر سازمان ملل 

روبه رو شد.«

نمایش مضحک اصلاحات
سیاســت یک بام و دو هوای سعودی ها 
بیش از پیش برای همه آشکار شد. کسانی که 
از آزادی و اصلاحات در کشورشان دم می زدند، 
حالا دست شــان آلوده به خون کســانی است 
که بســیاری از آنها به زعم خود سعودی ها در 
اعتراضات سال های گذشته دستگیر شده بودند. 
متأسفانه، عده ای در کشور ما سعی می کردند 
شــعارهای اصلاح طلبانه و تفویض آزادی های 
خیالی را برای شهروندان به چماقی بر سر نظام 
اسلامی تبدیل کنند. اصلاحاتی از جنس آزادی 
برای زنان، مانند رانندگی و حق رأی برای آنان 
و بی بندوباری های غربی و راه اندازی قمارخانه ها 
تمام آن چیزی بود که ولی عهد سعودی به مثابه 
آزادی به مردمش ارائه داد. این در حالی است 
که تاکنون زنان حق شناسنامه دار شدن هم در 

آنجا نداشتند.
تمام آنچه گفته شد، نشان دهنده آن است 
که دولت عربستان سعودی یا هیچ تصوری از 
آزادی واقعی که یک وجه اصلی آن آزادی اظهار 
نظر و عقیده است، ندارد یا آنکه می داند و دلش 
نمی خواهد آن را اجرا کند. آزادی در عربستان 
تنها به آن چیزهایی محدود می شود که مفتیان 
عربستانی تاکنون داشــتن آنها را حرام اعلام 
کرده بودند و حالا بــا برگرداندن بدیهی ترین 
حقوق آنها می خواهند چنین عملی را آزادی و 
اصلاحات بنامند؛ اما هنوز هم که هنوز است هر 
حلقومــی که از آن صدایی در اعتراض یا حتی 
انتقاد برخیزد، محکوم به بریده شــدن است. 
جورچین این اتفاقات زمانی تکمیل می شــود 
که دیگر رویدادهایی را که سعودی ها رقم زدند 
به یاد آوریم، مانند حصر شاهزاده های سعودی 
برای آنکه از اعتراض آنان نسبت به ولی عهدی 
فرزند پادشــاه جلوگیری شــود و حتی حصر 
نخست وزیر لبنان و انتشار سخنان او زیر فشار 

و تهدید درباره ایران و... .

سیاست
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 پنج پرسش یک فرمانده

ســیدمحمود  امیردریــادار 
موســوی، معــاون عملیات ارتش 
جمهوری اسلامی گفت: »به عنوان 
یک فرد نظامی از فرماندهی معظم 
کل قــوا تدبیر داریــم که همواره 
باید احســاس کنیم که تهدید و 
خطــر وجــود دارد و خودمان را 
برای مقابله بــا آن خطر و تهدید 
آماده نگه داریم و آماده باشــیم.« 
به یکی از تدبیرهای امیر ســیاری 
در نیروی دریایی اشاره می کنم که 
می گفتند: »بالای سرتان بنویسید 
تهدید چیست؟ من چه کرده ام؟ من 
چه آمادگی ای دارم؟ و به عنوان یک 
فرمانده چه باید بکنم؟ هر روز که 
وارد اتاق می شوید، اول این نوشته 

را بالای سرتان ببینید«.
خیال  خام  براندازی

آرون دیوید میلر، پژوهشــگر 
مرکز »وودرو ویلســون« آمریکا و 
ریچارد سوکولســکی، پژوهشــگر 
اندیشکده آمریکایی »کارنگی«، در 
مقاله ای مشــترک نوشته اند: »هم 
پمپئو و هم بولتون، مدت هاســت 
که هدف تغییــر حکومت در ایران 
را دنبال می کنند. تغییر حکومت با 
فشار خارجی یک خیال بافی است. 
مثلًا به تلاش های دولت ترامپ برای 
سقوط دولت مادورو در ونزوئلا نگاه 
آمریکا حمایت کشــورهای  کنید. 
زیادی را برای این هدف جلب کرده 
است، نایبان منطقه ای زیادی دارد، 
یک اپوزیسیون مشروع داخل ونزوئلا 
دارد و از یــک دژ مجــازی داخل 
اقتصاد ونزوئلا برخوردار اســت. با 
این حال آمریکا و متحدانش هنوز 
برخلاف  نکرده اند.  موفقیتی کسب 
آن، حکومت ایران هنوز در چشــم 
میلیون ها ایرانی دارای مشــروعیت 
اســت. اعتقاد به اینکه واشــنگتن 
می تواند از شــر ایران خلاص شود، 

رؤیاپردازی است«.
راز تندخویی نمایندگان

 اصولاً پایان هر دوره  مجلس، 
به ویژه ســال آخر، نمایندگانی که 
موقعیت و سرمایه اجتماعی مناسبی 
ندارند، برای حفظ کرسی نمایندگی 
دست به اقدام متفاوتی می زنند تا در 
میان مردم به عنوان نماینده  پیگیر 
مستمر مطالبات عمومی و آشنا به 
مسئله قانون گذاری شناخته شوند. 
حمیدرضا ترقی با بیان مطلب فوق 
افزوده است: »از جمله این اقدامات 
اصــلاح قوانین انتخابات اســت؛ به 
گونه ای که به نفــع نماینده  حاضر 
در مجلس باشــد و زمینه  ماندن او 
را فراهــم کند. اقدام دوم اســتفاده  
از تریبــون مجلس بــرای مطرح و 
رسانه ای شدن در بین مردم به ویژه 
مردم شــهر و استان است؛ بنابراین 
موضوعات مختلفی اعم از منطقه ای 
و ملی را در قالب تذکر، سؤال و نطق  

بیان می کنند.«
عاقبت بلوف علیه ایران

پایگاه آمریکایی کنسرســیوم 
نیــوز )Consortium News( با 
انتشار گزارشی تحت عنوان »بلوف 
آمریکا در مقابله با ایران« نوشــت: 
»محاسبات اشتباه آمریکا در نهایت 
می تواند منجر به آن شــود که خانه 
بر سر خود آمریکا خراب شود. آنها 
می گویند این به آمریکا بستگی دارد 
که چقدر تنش ها گسترش یابد. در 
واقع اگر آمریکا دســت به گسترش 
بی مباهات تنش هــا بزند، ایران نیز 
همین گونه پیش خواهد رفت. ایران 
می تواند همه چیز را بر سر کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس خراب کرده 
و آمریــکا را در آن ســوی مرزهای 
خــود در عراق و افغانســتان هدف 

قرار دهد«.
هند نباید ساکت باشد

 The( »تریبیــون«  پایــگاه 
Tribune( هند با انتشار گزارشی، 
از مقامات این کشور خواسته است 
تا در مقابل زیاده خواهی های آمریکا 
در سیاســت های نفتی علیه ایران 
ایســتادگی کنند. در این گزارش 
می خوانیم: »تجــارت جهانی نفت 
نباید تحت کنتــرل کامل هوی و 
هوس های یک ابرقدرت قرار بگیرد. 
هنــد نباید به آمریــکا اجازه دهد 
که به منافــع نفتی اش صدمه وارد 
کند.« پایــگاه »اکونومیک تایمز« 
هند نیز با انتشــار گزارشی تحت 
عنوان »سیاســت آمریکا در قبال 
ایران مخرب است« نوشت: »ترامپ 
با تلاش برای فشار به ایران و تقویت 
عربستان سعودی و اسرائیل تنها به 
گسترش بی ثباتی در منطقه کمک 

می کند.«

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه آمریکا را از اقدامات غیرقانونی و ظالمانه خود پشیمان می کنیم، گفت: ما همواره مرد مذاکره و دیپلماسی بوده، همان طور که مرد جنگ و دفاع هستیم. 
مذاکره در صورتی میسر است که همه فشارها برداشته شده، از اقدامات غیرقانونی خود عذرخواهی کنند و احترام متقابل وجود داشته باشد. بدون تردید قبول خواسته فرد چاقوکشی که 

به زور و به دروغ به دنبال مذاکره است، به جایی نخواهد رسید و ما با فرد چاقوکش و فرمول چاقوکشی مذاکره نمی کنیم و قبول چنین مذاکره ای به معنای ذلت و تسلیم است.

 با چاقوکش 
مذاکره نمی کنیم!

روی خط خبر
دوشنبه 9 اردیبهشت 139۸   سال نوزدهم     شماره ۸94  

اهانت بی شرمانه
 ضــد انقلاب بــا وقاحت تمام، 
مدعی حمایت از اقلیت های مذهبی 
بوده و خود را پیگیر مطالبات آنان جا 
می زند. در یکی از جدیدترین نمونه ها، 
بعد از آنکه ماموستا »ملا قادر قادری« 
انتصاب سرلشکر »حسین سلامی« به 
فرماندهی کل سپاه را تبریک گفت، 
توپخانه خود را رســانه های معاند بار 
دیگر فعال کردند و انواع و اقسام تهمت 
و ناسزا را به امام جمعه اهل سنت پاوه 

نسبت دادند.

 چشم به دست اروپا
در میــان تحریم های غرب و بــه ویژه آمریکا و طرفداری اروپا در برابر 
این موضوع، امیدوار بودن به اروپا موجب خودتحریمی و خسارت بیشتر به 
کشور شده اســت. برای نمونه ترکمنستان با هدف دسترسی به اروپا خط 
لوله از بســتر دریای خزر را شروع کرد که روسیه هم چراغ سبز نشان داد؛ 
ولی هنوز قرارداد ترکمنستان اجرایی نشده است. وعده اجرایی شدن قرارداد 
گازی با عمان تا پایان سال 9۷ داده شد، اما آن هم اجرا نشد. یا اینکه باید 
قرارداد نفتی پاکستان و ایران اجرایی می شد که بیشتر پروژه تکمیل شده 
و تنها چند کیلومتر برای نقطه مرزی مانده که هنوز اجرایی نشــده است؛ 
آمریکا مخالف پروژه بود، به این دلیل که عواید بلندمدتی برای ایران داشت 
و هند و پاکســتان هم به ایران وابســته می شدند. این اتفاق رخ نداد، چون 

آقای زنگنه پروژه را متوقف کرده است!

اخبار ویژه
بی توجهی به تذکر امنیتی سیل

محمــد دهقان، در نامــه ای به علی لاریجانی رئیس مجلس و حســن 
 روحانــی رئیس جمهور اعلام کرد: »مطابق اظهارات جمعی از کارشناســان و

 بر اســاس برخی اطلاعات واصله، بروز پدیده ابر بارش و ابر ســیل، حداقل از 
دی ماه سال ۱39۷ برای کارشناسان محرز بوده است و مطابق اخبار واصله، 
خطر وقوع ســیل در اوایل بهمن ماه ســال ۱39۷ از ســوی مقامات امنیتی 
 به صورت کتبی به مقامات ارشــد دولتی، از جمله وزارت نیرو هشــدار داده

 شده است؛ ولی وزارت نیرو تمهیدی به منظور آمادگی برای مواجهه با سیل 
 به عمل نیاورده اســت و حداقل اینکه نســبت به تخلیه سدها، اقدام بهنگام

 انجــام نــداده اســت.« در ایــن نامــه تأکیــد شــده کــه امکانــات 
 دولتــی و عوامــل دولتی در خدمــت امدادرســانی به ســیل زدگان نبوده

است.

بازنگاهی به جنایت اخیر آل سعود و بازتاب رسانه ای آن

قتل های زنجیره ای در عربستان ادامه دارد

دولت عربستان سعودی یا هیچ تصوری 
از آزادی واقعــی که یک وجه اصلی آن 
آزادی اظهار نظر و عقیده اســت، ندارد 
یا آنکــه می داند و دلش نمی خواهد آن 
را اجرا کند. آزادی در عربستان تنها به 
آن چیزهایی محدود می شود که مفتیان 
را حرام  آنها  تاکنون داشتن  عربستانی 
اعلام کرده بودنــد و حالا با برگرداندن 
بدیهی ترین حقوق آنها می خواهند چنین 

عملی را آزادی و اصلاحات بنامند

یادداشت
ادامــه از صفحه اول / در برنامه ها در اولویــت قرار گیرد. اگرچه صدا و 
ســیما به منزله یک نهاد حاکمیتی شرعاً و قانوناً باید در بالاترین سطح، تصمیم 
انقلابی و مدبرانه برای اصلاح روند فعلی بگیرد، در عین حال باید مراقب بود که 
با موضع گیری های برخی دســت اندرکاران برنامه های مورد اشاره که در تلاشند 
اینطور وانمود کنند که با تغییر اسپانســر و تغییراتی از این دست مشکلات این 
برنامه ها رفع می شود، اصل قضیه فراموش نشود؛ چرا که شیوه و نحوه اجرا دچار 

مشکل است و اصلاح آن نیازمند تغییر بنیادین است.

در آیین معارفه فرمانده جدید کل سپاه و پاسداشت و تقدیر از فرمانده سابق، تصویری را به چشم دیدیم که هزاران با خود داشت. چهار فرمانده سپاه در کنار یکدیگر و دست در دست 
هم دیده شدند که حکایت می کند از خدمت، صداقت، پاکی و همراهی در یک سنگر، همان فرهنگ والای بسیجی در عصری که هر کسی پس از رسیدن به قدرت زحمات مسئولان قبل از 
خود را کاملاً زیر سؤال می برد و او را تخریب می کند و با پا گذاشتن بر روی انصاف و اخلاق سعی در بالا بردن خود دارد. فرهنگ بسیجی همان فرهنگ خدمت است که صدر و ذیل قدرت 
برایش تفاوتی ندارد. همان فرهنگی که وحدت و همدلی را در رأس امور قرار می دهد، به مسئولیت و قدرت نگاه مادی و اقتصادی و شخصی ندارد. فرهنگی که مسئولیت را بر دوش می کشد 
برای خدمت به ملت، برای متعالی کردن خودش، مردمش و کشورش. فرهنگی که به زودی کشور و جهان را دربرمی گیرد. کسانی که فکر می کنند رسیدن به قدرت، یعنی برتری و برتری، 
یعنی ضایع کردن مخالفان خود، با فرهنگ بسیجی بیگانه هستند و آن را درون خود حس نمی کنند. این تصویر نشان دهنده تعمیق دستورات اسلامی و الهی در سپاه پاسداران، از عملی 
شدن آرمان های امام)ره( که می فرمود ما همه سرباز خداییم. سرباز خدا خود را بالاتر و بهتر نمی بیند. سرباز خدا پای دین خدا می ایستد و روی از آنچه خدا دوست دارد، برنمی گرداند. قرار 
گرفتن مسئولان سیاسی در یک قاب تصویر می تواند خط بطلانی بر بازی های سیاسی و حزبی و نشان از حرکت در خط اسلام و آرمان های امام)ره( باشد که مسیری مشخص و مقدس است.

جلوه
یک قاب، هزار سخن

یادداشتک

   اکبر معصومی/ در حالی انجام دو دور مذاکرات کره شمالی با آمریکا میان 
کیم جونگ اون و ترامپ بدون هیچ گونه نتیجه ای پایان یافت که بیشتر کارشناسان 
حوزه بین المللی معتقدند در دنیای امروز دیگر کمتر کسی به آمریکا اعتماد می کند. 
رفتار آمریکا در مذاکره با کره شمالی به گونه ای بود که نشان می داد واشنگتن احساس 
می کرد تنها بازیگر تأثیرگذار خارجی در شبه جزیره کره باشد؛ از این رو سفر رهبر 
کره شــمالی به روسیه و دیدار وی با پوتین تصورات آمریکایی ها را به طور کامل بر 
هم زد. مذاکرات روس ها با کره شــمالی که در مرز مشــترک ناچیز ۱۱ مایلی اتفاق 
افتاد، می تواند پیامدهای مهم و تأثیرگذاری در آینده داشته باشد. اولین و مهم ترین 
پیامد احتمالی این اســت که کره ای ها به آمریکا این موضوع را تفهیم کنند که آنها 
تنها بازیگر منطقه نیستند، بلکه کشورهایی مانند روسیه و چین نیز وجود دارند. نکته 
قابل تأمل این اســت که کیم جونگ اون این موضوع را به گوش آمریکایی ها رساند 
که کره شمالی کشوری محدود و سرسپرده نخواهد بود؛ البته روسیه نیز در ارتباط 
با کره شمالی منافعی را دنبال می کند. به نظر می رسد آنها در نگاه اول می خواهند 
به کمک کره شمالی، انرژی خود را به کره جنوبی برسانند و در مرحله اول در بازار 
انرژی جنوب شــرق آسیا نقش محوری داشته باشند و در مرحله دوم نیز اثرگذاری 
تحریم های آمریکا و اتحادیه اروپا را به حداقل ممکن برسانند. هدف بعدی روسیه به 

رخ کشیدن نفوذ و قدرت خود در مقابل ایالات متحده آمریکاست. 
البته کارشناســان معتقدند کره شمالی خواستار خلع سلاح هسته ای خود در 
قبال ضمانت های قوی و معتمد در بعد امنیتی و اقتصادی است؛ امری که با رویکرد 
فعلی آمریکا غیر قابل دســتیابی اســت. در پایان باید گفت گفت وگوی میان کیم و 

پوتین به نوعی تلاش برای کاهش نقش و نفوذ آمریکا در جامعه بین المللی است.

کره شمالی، ناامید از آمریکا

فتح الله پریشان
کارشناس سیاسی

از ارزش کار تا کار ارزشی!

دیدار سالیانه کارگران با رهبر معظم انقلاب در هفته گذشته و به مناسبت 
روز ملی کارآفرینی در فضایی خاص و سرشــار از معنویت و عشــق به ولایت و 
رهبری برگزار شد و مانند همیشه دربردارنده ظرایف و دقایقی از سوی ایشان بود 
که می تواند راهنمای زندگی ما باشد. نکات مهمی که معظم له درباره کار و نگاه 
ارزشی به کار ایراد کردند، بسیار مغتنم و راهگشا برای اصلاح نگاه فرهنگ عمومی 
ایرانی به کار و این مقوله حیات بخش و مولد اســت. ایشان می فرمایند: »یکی از 
وظایف بزرگ جامعه  اسلامی و مسئولان همین است که ارزش کار را برای افکار 
عمومی روشن کنند. کار بشود یک ارزش، نه فقط یک نیاز. البته کار، نیاز است... 
اما صرفاً یک نیاز نیست. کار یک ارزش والا در جامعه است. این را بایستی ما به 
شکل فهم عمومی و ادراک عمومی مردم دربیاوریم؛ اگر این معنا ـ به معنای واقعی 

کلمه ـ روشن شد، آن وقت ارزش کارگر بالا خواهد رفت.«
این نگاه از یک ســو از آسیب شناسی در فرهنگ عمومی ما و نسبتی که ما 
ایرانی ها با مقوله ای به نام کار برقرار می کنیم، ناشــی می شــود و از سوی دیگر 
برگرفته از آموزه ها و تعالیم اسلامی است. اینکه بپذیریم سطح و وجه رفاه خواهی، 
راحت طلبی و لاکچری خرج کردن ما ایرانی ها در مقایســه با وجه تلاشــگری، 
صرفه جویی و خســتگی ناپذیری از کار و تلاش در منشور فرهنگ عمومی ایرانی 
پررنگ تر است، توهین نیست و نباید زود واکنش نشان دهیم که چرا به فرهنگ 
غنی ایرانی و اســلامی ما توهین می شــود یا این همه پیشــرفت و توسعه پس 
کار کیســت و محصول کدام فرهنگ اســت؟ و... بله ما به مدد تفضلات الهی و 
نفس های پاک شــهدا و بزرگانی از قافله علم، جهاد و کار کشورمان، که فرهنگ 
فردی اصلاح شــده در پرتو تعالیم ناب اسلامی و ایرانی و انباشت تجربه از آدم ها 
و کشورهای موفق داشته اند و به تنهایی در برخی حوزه ها، مانند تولید ابزارهای 
دفاعی، توســعه دانش های مسالمت آمیز هســته ای و... مرزهای دانش را جابه جا 
کرده اند، کارها و دستاوردهای زیادی داشته ایم و ان شاءالله خواهیم داشت؛ اما آنچه 
مدنظر است »فرهنگ عمومی کار« است که با اقناع ذهن ها و تحریک انگیزه ها در 
سطح ملی و عمومی هم فراگیری بیشتر در بین مردم داشته باشد و هم چرخ های 
بیشتری را در عرصه های متعددی از وجوه گوناگون نیازهای جامعه ایجاد کند تا 
محصولات بی شمارتری برای توسعه داخل و کمک به ملت های مسلمان منطقه 
به وجود بیاید؛ برای نمونه طبق آمار، از جمعیت ۸۰ میلیونی ما تنها 2۰ میلیون 
کار می کنند و حدود 23 میلیون که می توانند کار کنند و بر چرخه تولید کشور 
تحرک جدی ببخشند، با راضی شدن به درآمدهایی مانند دریافت سود از بانک ها 
و اداره مســتغلات و... نه تنها کار تولیدی به مفهوم رایج آن ندارند، بلکه بیشــتر 
وقت خود را صرف گشت و گذار و خوشگذرانی و... می کنند یا همه پول خود را 
به جای تولید، در ســودجویی های حلال و گاه حرام به کار می برند؛ بنابراین این 
بخش از فرهنگ عمومی ما در کنار ده ها نقطه درخشــان و امیدبخش، ســخت 
نیازمند اصلاح و تقویت است و تا زمانی که واقع بینانه به این موضوع وارد نشویم 
و از تمام ظرفیت های تربیتی، جامعه پذیری و فرهنگ سیاسی ایرانی و اسلامی و 
انسانی خودمان استفاده نکنیم، شاید موفق نشویم. نکته دیگر این است که این 
امر وجدانی برای هر ایرانی از طریق نظرسنجی ها نیز به تأیید بیشتر آنها رسیده 
است؛ پس باید به این موضوع توجه کنیم و با ابزارهای فرهنگی و رسانه ای برای 

اصلاح این فرهنگ غلط تلاش کنیم. 
در بعد آموزه های اسلامی درباره کار نیز، دین مبین اسلام غوغا کرده و چنان 
تعابیر بلند و توصیف هایی درخشان از کار به مثابه بزرگ ترین سرمایه، تفریح، جوهر 
انسانی، رونق بخش راه ها و آبادی شهرها و جلب محبت ها و نزدیک کردن دل ها 
و... به کار برده که انسان از این قدرت پیش بینی و واقع گویی، که امروزه از راه های 
تجربی، جامعه شــناختی، روان شناختی و تاریخی به اثبات رسیده است، انگشت 
حیرت می گزد! اما نگاه ارزشــی به کار با سایر نگاه ها مانند رویکرد نیاز و تأمین 
زندگی با آن، رویکرد خلاقانه و مولدانه به کار و غیره چه تفاوتی دارد؟ اگر همه 
آنها را در نگاه به کار، دوایر متداخلی در نظر بگیریم، دایره وسیع تر و بزرگ تری 
که دیگر دایره ها در آن محاط و محصورند، دایره »رویکرد ارزشی به کار« می شود 
و به مثابه »چون که صد آید نود هم پیش ماست« جامعه ای که با رهیافت ارزشی 
به کار می نگرد، از مواهب و مزایای نگاه های دیگر مانند تأمین نیازمندی های فردی 
و اجتماعی، یا ترقی و توسعه بودن یا بازداشتن افراد از بزهکاری و کمک به رونق 
تولید و مولد بودن نیز برخوردار می شود؛ در حالی که عکس آن این امکان را ایجاد 
نمی کند. نگاه ارزشی علاوه بر داشتن امکانات و ظرفیت های نگاه های دیگر توسعه، 
عناصر و مقوم هایی دارد که در توســعه یافته ترین نگاه ها به کار پیدا نمی شــود و 
آن، نگاه به کرامت و ارزش انسانی کار و کارگر است. بر این اساس دیگر به انسان 
و کارگر به مثابه ابزار پر شــدن انبان های اقتصاد سرمایه داری نگریسته نمی شود 
یا انســان ها قربانی ساختن جامعه بی طبقه سوسیالیستی و اشتراکی نمی شوند، 
بلکه کار انسان ابراز دوستی با خدا و جهاد برای تأمین نیازمندی های مخلوقات او 
می شود. این چنین اگر ارزش کار درست فهم شود، کار ارزشی هم محقق می شود.    

یادداشت
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   حســن خدادی/ بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی که در آســتانه 
چهل ســالگی انقلاب اســلامی و ورود به دهه پنجم انقــلاب، رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالــی( خطاب به ملت ایــران و به ویژه جوانان ارائه دادند، از 
سوی تحلیلگران و کارشناسان بسیاری ارزیابی شد و به منزله چراغ راهی برای 
آیند گان و نسل های بعدی مد نظر قرار گرفت. یکی از مهم ترین موضوعات در 
بخش های ابتدایی بیانیه، انعطاف پذیر بودن انقلاب و عدم تجدیدنظرپذیری 
اســت. رهبر معظم انقلاب در این بیانیه در بیان ویژگی های انقلاب اسلامی 
می فرماینــد: »انعطاف پذیــر و آمــاده تصحیح خطاهای خویش اســت؛ اما 
تجدیدنظرپذیر و اهل انفعال نیست.« انعطاف پذیری و عدم تجدید نظرپذیری 
دقیقاً دو مفهومی هستند که برخی جریان های سیاسی، احزاب، گروه ها و افراد 
مختلف نسبت به آنها همواره دچار افراط و تفریط می شوند. به کمک عقلانیتی 
همراه با ایمان و اراده می توان مرز میان انعطاف پذیری و تجدیدنظرطلبی را 

فهم و درک کرد.
مفهوم انعطاف پذیربودن، در روش ها و تاکتیک های رسیدن به اهداف و 
آرمان های انقلاب اسلامی است؛ اما تجدیدنظرطلبی در راستای عبور و تخطی 
از ارزش ها، اهداف و آرمان های انقلاب اســلامی است. افراد و شخصیت های 
زیادی وجود دارند که در برهه های گوناگون انقلاب اسلامی موضع گیری های 
متفاوت و بعضاً متضادی به برخی اصول و آرمان های انقلاب اسلامی داشته اند 

که با هدف تجدیدنظرپذیری در اصول انقلاب اسلامی صورت گرفته است. 
یکی از مهم ترین موضوعات برای تجدیدنظرطلبی در عرصه سیاســت 
خارجی است. در حوزه سیاست خارجی، عادی سازی روابط با دشمنان انقلاب 
اســلامی یکی از اصول مهمی است که تجدیدنظرطلبان به ویژه بعد از سال 
۱3۷6 بر آن تأکید کرده اند و تلاش برای نزدیک شدن به غرب را در دستور 
کار خود قرار داده اند؛ بنابراین وقتی تأکید می شود انقلاب اسلامی تجدیدپذیر 
نیست، دقیقاً در سیاست خارجی در تقابل با غرب گرایان و کسانی است که به 
دنبال بزک کردن سیاست های آمریکا و چهره خشونت طلب آن کشور هستند؛ 
اما وقتی رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در مذاکرات هســته ای بر نرمش 
قهرمانانه تأکید داشته اند، این امر نشان دهنده مفهوم اولی یعنی انعطاف پذیری 
انقلاب اســلامی در روش ها و تاکتیک های مقابله با آمریکاست. برخی افراد 
و گروه های سیاســی با تفکرات التقاطی سعی دارند مفهوم انعطاف پذیری و 
تجدیدنظرطلبی را یکســان بدانند و زمانی که نرمش قهرمانانه از سوی رهبر 
معظم انقلاب مطرح شد، آن را به معنی تجدیدنظر در اصول سیاست خارجی 

معنی کنند. 
در سیاست داخلی نیز موضوعات گوناگونی مانند اقتصاد مقاومتی، اصل 
44 قانون اساسی برای خصوصی سازی و مفاهیمی مثل آزادی، اخلاق، استقلال 
و... دیگر مقوله هایی هستند که گرفتار همسان پنداری بین انعطاف و تجدیدنظر 
شده اند. برای نمونه فهم استقلال یکی از مهم ترین این مفاهیم است. در حالی 
که جمهوری اســلامی ایران استقلال کشور را به معنی سلطه پذیر نبودن در 
مقابل قدرت های بیگانه تعریف کرده و در عرصه های مختلف نظامی، سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی تلاش نموده اســت تا از بازیچه شدن توسط قدرت های 
بیگانه اجتناب کند، مخالفان انقلاب اسلامی استقلال کشور را به معنی رابطه 
داشتن یا نداشتن با کشورهای خارجی تعریف می کنند. همچنین روابط ایران با 
روسیه و چین برای خنثی کردن سیاست های خصمانه آمریکا را نوعی انعطاف 
و تجدیدنظر در اصول مربوط به استقلال کشور دانسته و درصدد چنین روابطی 
با آمریکا و متحدانش هستند. آنها استفاده از پایگاه های نظامی ایران توسط 
جنگنده های روســیه برای حمله به داعش را تجدید نظر در اصول استقلال 
تعریف می کنند؛ در حالی که این موضوع انعطافی در تاکتیک های نظامی بین 
دو کشور متحدی است که در مقابل تروریست های تکفیری عملیاتی شده است 

و به معنی عدول از اصول مربوط به استقلال کشور نیست.
چنین مثال هایی نشــان می دهند که دو مفهــوم انعطاف پذیری و عدم 
تجدیدنظرطلبی از ســوی انقلاب اســلامی ایران دقیقاً به معنی انعطاف در 
تاکتیک هــا و روش ها و ثبات قدم و پایبندی بــه اصول و ارزش های انقلاب 
اســلامی ایران است. وقتی موضوع دفاع از مســتضعفان و مقابله با استکبار 
جهانی مطرح می شــود یا زمانی که برای تحقق عدالت در کشور و در سطح 
جهانی مطرح می شود، دقیقاً هدف مورد نظر انقلاب اسلامی و اصولی که به 
آن پایبند است، غیرقابل خدشه و تجدید نظر است؛ اما رسیدن به هر یک از 
این اصول و آرمان ها نیازمند تاکتیک ها و روش هایی است که ممکن است در 
زمان ها و مکان های گوناگون انعطاف پذیر باشند و شکل ها و روش های مختلفی 

برای رسیدن به آنها وجود داشته باشد.
نوع حضور ایران در کشورهایی مانند عراق، سوریه، یمن، بحرین، لبنان 
و... دقیقاً نشــان دهنده تفاوت جــدی میان انعطاف در روش ها و پایبندی به 
اصول و عدم تجدیدنظر در آنهاست. اینکه ایران در بحرین و یمن مانند سوریه 
و عراق حضور پررنگی ندارد، به معنی تجدید نظر در اصول سیاست خارجی 
خود نیست، بلکه انعطاف در روش ها و تاکتیک ها بنا به مقدورات و محذورات 
زمانــی و مکانی اســت و درک این تفاوت برای هــر انقلابی پایبند به اصول 
جمهوری اســلامی ایران ضروری است. تفکیک میان انعطاف و تجدیدنظر از 
ضرورت های جدی به شــمار می آید که آیندگان انقلاب اسلامی آن را بیشتر 

درک خواهند کرد.

انعطاف پذیری و عدم تجدیدنظرپذیری در گام دوم

فریدون برکشلی، رئیس دفتر مطالعات انرژی وین درباره تمدید نکردن معافیت هشت کشور خریدار نفت ایران گفت: طبق مقررات بین المللی و بر اساس اصول 
روابط دوجانبه، آمریکا مجاز به چنین اقدامی نیســت؛ اما از آنجا که بیشــتر کشــورها با آمریکا روابط اقتصادی و بازرگانی دارند، نمی خواهند آمریکا را  ناراضی  و هزینه 
بالایی متقبل شوند؛ بنابراین تصمیم آمریکا را خواهند پذیرفت. به این ترتیب جمهوری اسلامی ایران باید راهکارهای صادرات نفت دوران تحریم های گذشته را احیا کند.

 احیای دور زدن 
تحریم ها

 فروپاشی دیکتاتوری
دولتمــردان آمریــکا تــلاش 
کرده اند تا با توســل به همه ابزارها، 
تحریم هــا را هر چند با افت و خیز، 
دنبال و پیگیری کنند. به طور قطع 
بسیاری از قدرت های بانفوذ اقتصادی 
و سیاســی خود در برابر دخالت ها 
و دیکتاتــوری اقتصادی آمریکا، که 
خواهان تســلط بر همــه بازارهای 
بین المللی است، ایستاده اند. امروزه 
بسیاری از کشورهای صاحب قدرت 
و مکتب در اقتصاد و سیاســت زیر 
بــار سیاســت های تحمیلی آمریکا 
نمی روند. این وضعیت نقطه مثبتی 
ایران است  برای جمهوری اسلامی 
تا با ایجاد رخنه در دیوار تحریم های 
یکجانبه و آگاهی رســانی به جهان، 
مانــع از دیکتاتــوری اقتصــادی و 

سیاسی آمریکا بر کشورها شود.

مرکز جهانی استرس!
بررســی ها طی ســال 2۰۱۸ 
نشــان می دهد آمریکایی ها نه تنها 
جزء مضطرب ترین مردم در سراسر 
جهان هستند، بلکه بیشترین میزان 
خشم، استرس و نگرانی را طی یک 
دهه اخیر تحمــل کرده اند. در این 
تحقیقات که طی ســال گذشته با 
جامعه آمــاری ۱5۱ هــزار نفر در 
بیش از ۱4۰ کشــور جهان صورت 
گرفت، مشــخص شــد 55 درصد 
مردم آمریکا با استرس مخرب روزانه 
مواجه هستند و میزان خشم و نگرانی 
آنها طی یک دهه اخیر به بالاترین 
ســطح خود رســیده است. گفتنی 
است میانگین اســترس جهانی در 
این نظرســنجی، حدود 35 درصد 
)تعداد افراد یک کشور که روزانه با 
اضطراب و تشویش روبه رو می شدند( 

محاسبه شده است. 

افزایش نمایشی صادرات
 یکی از الزامات افزایش تولید 
به صورت پیوســته و نــه مقطعی، 
توجه به تولید صادرات محور است. 
اگــر چه در ماه هــای اخیر به لطف 
افزایش نرخ ارز، صادرات غیر نفتی 
ایران با افزایش قابل توجهی مواجه 
بوده اما، این مسئله ارتباطی به نحوه 
تولیدات ما ندارد و تنها به واســطه 
کاهــش ارزش پول ملــی )افزایش 
صرفه اقتصــادی صادرات( رخ داده 
اســت. اتفاقاً ایــن افزایش صادرات 
با برنامه ریــزی قبلی صورت  چون 
نگرفته، موجب ایجاد مشــکلاتی از 
جملــه افزایش قیمت برخی کالاها 
در داخل کشور نیز شده است؛ برای 
نمونه محمد شــریعتمداری ســال 
گذشته و زمانی که وزیر صمت بود، 
در گفت وگویی اعلام کرد 95 درصد 
تولیدات ما غیر صادراتی است و اصلًا 
قابلیت صــادرات ندارد. نکته ای که 
البته فارغ از میزان درصد اعلامی از 
سوی وزیر سابق می تواند تا حدودی 

درست باشد.

مسئولان را بیدار کنید
یکــی از راهکارهــای اقتصاد 
مقاومتــی و رونــق تولیــد، توجه 
مســئولان به اقتصــاد بدون نفت و 
مردم پایه شــدن اقتصاد است؛ در 
ایــن میان با توجه بــه تحریم های 
نفتی جدیــد آمریــکا، دولتمردان 
ایرانــی از لزوم توجه دوباره به طرح 
کاهش وابســتگی درآمدهای دولت 
به نفت ســخن گفته اند. با کاهش 
وابستگی به نفت پیش بینی می شود 
میــزان ضربه پذیــری اقتصاد ایران 
از تحریم هــای بین المللــی کاهش 

بسیاری پیدا کند.
رایزن ها فعال نیستند!

یکی از اعضای شورای مرکزی 
فراکسیون امید مجلس گفت: »برای 
تولیدات  صــادرات  وضعیت  بهبود 
داخلی اعم از صنایع دستی و... باید 
رایزن های اقتصادی ما بسیار تقویت 
شوند. ما در بسیاری از کشورها رایزن 
اقتصــادی نداریم و اگــر هم داریم 
این رایزن ها مشکلات زیادی دارند 
که باید به مشکلات شــان رسیدگی 
شود.« سیده فاطمه ذوالقدر، نماینده 
مردم تهــران افزود: »بســیاری از 
رایزن های اقتصــادی ما حدود ۱۰ 
مــاه بود که حقــوق دریافت نکرده 
بودند. باید به این رایزن ها انگیزه  لازم 
داده شود؛ برای نمونه ما با کشوری 
ماننــد پاکســتان می توانیم ارتباط 
بســیار خوبی در حوزه اقتصادی و 
تجــاری و بازاریابی محصولات مان 
داشته باشــیم که این امر نیازمند 
تقویت دیپلماسی است و نیاز دارد تا 
رایزن های ما در حوزه های فرهنگی 
 و اقتصادی در خارج از کشــور فعال 

باشند.« 

روی خط خبر

گام دوم

عکس  خبر

دیدگاه

اینجا خلخال تقریباً 
اواسط بهار، بارش 

۱۰ متری برف. 
امیدواریم نتانیاهو 

کارشناس امور همه 
چیز، علاوه بر اظهار 

نظر درباره مشکل 
کم آبی در ایران درباره 

دیگر مشکلات هم 
سخن پراکنی کند تا 
این طور ضایع شود!

در زمانه ای 
هستیم که عده ای 

تصویر بازی مادر 
با کودکانش را 

ننگ و سبب 
عقب ماندگی 

می دانند و 
استفاده ابزاری از 
زن را در بیلبورد 
برای جلب توجه 

نشانه آزادی!

دکتر معن الجربا، 
دبیرکل جنبش 

کرامت عربستان 
و از مخالفان 

نظام سعودی، 
خودروی 

شخصی خود 
را به نفع 

سیل زدگان 
ایرانی به حراج 

گذاشت 

در روز حادثه برای 
بسیجیان فرقی 

نمی کند، شمال یا 
جنوب، شرق یا غرب 
همه جا در کنار مردم 

هستند عملکرد 
مجاهدانه قرارگاه 

عملیاتی شهید هراتی
 که  از رخ دادن سیل 

در سیستان جلوگیری 
کردند

فروش کتاب های 
موفقیت با ترامپ 
در خیابان انقلاب 

تهران! ترامپ حتی 
برای مشاوران 

املاک در ایران 
راهبردهایی چیده 

است و نقطه 
نظراتی دارد!

پایش

   سید فخرالدین موسوی/   
»ناکارآمدی دولت برآمده از حمایت 
اصلاح طلبــان«، »نارضایتی مردم از 
مجلس برآمده از تکَرار«، »شکســت 
برجام و دشمنی های روزافزون دونالد 
ترامپ علیه ایران اســلامی و پروژه 
مذاکره و رابطه با آمریکا«، »تو خالی 
ماندن وعده های اروپا و پایان الگوی 
پیشــرفت با اتکا به غــرب«، همه و 
همه موجب شده است شاهد مواضع 
و اظهارات ضد و نقیض شخصیت ها 
و رســانه های اصلاح طلب باشیم که 
نمونه های فراوانــی از آن را می توان 

برشمرد؛
تروریســتی  به  واکنــش 
انقلاب  پاسداران  سپاه  خواندن 
اسلامی از سوی آمریکا: در حالی 
که بسیاری از چهره های این جریان 
از ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
دفاع کردند و نمایندگان اصلاح طلب 
در مجلس لباس ســبز پاســداری 
پوشــیدند؛ همچنین بیانیه حمایتی 
از ســپاه را امضــا و بــه دو فوریت 
بررسی طرحی درباره پاسخ به اقدام 
آمریکا در تروریســت خواندن سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی رأی مثبت 
دادنــد و حتی در نقل قولی از رئیس 
دولت اصلاحات که در رسانه ها نقل 
شد، شــاهد محکومیت نسبتاً شدید 
اقدام رئیس جمهــور، جمهوری خواه 
آمریکا بودیــم، اما به فاصله کوتاهی 
افرادی چون مرعشــی و عبدی برای 
سپاه شــرط و شــروط گذاشتند و 
امتداد حمایت از ســپاه را به مسائل 
یــا روزنامه  خاصی منــوط کردند! 
اصلاح طلب »همدلی« در گزارشــی 
با اشــاره به طــرح دو فوریتی اقدام 
متقابل جمهوری اســلامی ایران در 
برابر تروریستی خواندن سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی، نوشت: »این اقدام 

یعنــی تصویب چنیــن طرحی در 
مجلس شورای اسلامی حساب شده 
نبود.« یا روزنامه »شرق« در یادداشتی 
با عنوان »تعامل ســپاه و سنتکام در 
دوره جدید« به رغم آشکاری دشمنی 
آمریکا با سپاه، بر ضرورت همکاری و 

مدارا با آمریکایی ها تأکید می کند.
برجــام: در شــرایطی کــه 
را  هســته ای  توافق  اصلاح طلبــان 
فراتــر از یک برگ برنده دولت مورد 
حمایت شــان، یک  بزنگاه و جهش 
در مسیر پیش برد پروژه عادی سازی 
روابط با آمریــکا و گرایش به غرب 
می دانستند و بسیار به آن امید بسته 
بودنــد، خلف وعده هــای اوباما و در 
نهایت خروج ترامــپ از برجام یک 
تراژدی را برای این جریان سیاســی 
رقم زد و اکنون شاهد نوعی آشفتگی 
و چند پارگی در مواضع این جریان 
در قبال این توافق هستیم؛ از یک سو 
اصغرزاده«  »ابراهیم  همچون  فردی 
فعال سیاسی اصلاح طلب در مصاحبه 
بــا روزنامه »شــرق« می گوید: »در 

شــرایط فعلی در حالت بی دولتی به 
سر می بریم. نه اینکه دولتی نداشته 
باشــیم، بلکه دولتی وجود دارد که 
در حــوزه اقتصاد، سیاســت داخلی 
و سیاســت خارجی دست پایین را 
دارد... مهم ترین دســتاورد دولت که 
قابل دفاع بود، مسئله برجام بود که 
الآن به یک وصله ناجور بدل شــده 
اســت... دولت بایــد تصمیم جدی 
بگیرد. اینکه منتظر باشد تا اتفاقی در 
خارج از کشور بیفتد، مثلًا ترامپ از 
ریاست جمهوری کنار برود و امثالهم، 
پدیده خوبی نیســت... .« یا روزنامه 
»سازندگی« در یادداشتی ماندن در 
برجام را بیهوده می داند؛ اما از سوی 
دیگر »غلامرضا نظربلند« کارشناس 
اقتصادی حامی دولت در یادداشتی 
در سالنامه نوروزی روزنامه »شرق« 
برجام را بسیار مهم می داند و تأکید 
می کند: »در سال 9۸ باید... در برجام 
بمانیم و اگر خروج دیگر کشورهای 
باقیمانده در آن را شاهد بودیم، خود 

آخرین آنها باشیم.«

امیــد به اروپــا و مذاکره با 
آمریــکا: در این باره نیــز با وجود 
آنکه بسیاری از چهره های اصلاح طلب 
می گوینــد  همچنان بــه تلاش برای 
همــراه کــردن اروپا بــرای مقابله با 
سیاست های ضد ایرانی ترامپ تأکید 
می کنند؛ اما در  همین جریان سیاسی 
بســیاری تأکید می کنند امید بستن 
بــه اروپا وقت تلف کردن اســت و بار 
دیگر باید با آمریکایی ها مذاکره کنیم؛ 
چنانکه روزنامه »شــرق« در مطلبی 
بــا عنــوان »اروپا و ایــران در لحظه 
حســاس« می نویسد: »برای در پیش 
 گرفتن راهکارهای جدید در سیاست 
خارجی و جلوگیری از اهداف آمریکا 
برای انفعال ایران در حوزه دیپلماسی، 
ابتــدا باید از خودمان شــروع کنیم و 
قبــل از اینکه بیش از این دیر شــود، 
درصدد تقویت همکاری با کشورهای 
جهان باشــیم. مذاکره اکنون با توجه 
به حضور مذاکره کنندگان توانمند در 
ایران، نگرانــی خاصی در پی نخواهد 
داشت. باید در سیاست خارجی تعدیل 

لازم را ایجــاد کرد.« یــا در مصداقی 
دیگر روزنامه »ابتکار« در یادداشــتی 
نوشته است: »اروپا نه توان و نه تمایل 
به ایستادن در برابر آمریکا را داشته و 
در همین راســتا تنها از برجام بنا بر 
مســائل امنیتی و سیاسی خاص خود 
دفاع می کنــد؛ در حالی  که در مورد 
پرونده موشــکی، حقوق بشــر و نیز 
مسائل منطقه ای کاملًا همسو با ایالات 
متحده آمریکا گام برمی دارد. از سوی 
دیگر، چرخش از SPV به اینستکس 
و مشروط  کردن آن به دو بند تشخیص 
مشروط بودن تجارت و تصویب لوایح 
مرتبــط با FATF در ایران نیز بیانگر 
کاهش چشمگیر سطح مراودات تجاری 

موردنظر اروپا با ایران است.«
اما چرا اصلاح طلبان که پیشتر 
در رسانه های متعدد و متحد خود با 
تمرکز بر یک موضوع اهداف جریان 
خود را پیگیــری می کردند، اکنون 
تناقض گویی و سردرگمی  به  چنین 
و حیرانی دچار شــدند؟! تحلیلگران 
سیاسی از دو زاویه به این مسئله نگاه 
می کنند؛ برخــی معتقدند رأس این 
جریان و به ویژه در میان چهره هایی 
که خط مشی اصلاح طلبان را ترسیم 
می کنند، چند دستگی و اختلاف نظر 
وجود دارد. برخی اصرار دارند همان 
مسیر شکســت خورده را ادامه دهند 
و برخی دیگر بــه راه های جایگزین 
می اندیشــند و این تناقضات بازتابی 
از این اختلافات اســت، گروه دیگر با 
توجه به نزدیک بودن انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و شرایط بد سبد رأی 
این جریان بــرای انتخاب، به دنبال 
برای  پالس های متفاوت  فرســتادن 
جامعه هستند تا به واسطه بازخوردها 
و واکنش های افکار عمومی به بهترین 
رویکرد و مواضع برای بازسازی سبد 

رأی خود دست یابند.    

   حســین قمــی/  ورود نیروهــای 
حشدالشعبی به عرصه کمک رسانی به سیل زدگان 
اســتان خوزستان، از ســوی برخی رسانه های 
داخلی و خارجی و سلبریتی ها که معمولاً تحلیل 
جامعی نسبت به اتفاقات پیرامون ندارند، مورد 
خدشه قرار گرفت؛ در حالی که همچنان در برابر 
کارشــکنی های آمریکا برای رسیدن کمک های 
خارجی به ســیل زدگان ایرانی و هزاران مسئله 
مهم سکوت کرده اند. در سروصدای منتقدان و 
مخالفان نیتی جز جوســازی و ایجاد نفرت بین 
مردم ایران و عراق نیست؛ اما بد نیست برای باز 
شــدن گره های ذهنی توضیحات اساسی داده 
شــود. قبل از هر چیز باید پرسید آیا منتقدان 
از ماهیت اصلی حضــور نیروهای نظامی ما در 
کشورهای سوریه، عراق و... خبر دارند یا نه؟ اصلًا 
آیا می خواهند با عدم دخالت احساسات و تحریک 
اجانب به این ماهیت برسند؟ چرا سلبریتی هایی 
کــه برای کودکان کار در کشــورهای دیگر دل 
می سوزانند، که البته بحق هم هست، نمی توانند 
برای مردم عراق، افغانستان، سوریه و لبنان دل 
بسوزانند و حضور مستشــاران نظامی ایران در 
عــراق را درک کنند؟ این تفــاوت در دیدگاه و 

اندیشه از کجا نشئت می گیرد؟ 
 کمک به کم توان و مســتضعف یک حس 
انســانی است که برخی انسان ها این حس را در 
وجود خود نمی یابند یا کم توان و مســتضعف را 
با اغراض سیاســی باز تعریف می کنند. ما بنابر 
حس انســانی، خود را به کمک مســتضعفین 
مقید می دانیم. همان طور که نیروهای متخصص 
پزشکی به کمک بیماران می شتابند، هنرمندان، 
معلمــان و متخصصان هر رشــته برای کمک 
به هموطنان و مردم ضعیف در سراســر جهان 
احساس مسئولیت می کنند، نیروهای نظامی ما 
هم برای کمک های نظامی به مردم مســتضعف 
جهان کمک مشورتی و تخصصی می کنند. حس 
انسان دوستی به ما می گوید برای هر انسانی در هر 
نقطه ای از جهان حتی در کشوری که سال ها با 
ما دشمنی کرده، زندگی خوب، شادی، پیشرفت، 
سلامتی و امید بخواهیم. حس انسان دوستی به 
مــا می گوید حتی برای مــردم ایالات متحده و 
یهودیان فلسطین اشغالی و حتی مردم کشورهای 
ضعیف آفریقایی و... همان را بخواهیم که برای 
خود می خواهیم؛ اما چرا عده ای نگاه شان به مردم 
اروپا متفاوت تر است با مردم آفریقا؟ چرا کشته 

شدن مردم مسلمان برای آنها عادی شده؛ ولی 
با کشته شدن مردم فرانســه عزادار می شوند؟ 
ایــن تفاوت دیدگاه فقط در نژادپرســتان دیده 
می شود. آیا همگامی و هم سخنی با نژادپرستان 

شک برانگیز نیست؟!
یکی دیگر از موضوعات مطرح شده این 
بود که کشوری که جوانان ما را کشته است، 
در کشور ما چه می کند؟ این حرف نهایت 
نژادپرستی شخص را می رساند، چه آنکه 
برای کشورهای دیگر همین اتفاقات افتاده؛ 
اما اکنون در کنار هم به طور مسالمت آمیز 
می دانیم شیعیان  آیا  اما  می کنند.  زندگی 
نیروهای حشدالشعبی،  عراق یعنی همان 
چاه های  در  که ســال ها  کسانی هستند 
فاضلاب و کوه هــا و بیابان ها و خرابه ها و 
مکان های غیرمتعــارف زندگی می کردند 
بعثی دور  نیروهای  از دسترس  برای آنکه 
باشند تا آنان را به اجبار به جنگ با ایرانیان 
نفرســتند. آیا می دانیم صدام در انتفاضه 
شعبانیه پانصدهزار شیعه را کشت تا انتقام 
تمکین نکردن آنها از جنگ با ایرانیان را 
بگیرد؟ چرا سلبریتی های ما اینقدر اصرار 

دارند برچسب ننگ بی سوادی و بی بصیرتی 
را روی خود بچســبانند؟! این هم گامی و 

هم سخنی با دشمن شک برانگیز نیست؟! 
چه دلیلــی دارد ســلبریتی های ما آتش 
نفرت جنگ را مشتعل کنند؟ آیا نفع خاصی از 
این ایجاد نفرت عایدشان می شود؟ این عصبیت 
و حساســیت در فرهنگ شیعه جایی ندارد، اگر 
سیاسیون و سلبریتی ها معتقد به فرهنگ شیعی و 
دوری از نژادپرستی هستند، باید به جای دمیدن 
در این خاکستر سرد به مهربانی و محبت توصیه 
کنند. ناگفته نماند، در خاک عراق هم برخی ها که 
با عَلمَ استقلال خواهی، رویکردهای ضد ایرانی را 
دنبال می کنند، به تازگی به حشدالشعبی گفته اند 
در مقابل ســیل و برای کمک به ســیل زدگان، 
اول عراق و سپس کشورهای همسایه! آنجا هم 
کسانی هستند که نژادپرستی را دنبال کنند. در 
هر صورت مدعیان سیاســی در کشور ما هر از 
چنــد گاهی به یک جنجال نیاز دارند و جنجال 
نیز به آسمان و ریسمان بافتن نیاز دارد که این 
موضوع هم یکی از آنهاست؛ اما بحمدالله تیر آنها 
به خطا رفت و نتوانستند احساسات نژادپرستانه 

خود را به جامعه تحمیل کنند.

نگاهی به افزایش انتشار مواضع ضد و نقیض در رسانه های اصلاح طلب

گردنه حیران

بسیجیان عراق در ایران

سیلیکون ولی 
 )Silicon Valley(
جایی که غول های 
فناوری دنیا در آن 

مستقر هستند 
و قطب اقتصادی 
آمریکا محسوب 

می شود، سومین آمار 
بی خانمان ها در آمریکا 
را دارد و ۲۸۰۰۰ نفر در 

پیاده رو ها می خوابند!



   هادی محمــدی/  فتوای 
مرجعیت اعلی عراق در اعلام وجوب 
جهاد کفایی برای مقابله با تروریســم 
داعشی  ـ وهابی، یک سرفصل مهم در 
تحولات راهبردی در غرب آسیا بود. 
هجوم جوانان غیــور عراقی به مراکز 
نام نویسی و ساماندهی که یگان های 
نظامی با هویت جدید مردمی تشکیل 
دادند، یــک رخداد نظامــی ارزیابی 
می شود که پروژه تروریستی برای بر 
هم زدن ژئوپلیتیک منطقه ای و ساقط 
کردن حکومت های مستقل و مردمی را 
عقیم گذاشت و نابود کرد. این اقدام به 
دلایل گوناگونی، دارای ارزش نظامی 

سرنوشت ساز بود. 

ویژگی پروژه تروریستی
 داعشی - وهابی

ویژگی پروژه تروریستی داعشی -
 وهابی این نبود که عقبه ای از یکصد 
کشور جهان و با هدایت سرویس های 
جاسوسی و اطلاعاتی قدرت های جهان 
و حمایت مالــی دیکتاتورهای عربی 
دارد، بلکه این پروژه از یک چتر نقابدار 
حمایتــی غربی با نام ائتلاف مبارزه با 
تروریســم برخوردار بود تا نقشه راه و 
گام های برنامه ریزی شــده را به ثمر 
برســاند؛ یعنی ظرفیت تروریســتی 
حداقل چهار صد هزار نفری در عراق 
و سوریه، از طریق یک شبکه نظامی، 
اطلاعاتی و مراقبتی غربی که هزاران 
نظامی را شامل می شوند، مدیریت و 

هدایت می شد. 
مقامــات نظامــی آمریکایی به 
صراحت اعلام کردند، عمر این پدیده 
تروریستی 3۰ سال خواهد بود؛ البته 
این عمر ســی ساله را، دوره مبارزه با 
آن معرفی کردند؛ یعنی کار ویژه این 
پدیده تروریســتی در غرب آسیا باید 
این دوره زمانــی را در بر گیرد. آنچه 
موجب شد حشدالشعبی در یک دوره 
سه ساله، بساط داعش را در هم بپیچد، 
توانمندی های نظامی آن نبود؛ چرا که 
تروریسم داعش از همه جنگ افزارهای 
پیشــرفته و حمایت هــا و تجارب و 
مدیریت گسترده غربی بهره مند بود؛ 
بلکه ایــن پیروزی مدیون و متکی بر 
مؤلفه های دیگری بود که حشدالشعبی 
را به یک عنصر استراتژیک منطقه ای و 
به موازات دیگر سازمان های مقاومت 

منطقه ای قرار داده است. 
مؤلفه های قدرت حشدالشعبی

عقبه و تکیه گاه مرجعیت بزرگ 
عراق که یک حمایت و مشــروعیت 
فرامذهبــی را بــرای قــوای مردمی 
حشدالشــعبی عــراق تولید می کرد، 
باید در کنار فراگیری از همه طوایف 
و مذاهب و آحاد مردم عراق به عنوان 
اولین مؤلفه قدرت آن در نظر گرفته 
شــود؛ چرا که حشدالشــعبی، دفاع 
از تمامیــت ارضــی و مردمی کامل 
را در دســتور کار خود داشــت. این 
ویژگی دقیقاً مقابله با راهبرد طراحان 
تروریســتی غربی بود که ریشه های 
طایفه گری و منطقه گرایی و زمینه های 

تجزیه عراق را دنبال می کردند. 
ویژگی دیگر حشدالشــعبی که 
هویت اســتراتژیک امــروزی را برای 
آن به وجود آورده اســت، بهره مندی 
از فرهنگ جهادی، غیر کلاســیک، 
ایثارگرانه و نامتقارن بود که از اهرم های 
کنترلی آمریکا و کشورهای غربی در 
امان بود و قادر نبود در روند اقدامات 
و تلاش های حشدالشعبی و مبارزه با 
تروریســم داعش اثرگذاری کند. این 
فرهنگ جهادی و نامتقارن، از طریق 
پیوند فوری حشدالشعبی با مستشاران 
ایرانی شکل گرفت که از اولین ساعات 
تهدید داعش با همه امکانات مورد نیاز 
برای مبارزه با داعش و با دعوت رسمی 

دولت مالکی وارد عراق شدند. 
آمریــکا و دولت هــای حامــی 

تروریســم از همان ابتــدا، هر گونه 
حمایت لجستیکی و جنگ افزار را که 
در اختیار حشدالشــعبی قرار گیرد، 
ممنوع اعلام کردند و همین امر موجب 
شد به جز همراهی مستشاران نظامی 
ایرانی برای آموزش، ســازماندهی و 
نیروهای  نظامــی ـ عملیاتی  طراحی 
حشدالشعبی، لجستیک کامل آنها نیز 
از سوی سپاه پاسداران صورت گیرد. 

این رفتار برادرانه و همراهی ایثارگرانه 
که خون مستشــاران نظامی ایران و 
نیروهای حشدالشعبی را عجین کرده 
و در دفاع از عــراق و همه مردم این 
کشور، از همه اقوام و طوایف، در مقابل 
داعش بر زمین ریخت، باوری عمیق در 
پیوند دو ملت و کشور به وجود آورد تا 
مرزهای جغرافیایی و سیاسی در مقابل 

آن کم رنگ شوند. 
ایــن روابط عمیق موجب شــد 
مناســبات نظامی ایران و عراق، فراتر 

از بده بستان های رایج و امتیازخواهی 
رندانه که معمــولاً آمریکا و متحدان 
عرب منطقه ای آن با عراق داشــتند، 
خود را به اثبات برساند. حشدالشعبی 
و مقامات عراقی با جان خود احساس 
کردنــد کــه همراهی و جانفشــانی 
مستشــاران ایرانی، فقط برای نجات 
کشور و مردم عراق و قدرتمند کردن 
آنها در مقابل پروژه های اســتعماری 
اســت و قدرت عــراق را قدرت خود 
می دانند. این باور عمیق فقط در جامعه 
بزرگ شیعه عراق تجلی نداشت، بلکه 
بقیه مخلوقات و گروه های اجتماعی 
عراق از کرد، ترکمن، ایزدی و مسیحی 
و به ویژه اهل ســنت عراق نیز آن را 
با چشــم خود دیدند. این همبستگی 
انسانی و اسلامی همان رخدادی است 
که غرب وحشی و ابزارهای تروریستی 
آن قادر به تحمل و پذیرش آن نبودند؛ 
به ویــژه اینکه این فرهنگ جهادی و 
ایثارگری و دفاع از کیان اســلامی در 
بین جوانان عراقی نیز ریشــه داشت 
و اولین گروه هــای مدافع حرم تحت 
نــام »مقدس العباس« وارد ســوریه 

شده بودند.

حشدالشعبی و گروه های مقاومت 
دیگر جرقه شکل گیری امت واحده

بود؛ چرا  بــزرگ  این تجربه ای 
کــه به جز دســتاوردهای نظامی در 
مبارزه با داعش و امنیت ســازی برای 
عراق و ســوریه و منطقه، گروه های 

مقاومــت منطقه ای در کشــورها را 
بدون اینکــه مرزهــای مصنوعی و 
جغرافیایــی را مانعی برای همدلی  و 
همبستگی بدانند، در یک پیکره واحد، 
هم فکر، هم معیــار و همراه در کنار 
هم قــرار داد. این جرقه آغازین برای 
شکل گیری امت واحده اسلامی است 
که بر پیکر استعمارگران، صهیونیسم 
و دیکتاتورهای دست نشانده کشورهای 
عربی لرزه انداخته است. این پدیده ای 
است که حشدالشــعبی و گروه های 
مقاومت منطقه ای و محور اصلی آنها را 
که سپاه پاسداران است، به خار چشم 
قدرت های اســتکباری تبدیل کرده 
و با حربــه ای ناکارآمد آنها را تحریم 
یــا متهم می کنند. اگر امروز شــاهد 
حضور یگان های مهندسی و نیروهای 
داوطلب از حشدالشــعبی عراق برای 
کمک رسانی به مردم سیل زده جنوب 
کشور هستیم، این بازتاب و استمرار 
همان رخدادی اســت که فاطمیون 
افغانستان و دیگر گروه های مقاومت 
برای مشــارکت در مبارزه با داعش 
و دفاع از کیان اســلامی و سیاســی 
کشورهای مستقل در عراق و سوریه 

شاهد بودیم.
امــروز در کنار حشدالشــعبی 
مجموعه هایــی از حــزب الله لبنان و 
فاطمیون افغانستان و دیگر جهادگران 
مقاومت منطقه ای را در خوزســتان 
شاهد هستیم که وظیفه کمک رسانی 
به مردم ایــران را همانند یک واجب 
کفایــی در مبــارزه بــا داعش تلقی 
می کنند. اگر برخی حلقوم های آلوده 
از حضــور نیروهــای مقاومت برای 
کمک رســانی به مردم سیل زده نعره 
می زنند، آن را باید فریادهای استکبار، 
صهیونیســم و دیکتاتورهــای عربی 
شکست خورده بدانیم که به جز ناکامی 
در پروژه تروریسم داعش، بنیان نفوذ 
استعماری و نامشروع آنان را به خطر 
انداخته و چشــم اندازی تاریک روی 
آنــان قــرار داده اســت. ایثارگری و 
جانفشانی مستشاران ایرانی در عراق 
و ســوریه و چند دهه قبل در لبنان و 
افغانســتان امروز به بار نشسته و به 
موازات هم افزایی و همدلی در مقابل 
تهدیدات و چنگ اندازی های استعماری 
و استکباری »ید واحده« هستند و به 

آن پاسخ می دهند.

   فرزان شهیدی/ عمران خان، نخست وزیر پاکستان، اول اردیبهشت سال جاری برای دیداری 
دو روزه به ایران ســفر کرد. او در ابتدای ســفر خود به مشهد رفت و سپس وارد تهران شد و با مقامات 

جمهوری اسلامی، از جمله رهبر معظم انقلاب دیدار و گفت وگو کرد.
عمران خان در سفر به ایران دو هدف مهم را مد نظر داشت: مسائل امنیتی و مسائل اقتصادی.

در بعد امنیتی دو کشور ایران و پاکستان با توجه به مرز طولانی )حدود 95۰ کیلومتر( و ناامنی هایی 
که گروه های تروریستی در دو طرف مرز ایجاد می کنند، قرار شد با همکاری دو طرفه، نسبت به خطوط 

مرزی نظارت بیشتری صورت گیرد. 
در این راستا، حسن روحانی، رئیس جمهور کشورمان، در دیدار با نخست وزیر پاکستان، از تشکیل 

»نیروی واکنش سریع مشترک« در مرزهای دو کشور برای مبارزه با تروریسم خبر داد.
پیش از ســفر عمران خان به ایران، شاه محمود قریشــی، وزیر خارجه پاکستان از تهیه »راهکار 
شــش  گانه« برای تقویت امنیت مرزهای مشترک دو کشــور و استقبال طرف ایرانی از حصارکشی در 

مرز خبر داده بود.
روحانی در نشســت خبری مشترک با عمران خان با اشاره به حملات در مناطق مرزی دو کشور، 
افزود: »خوشحالیم طرف پاکستانی گروهک هایی را که فعالیت های غیر انسانی دارند، تروریست اعلام 

کرده و با آنها برخورد می  کند.«
عمران خان هم در این نشست خبری تأکید کرد: »همه گروه های سیاسی در پاکستان به این نتیجه 
رسیده اند که نباید اجازه بدهیم گروه های شبه نظامی از خاک پاکستان برای اقدامات تروریستی علیه 

کشورهای دیگر استفاده کنند. پاکستان نیز در معرض حملات تروریستی قرار دارد.«
تأســیس مقر جدید فرماندهی نیروهای ارتش در شهر تربت ایالت بلوچستان پاکستان، تشکیل 
یگان جدید در نیروهای سپاه مرزی، تشکیل مرکز مشترک مرزی و گشت مشترک مرزبانان دو کشور و 
نظارت مرزهای مشترک با استفاده از بالگرد، از جمله اقدامات مشترک امنیتی میان دو طرف خواهد بود.

در عرصه اقتصادی نیز دو طرف نســبت به افزایش روابط تجاری و اقتصادی توافق کردند. حجم 
مبادلات تجاری دو طرف حدود ۱/3 میلیارد دلار در سال است و امید می رود با توسعه تجاری و بنادر 

و خطوط راه آهن دو کشور، این رقم تا سال 2۰2۱ به 5 میلیارد دلار افزایش یابد. 
همچنین روحانی به عمران خان وعده داد ایران حاضر به تأمین نیازهای نفت و گاز پاکستان بوده 
و صادرات برق به این کشور را به ده برابر میزان فعلی افزایش خواهد داد. رئیس جمهور ایران همچنین 
گفت، هر دو کشــور علاقه مند هســتند دو بندر چابهار و گوادر در ایران و پاکســتان روابط بیشتری با 

یکدیگر داشته باشند.
تأکید نخست وزیر پاکســتان برای گسترش رابطه با تهران نشان می دهد، پاکستان سعی دارد با 
مشی میانه روی در بحبوحه تحولات منطقه )به ویژه تحرکات عربستان سعودی در جهت دور کردن دو 

کشور از یکدیگر(، مناسبات کشورش را با ایران توسعه دهد. 
این در حالی است که به گفته یکی از نشریات پاکستانی دو کشور با وجود آنکه از نظر فرهنگی، 

زبانی و مذهبی اشتراکات فراوانی دارند، اما نتوانسته اند به خوبی از این ظرفیت ها بهره  برداری کنند.
با توجه به ترکیب هیئت همراه عمران خان در سفر به ایران، قرار شد در حوزه های دیگر، از جمله 

بهداشت، صنعت و علوم و فناوری، میان دو کشور همکاری های تازه ای شکل بگیرد.
در پایان باید گفت، تحکیم و توسعه روابط سیاسی، امنیتی و اقتصادی ایران و پاکستان به عنوان 
دو همسایه، راهبردی است که دو طرف بر آن توافق کرده و ضمن تأمین منافع مشترک، مانع دخالت و 

سنگ اندازی دشمنان جمهوری اسلامی ایران،  به ویژه آمریکا و عربستان سعودی خواهد شد. 
به همین دلیل، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار نخست  وزیر پاکستان و هیئت همراه، ارتباط 
ملت  های ایران و پاکستان را ارتباطی قلبی و عمیق برشمردند و تأکید کردند روابط دو کشور با وجود 

دشمنی  های بیگانگان، باید هر چه بیشتر مستحکم و تقویت شود.

پنجره

اهداف سفر عمران خان به ایران آیا سودان راه مصر را طی می کند؟
   سلیمان غفاری/ کشور سودان به دنبال موج بیداری اسلامی در سال 2۰۱۱ م، که شعله های 
آن از تونس آغاز و به کشورهای لیبی، مصر و یمن کشیده شد، با تظاهرات گسترده مردمی مواجه شد؛ 
اما توانســت با وعده برخی آزادی های سیاســی، ارائه کمک های اقتصادی و نوید اشتغال برای جوانان، از 
موج اول این اعتراضات به  ســلامت عبور کند؛ اما موج دوم این اعتراضات حدود چهار ماه پیش و در پی 
بحران اقتصادی و افزایش قیمت سوخت در این کشور جرقه زد که بعدها سطح این اعتراضات به برکناری 
عمرالبشیر از قدرت منتقل شد و مردم خواستار اتمام حاکمیت سی ساله وی در سودان شدند. نیروهای 
امنیتی سودان در ابتدا با خشونت و استفاده از قوه قهریه به خواسته های معترضان پاسخ دادند و به بازداشت 
گسترده مخالفان پرداختند؛ اما این دستگیری ها راه به جایی نبرد و نتوانست مانع اعتراضات مردمی شود. 
عمرالبشیر، رئیس جمهور سودان، که با کودتای نظامی علیه صادق المهدی نخست وزیر وقت به قدرت 
رســیده بود، با کودتای نظامیان از قدرت برکنار شــد. اصرار بر گرایش ها و تمایلات ضد غربی و اخوانی و 
حمایت از فلسطینی ها، سبب شده بود مردم از بسیاری مشکلات جاری در کشورشان که، عمدتاً اقتصادی 
بود چشم پوشــی و همچنان از دولت حمایت کنند؛ اما به محض چرخش عمرالبشیر به سوی کشورهای 
عربی خواستار عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی و همچنین نزدیکی و میل به کشورهای غربی، نگاه 

مردم نیز به دولت تغییر کرد. 
به نظر می رسد شعار های انقلابی معترضان سودان، بار دیگر خاطره شعار حماسی »الشعب یرید اسقاط 
النظام«؛ ملت خواستار سرنگونی نظام است، را که شعار اصلی بیداری اسلامی سال 2۰۱۱ به بعد بود، در 
کشــور های عربی زنده کرد؛ اما آنچه در ســودان اتفاق افتاد بیشتر با کودتای السیسی علیه محمدمرسی 
شباهت دارد؛ هر چند مرسی تنها یک سال حکومت کرد و بشیر حدود سه دهه است که در رأس قدرت 
قرار دارد. در سودان، وضعیت شبیه کودتای السیسی است و ارتش به طور مستقیم گرداننده اوضاع است؛ 
اما شواهد متعدد نشان می دهد مثلث ریاض، ابوظبی و قاهره در کودتای این کشور نقش جدی داشته و 
دارد. اگر به خواسته ها و روند مبارزات مردم سودان و مصر نگاهی بیندازیم، با این مسئله مواجه خواهیم شد 
که تشابهات بسیاری میان این حرکت ها وجود دارد و ممکن است سودان هم ادامه دهنده بیداری اسلامی 
باشد. همچنین اگر مردم، نخبگان و فعالان سیاسی و مدنی سودان در صحنه سیاسی حضور نداشته باشند، 
این خطر وجود دارد که مدلی شبیه به مصر در این کشور تکرار شود. این خطر در سودان جدی است، به 
ویژه اینکه فرایند انتقال قدرت در این کشور طولانی مدت است و احتمال اینکه نظامیان به راحتی قدرت 
را به غیر نظامیان واگذار نکنند بعید نیســت؛ گرچه برای فرونشاندن خشم و اعتراضات مردمی در ظاهر 
اعلام کردند که قدرت به غیرنظامیان واگذار خواهد شــد. در هر حال آنچه مهم اســت و باید مدنظر قرار 
بگیرد، نتایجی اســت که از چنین اقدامات و اعتراض هایی به دست می آید؛ بنابراین هنوز که چالش بین 
مردم و دولت نظامی سودان گام های اولیه را بر می دارد، زود است که حکم صادر کنیم و نتیجه بگیریم.

در مجموع پیرامون کودتای سودان می توان به سه هدف تحلیلی زیر اشاره کرد:
۱ـ با کودتای نظامی در ســودان گامی پیش دســتانه برداشــته شــد؛ زیرا محتمل بود با پیشرفت 
مخالفت های واقعی با عمرالبشیر و موفقیت این تعارض ها و مخالفت ها در ایجاد تغییر و تحول اساسی در 

سودان، نقش این کشور در یمن هم  تغییر ماهیت بدهد. 
2ـ هدف دوم از ایجاد کودتای نظامی در سودان خاتمه دادن به ایفای نقش کشورهای قطر و ترکیه 

در سودان با اعمال تسلط مهره سعودی ها و اماراتی ها بر این کشور است.
3ـ هدف سوم تسهیل و هموارسازی ارائه کمک های مالی عربستان و امارات به سودان با کنار زدن 
عمرالبشیر است که تحت تحریم های بین المللی قرار دارد تا بدین سان با آرام کردن فضای افکار عمومی 

در سودان بستر توسعه حضور نظامی این کشور در یمن فراهم شود.
با وجود این ســودان روزهای مهم و سرنوشت ســازی را پیش رو دارد. چنانچه مردم به توافق پشت 
پرده رهبران اعتراضات با ارتش رضایت دهند، انقلاب و بیداری مردم ســودان هم سرنوشــتی جز انقلاب 

مصر نخواهد داشت.

فراسو

ویژگی دیگر حشدالشــعبی 
را  امروزی  استراتژیک  که هویت 
برای آن به وجود آورده اســت، 
بهره مندی از فرهنگ جهادی، غیر 
کلاسیک، ایثارگرانه و نامتقارن بود 
که از اهرم های کنترلی آمریکا و 
کشورهای غربی در امان بود و قادر 
نبود در روند اقدامات و تلاش های 
حشدالشعبی و مبارزه با تروریسم 

داعش اثرگذاری کند
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روابط  مــرادی/  محمدرضا    
روسیه با ناتو پس از دوران جنگ سرد در 
بدترین شرایط خود به سر می برد. پس از 
بحران اوکراین، سران ناتو، موضع گیری های 
گوناگونی علیه روســیه داشتند و حتی در 
مواقعی کار به تهدید نظامی علیه روســیه 
رســید. ناتو روســیه را تهدید کرد که اگر 
بخواهد نیــروی نظامی وارد اوکراین کند، 
پیمان آتلانتیک شــمالی نیــز از اوکراین 
دفاع خواهد کرد؛ امــا صحبت های اخیر 
معاون وزارت خارجه روســیه نشان دهنده 
تقابل شدید مسکو با ناتو است. »الکساندر 
گروشکو« معاون وزیر امور خارجه روسیه 
اعــلام کرد که ناتو خود را از دســتور کار 
روابط دوجانبه با روســیه خــارج کرده و 
روابط دو طرف قطع شده است. همچنین 
هیچ نشــانه ای مبنی بر تغییر این رویکرد 
دیده نمی شود؛ اما دلایل تشدید اختلافات 
میان روسیه و ناتو چه بوده و چشم انداز آن 

چگونه خواهد بود؟
بررسی تاریخ ناتو نشان می دهد این 
پیمان امنیت جمعی، تاکنون شــاهد سه 
مرحله از تحولات بوده اســت؛ از پیدایش 
تا فروپاشی شــوروی، پس از پایان جنگ 
ســرد و از حادثه یازده ســپتامبر به این 
سو. بنیان اولیه ناتو که فلسفه وجودی آن 
ایجاد کمربند امنیتی به دور دموکراسی های 
غربی و محاصره ابرقدرت شرق و اقمارش 
بود، در پیمان بروکســل گذاشــته شد. با 
فروپاشــی شــوروی و پایان جنگ سرد، 
دشمن راهبردی ناتو از صحنه بین المللی 
حذف شــد؛ در حالی که مأموریت جدید 
ناتو در بالــکان و خارج از مرزهای اروپای 
غربی، تحول جدیدی را در رویکرد دفاعی 
ناتو به وجود آورد. روســیه در سال ۱99۱ 
به عضویت »شــورای همکاری آتلانتیک 
شــمالی« درآمد. علاوه بر این، با امضای 
قرارداد »دیتون« در ســال ۱99۷ برخی 
نیروها و تجهیزات نظامی خود را به رهبری 
ناتو به عنوان نیروهای حافظ صلح به بوسنی 
و هرزگوین فرســتاد؛ اما بحران کوزوو در 
سال ۱999 سبب تشدید اختلافات میان 
روسیه و ناتو شــد؛ زیرا مسکو با حملات 
نظامی به کــوزوو مخالفت کرد و حملات 
ناتو به این منطقه همکاری دو طرف را به 
حالت تعلیق درآورد. البته این تعلیق چندان 
دوام نیاورد و در سال 2۰۰2 توافق رم میان 
مســکو و ناتو در مورد تعمیق همکاری ها 
امضا شــد. حمله روسیه به گرجستان در 
ســال 2۰۰۸ بار دیگر روابط ناتو و مسکو 
را وارد تنش کرد؛ اما در دوره باراک اوباما، 
رئیس جمهور سابق آمریکا، روابط با روسیه 
بار دیگر بهبود یافت و حتی توافق لیسبون 
میان ناتو و روسیه در سال 2۰۱۰ امضا شد. 
در واقع پتانسیل های اختلاف میان 
ناتو و مســکو از زمانی فعال شد که پوتین 
به شدت نسبت به دخالت       قدرت های 
خارجی در حیاط خلوت روسیه حساسیت 
نشان داد. سیاســت گرایش به شرق ناتو 
نیز عملًا برخلاف ایــن نگاه بود. علاوه بر 
آن اختلافات دو طرف در ســوریه نیز این 
شکاف را گسترش داد. قطع روابط نظامی 
و غیر نظامی میان ناتو و مســکو در برهه 
کنونــی به این دلیل اســت که به تازگی 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی برگزاری 
رزمایشی را با حضور نیروهای کشورهای 
بلغارســتان، یونان، کانــادا، آمریکا، هلند، 
رومانی، گرجســتان، اوکراین و ترکیه در 
دریای سیاه آغاز کرده است. دو روز مانده 
به پایان این رزمایش نیــز، روس ها برای 
دومین بار در سال 2۰۱9 از آغاز رزمایش 
خود در دریای سیاه خبر دادند. صف آرایی 
دو طرف در دریای ســیاه در حالی شکل 
گرفت که اعضای پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( برای گرامیداشت هفتادمین سالگرد 
تأسیس خود در آمریکا گرد هم آمدند و بر 
اتخاذ تدابیر جدی تر علیه روسیه و افزایش 

نیرو در دریای سیاه به توافق رسیدند. 
در دکترین و چشــم انداز سیاست 
خارجی مســکو، گســترش ناتو به شرق 
خط قرمزی محســوب می شود که گذر از 
آن تحت هیچ عنوانی برای مقامات روسی 
موضوعیت نــدارد. علاوه بــر این، رقابت 
ژئوپلیتیکی ناتو و روسیه افزایش یافته است. 
ناتو پس از فروپاشي شوروي، در سه مرحله 
طي سال هاي ۱999، 2۰۰4 و 2۰۰9 برخي 
کشــورهاي اروپاي شرقي را که پیشتر در 
قلمرو شوروي قرار داشتند به عضویت این 
سازمان درآورد. علاوه بر این حمایت ناتو 
از خروج آمریکا از پیمان موشکی با روسیه 
نیز بر تعمیق بحران دوجانبه افزوده است. 
در عین حال اقدامات ناتو به ویژه استقرار 
ســامانه های ضد موشــکی در شرق اروپا 
به ســوءظن روس ها درباره اهداف واقعی 
ناتو بیش از پیش افزوده اســت. از دیدگاه 
مسکو، هدف واقعی این اقدام، تضعیف توان 
بازدارنده هسته ای راهبردی روسیه است. 
به نظر می رســد تنش میان روسیه و ناتو 
همچنان رو به افزایش باشد. نکته کانونی 
این تنش در شرایط کنونی نیز دریای سیاه 
خواهد بود؛ زیــرا روس ها در حال تقویت 

ناوگان خود در این منطقه هستند.

چشم انداز تنش روسیه با ناتو
نجــاح محمدعلــی، کارشــناس سیاســی خطاب بــه مجریان و کارشناســان یک شــبکه ضد انقلاب می گوید: شــما که خارج از کشــور هســتید و به 
 امکانــات خوبــی دسترســی دارید، چه کمکی به ســیل زده ها در ایران کردید! شــما کــه از تحریم  هلال احمــر و... دفاع می کنید حق نداریــد دخالت کنید

 و حرف بزنید!

مدافعان تحریم
 حق دخالت ندارند

روزنه

بازی نفتی آمریکا؛ فرضیات و پیامدها

پس از هفته ها تهدید به عدم تمدید معافیت خرید نفت از ایران و به صفر رساندن 
نفت ایران از سوی دولت آمریکا، وزارت خارجه این کشور اعلام کرد ترامپ قصد تمدید 
معافیت های تحریمی ایران را ندارد و کشورهای خریدار نفت ایران باید واردات نفت از 
ایران را قطع کنند. آمریکا از آبان ماه سال گذشته به مدت شش ماه به هشت کشور 
خریدار نفت ایران معافیت تحریمی داده بود که با پایان آن در ۱5 اردیبهشــت ماه 
ســال جاری، این کشورها نباید نفت ایران را خریداری کنند. براساس تصمیم دولت 
آمریکا باید چند فرض را برای آینده در نظر گرفت که براساس آنها، پیامدها و آینده 
بازار نفت پیش بینی می شود: الف ـ کشورهای واردکننده نفت ایران مانند هند، چین 
و ترکیه به تحریم های آمریکا پایبند باشند و هیچ گونه نفتی از ایران خریداری نکنند. 
ب ـ بازار با کمبود نفت مواجه شود و همین امر به شوک قیمتی در بازار مصرفی منجر 
شود. ج ـ عربستان و امارات بنابر مواضع اعلامی خود کمبود نفت ایران را جبران کنند. 

د ـ ایران در برابر تحریم های اعمال شده واکنش نشان دهد.
بر اساس این چهار فرض، می توان پیامدها و آینده بازار را برحسب گزینه ها به 

ترتیب زیر عنوان کرد:
۱ـ بر اســاس فرض اول کشــوری مانند چین روزانه به طور متوسط ۷۰۰ هزار 
بشکه نفت از ایران خریداری می کند. این کشور از سه منظر توان چشم پوشی از نفت 
ایران را ندارد: ـ جایگزینی برای نفت ایران وجود ندارد؛ ـ آمریکا بنابر جنگ اقتصادی با 
چین، به دنبال وارد کردن ضربه به این کشور از دریچه انرژی است؛ ـ در صورت تمایل 
چین به جایگزینی نفت ایران، این کشور باید نفت خود را از کشورهای عربی خریداری 
کند. از این منظر نگرانی اصلی چین وابسته بودن کشورهای عربی به آمریکاست که 
چنانچه جنگ تجاری با آمریکا به اوج برســد، این کشورها از حربه انرژی علیه چین 

به نفع آمریکا استفاده کنند.
هندوســتان نیز با توجه به مقرون به صرفه بودن نفت ایران از بعُد خرید مانند 
مسافت و حق بیمه، مرغوب بودن نفت ایران و تمایل شرکت های خصوصی برای خرید 
نفت از ایران، احتمالاً به تحریم های آمریکا پایبند نخواهد بود. ترکیه نیز بر اســاس 
مناسبات دوجانبه، همسایگی با ایران و نیاز شدید این کشور به انرژی ایران به دلیل 

کمبود منابع زیرزمینی با تحریم های آمریکا همراهی نخواهد کرد.
2ـ فرض دوم شــوک قیمتی در بازار نفت اســت. این امر طی چند روز گذشته 

تأثیرات خود را با افزایش قیمت نفت نشان داد.
3ـ در رابطه با فرض سوم و اعلام جایگزینی نفت عربستان و امارات با نفت ایران 
باید به چند نکته توجه کرد: ـ عربستان و امارات توان 2 میلیون بشکه نفت صادراتی 
ایران را حداقل در مقطع فعلی ندارند و این اعلام آمادگی بیشتر جنبه روانی دارد. بارها 
مسئولان این کشورها اعلام کرده اند که ظرفیت آنها در مقطع فعلی بسنده کردن به 
وضع موجود است. ـ عربستان روزانه ۱2 میلیون بشکه نفت تولید می کند. این میزان 
تولید در خوش بینانه ترین حالت است که سهم بازار مصرفی ۱۰ میلیون بشکه است. 
عرضه بیش از این به بازار مساوی است با کاهش قیمت نفت در بلندمدت که بودجه 
کشورهای نفتی در آینده را کاهش می دهد. ـ عربستان سعودی در بهترین حالت توان 
جایگزینی 5۰۰ هزار بشــکه نفت را دارد. خالدالفلاح وزیر انرژی عربستان نیز اعلام 

کرده است که توان بیش از این در مقطع فعلی امکان پذیر نیست.
4ـ بر اســاس فرض چهارم و با احتمــال کاهش فروش نفت، ایران می تواند در 
برابر کنش آمریکا واکنش متناســب انجام دهد. این واکنش بر اساس مسائل موجود 
متفــاوت خواهد بود. در رابطــه با این فرض یک نکته کلیدی باقی خواهد ماند و آن 
مسئله مقاومت ایران است. با فرض کاهش صادرات نفت و مقاومت ایران، آخرین گزینه 
واشنگتن که به نوعی فشاری غیر مسلحانه است به سنگ خواهد خورد و راهبردهای 

آینده آمریکا برای فشار بر ایران با چالش جدی مواجه خواهد شد.

یادداشت

یورونیوز: پس از خروج آمریکا از برجام و در حالی که دست ایران از برگ های 
برنده برای چانه زنی خالی به نظر می رســد، بعید اســت که این کشور، دست کم در 
کوتاه مدت در موضع ضعف حاضر شود و با ایالات متحده مذاکره کند. به نظر می رسد. 
دولت روحانی، با پذیرش تحت نظارت رفتن کامل فعالیت های هسته ای ایران در برجام، 
بزرگ ترین اهرم فشار خود را از دست داده است. آنچه در اختیار این کشور می ماند، 

حضور نظامی مستقیم یا نیابتی در منطقه و تهدید متحدان سنتی آمریکا است.
جین دین، تحلیلگر نظامی آمریکا: بدترین جنایتکاران در آمریکا به بالاترین 
مقامات سیاسی رسیده اند. ایران کارنامه خوبی برای غلبه بر تحریکات و حوادث دارد. 
پنتاگون به دنبال حملات ساختگی به نام سپاه ایران است. نئوکان های طرفدار جنگ 

در کاخ سفید در میان نظامیان وزارت دفاع محبوب نیستند.
روزنامه هیل: وزیر خارجه آمریکا در جلســه ای با گروهی از رهبران جامعه 
آمریکایــی گفت، ترامپ به هیچ وجه به دنبال تغییر نظام سیاســی ایران از طریق 

مداخله مستقیم نظامی نیست.
اسپوتنیک: ایرانی ها حتی اگر همه شروط پمپئو و ترامپ را بپذیرند و هر آنچه 
آمریکا می گوید اطاعت کنند، باز هم هیچ تضمینی وجود ندارد که شر ایالات متحده 
از سرشــان کم شــود. ماجرای تحریم خرید نفت ایران مسئله جدیدی نیست؛ بلکه 
کینه ای هفتاد ســاله اســت که لابی های قدرت در ایالات متحده از زمان ملی شدن 

صنعت نفت در ایران یدک می کشند.
بلومبرگ: ایران با تحریم های آمریکا در تنگنای مالی است؛ اما شواهدی وجود 
ندارد که اثبات کند این مســئله سبب بازنگری ایران در سیاست های خاورمیانه ای 
خود شده اســت. با وجود اعلام مقامات آمریکایی مبنی بر تأثیر مثبت تحریم ها بر 
ایران، »حزب الله« همچنان قدرتمندترین نیرو در لبنان است؛ »حوثی ها« در یمن به 
طور منظم به سربازان ائتلاف سعودی حمله می کنند و »بشار اسد« در سوریه روز به 
روز قدرت خود را بیشتر تحکیم می کند. سیاست ایران در خاورمیانه بر اساس میزان 
پولی که در اختیار دارد تعیین نمی شود، بلکه مطابق آنچه حکومت ایران بر اساس 

منافع امنیتی خود تشخیص می دهد، تعیین می شود.
 کنسرســیوم نیوز: پس از تمدید نشــدن معافیت های تحریم نفتی ایران، 
فرماندهــان ایرانی اعلام کرده اند، بســتن تنگه هرمز یکی از گزینه های آنهاســت. 
در صورتی که مقامات تهران به این جمع بندی برســند که راه دیگری در مقابله با 
واشــنگتن وجود ندارد، از این گزینه اســتفاده خواهند کرد؛ اقدامی که مانند بمب 

هسته ای قدرتمند است.
ان پی آر، رادیو ملی آمریکا: سیاســت تحریم نفتی ایران واقع گرایانه نیست 
و موفق نخواهد شــد؛ همانطور که سیاست تغییر رژیم ایران که وزیر خارجه آمریکا 
دنبال می کند، توهمی بیش نیســت. به ونزوئلا نگاه کنید؛ آمریکا با وجود آن همه 
کشــور متحد هنوز نتوانسته اســت به اهداف خود در این کشور دست یابد. این در 

حالی است که ونزوئلا با ایران قابل مقایسه نیست. 
فاکس نیوز: راهبرد دولت ترامپ تنها به فشار بر مردم ایران می افزاید. آمریکا 
می تواند رنج زیادی بر ایران تحمیل کند؛ اما قادر نخواهد بود موج اعتراضات داخلی 
را برای تغییر حکومت یا رفتار ایران به راه بیندازد؛ ایران با اپوزیسیون سازمان یافته ای 
در عمل مواجه نیســت. اعتقاد به اینکه واشنگتن می تواند از شر ایران خلاص شود، 

رؤیاپردازی است. 
القدس العربی: »عمران خان« نخســت وزیر پاکســتان در مقطعی حساس 
به تهران ســفر کرده اســت. او می خواهد در روابط کشورش با اصلی ترین بازیگران 
منطقه، یعنی عربستان و ایران، توازن ایجاد کند. آمریکا و متحدانش در منطقه، اگر 
به این برداشــت برسند که پاکســتان در دور زدن تحریم ها به ایران کمک می کند، 

طبعاً عصبانی خواهند شد.

رصد

واکاوی کارنامه درخشان حشدالشعبی؛

از مبارزه با تروریسم تا کمک به سیل زدگان

واپایش آخرین اخبار منطقه و جهان

محمدرضا فرهادی
کارشناس بین الملل
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کلید واژه

مزیت نسبی را دیوید ریکاردو، 
اقتصاددان انگلیسی پایه گذاری کرد 
و این تئــوری در تکمیل تئوری 
مزیت مطلق آدام اســمیت مطرح 
شد. بر اساس مفهوم مزیت نسبی 
چنانچه کشوری کالایی را از دیگر 
کالاها ارزان تر تولید کند، در تولید 
چنین کالایی مزیت نســبی دارد. 
محــور اصلی این نظریــه هزینه 
فرصت اســت. هزینه فرصت یک 
کالا تمام چیزی است که از دست 
می دهیــم تا آن کالا را به دســت 
بیاوریم. تولیدکننده ای که هزینه 
فرصت او برای تولید کالایی کمتر 
اســت )کســی که باید از مقدار 
کمتــری از کالای دیگر بگذرد تا 
این کالا را تولید کند( در تولید آن 

مزیت نسبی دارد.
مفهوم مزیت نسبی، ابتدا در 
زمینه  تجارت بین الملل به کار برده 
شــد. نفع هر کشوری در این است 
که به تخصصی شــدن در تولید و 
ارائــه  کالاها و خدماتی بپردازد که 
در آن بهتریــن اســت و با مبادله  
مازاد آن با کشــور های دیگر نیاز 
خود به کالاهــا و خدمات دیگر را 
تأمین کند )کــه آنها نیز در تولید 
و ارائه  آنها بهترین هستند(. مللی 
که سعی می کنند خودکفا باشند، 
در واقــع به نوعی فقــر را در میان 
مردم خــود گســترش می دهند؛ 
زیرا با تولید کالاهایی که در تولید 
آنها بهترین نیســتند، آن کالا را با 
قیمتی بالاتر از قیمتی که کشورهای 
دیگر می توانســتند ارائه دهند به 
مردم خود می فروشــند؛ در حالی 
که می توانســتند با آزاد گذاشتن 
مردم شــان برای تولیــد کالاهایی 
که در تولید آنها بهترین اند، نهایت 
بهره وری و سود را به آنان اختصاص 

دهند.
یک کشور می تواند در تولید 
دو کالا ماننــد پارچه و نوشــابه از 
یک شریک تجاری بهتر باشد؛ ولی 
باز هم برای آن کشور بهتر است که 
در تولید کالایی تخصصی شود که 
»نسبت« به شریک تجاری و کالای 
دیگر، بهتر آن را تولید می کند. این 
جایی است که واژه  نسبی در عبارت 
مزیت نســبی موجودیت می یابد. 
بدین ترتیب هر کشوری با تخصصی 
شــدن در تولید کالایی که نسبتاً 
مزیت بیشتری در تولید آن دارد، 
می توانــد دیگر کالاهای مورد نیاز 
خــود را با مبادله  مازاد تولید خود 
با مازاد تولید دیگر کشورها تأمین 
کند. تخصصی شدن و انجام مبادله 
سبب می شود که هر یک از کشورها 
بتوانند بیشتر از حالتی که به تولید 
هر دو کالا می پردازند مصرف کنند. 
همین منطق برای شرکای تجاری 
بیشــتر نیز صادق اســت. تجارت 
آزاد در میان ملت ها رفاه دو طرف 

تجاری را افزایش می دهد.
تولید با مزیت نســبی سبب 
افزایش آرامــش و صلح جویی در 
روابط انسان ها می شود. وقتی افراد 
تخصصی می شــوند و بــه مبادله 
می پردازنــد، به یکدیگر وابســته 
می شــوند. این فــرم از همکاری 
اجتماعــی، انگیزه  افــراد را برای 
آسیب رساندن به شرکای تجاری 
خود کاهش می دهد؛ چرا که آنها 
برای تأمین نیازهای گوناگون خود 
به یکدیگر وابسته اند. در اینجا نیز 
افــراد صدق می کند،  برای  آنچه 
برای کشــورها نیز صادق اســت؛ 
کشــور هایی که به دلیل تجارت 
آزاد با هم به هم وابســته شــوند، 
بســیار کمتر مایلند که با یکدیگر 
بجنگند. بدین ترتیب با پیش رفتن 
هر چه بیشــتر فرایند بین المللی 
تخصصی شدن در نتیجه  تجارت 
آزاد، راه برای برقراری صلح جهانی 
هموارتــر خواهد شــد. از طریق 
همین تخصصی شــدن و مبادله 
است که »تفاوت از یک نفرین به 
یک موهبت تبدیل می شود.« این 
روزها صحبت از خوبی های تنوع و 
گوناگونی مد شــده و جای تأسف 
دارد که در بیشتر این بحث ها توجه 
بســیار کمی به اقتصاد می شود. 
وقتی مردم آزاد باشند تا با مزیت 
نســبی تولید کنند و ســپس به 
مبادله  آن بپردازند، تنوع انســانی 
به منشأ رفاه فزاینده  مادی و بهبود 
روابط صلح جویانه میان آنها مبدل 
می شــود. هر چه آزادی بیشتری 
برای شرکت در فعالیت های بازار به 
مردم دهیم، تنوع و گوناگونی انسان 
بیشــتر، به موهبتی برای افزایش 
رفاه و بهبود صلح تبدیل می شود.

 محمود رضایی/ رهبر معظم 
انقلاب سال 9۸ را سال رونق تولید 
بررســی ها نشان  نامگذاری کردند. 
می دهد یکــی از دلایل انتخاب این 
عنوان، رکورد اقتصادی حاکم بر تولید 
در سال های گذشته بوده که بسیاری 
از متغیرهای حقیقی و اسمی اقتصاد 

را تحت الشعاع خود قرار داده است.
نرخ بالای بیکاری، تورم، جهش 
ارزی، ضریــب جینی، نــرخ پایین 
سرمایه گذاری و بسیاری از متغیرهای 
دیگر مواردی هســتند که می توان 
مهم ترین عامل آنها را رکود اقتصادی 
عنوان کــرد؛ بنابراین بــرای ایجاد 
تغییرات بنیادی در این حوزه ها باید 
در بخش تولید به عنوان بخش واقعی 

اقتصاد کشور تحولی صورت بگیرد.
هر چند عوامل متعددی را برای 
رکود اقتصادی حاکم بر کشور عنوان 
می کنند، در این یادداشت از منظر 
نظام پولی و مالی این رخداد بررسی 

شده است.
از جملــه مهم ترین نهاده های 
تولید، تأمین مالی و ســرمایه است. 
اگر برای بنگاهی همه عوامل تولید 
تهیه شده باشــند، اما تأمین مالی 
محقق نشده باشد، این بنگاه تولیدی 
نمی تواند تولید داشته باشد؛ از این 
رو ســرمایه و پول نقش بسزایی در 

تولید دارند.
گفتنی است آنچه مانع تزریق 
نقدینگی به بخش هــای تولیدی و 
مولد اقتصاد در کشور می شود، نرخ 
بهره بسیار بالا برای سپرده های بانکی 
است. زمانی که نرخ بهره بانکی بالا 
باشد، تسهیلات بانکی در بخش مولد 
اقتصاد ســرمایه گذاری نخواهد شد 
و این تســهیلات برای کسب سود، 
سپرده گذاری خواهد شد که نتیجه 

آن رکود اقتصادی است.
یکی از مهم تریــن متغیرهای 
کلان علم اقتصاد، نرخ سود تسهیلات 
بانکی اســت که تأثیر بســزایی بر 
شــاخص تورم دارد؛ به طوری که با 
افزایش سود تسهیلات بانکی، هزینه 
استفاده از سرمایه افزایش می یابد که 
این امر به افزایش هزینه های تولید 
می انجامد. طبق نظریه تورم ناشــی 
از فشار هزینه، با افزایش هزینه های 
تولید، منحنی عرضه کل به ســمت 

چپ منتقل می شود و بستر افزایش 
نرخ تورم را فراهم می کند.

چند ســالی اســت که کاهش 
نرخ ســود بانکی بحــث روز فعالان 
اقتصادی، کارشناسان حوزه اقتصاد 
و مسئولان شــده است و همگی بر 
این امر واقف هستند که نرخ بالای 
سود ســپرده های بانکی سبب شده 
اســت تا بانک ها مجبور شوند برای 
پوشش آن، نرخ بالایی از تسهیلات 
پرداختی دریافت کنند. در حالی که 
میزان بازدهی تولید در کشور کمتر 
از ۱۰ درصد اســت، نرخ های سود 
پرداختی تسهیلات حدود 2۰ درصد 
است که همین امر فعالان اقتصادی 
با چالش های  را  تولیدکننــدگان  و 
جدی در تأمین ســرمایه در گردش 
خود مواجه کــرده و عملًا دریافت 
تســهیلات برای آنها بازی سراســر 
باخت اســت؛ از این رو، مسئولان و 
نهادهای مربوط با کاهش نرخ تورم 
بر آن شــدند تا با کــم کردن نرخ 
سودهای بانکی، یکی از موانع موجود 
 بر سر راه تولید در کشور را از میان

 بردارند.
بر اساس نظریه پولی تولید، از 
ارکان مهم تولید، پول و سرمایه است 
که می توانند چرخه تولید را تسهیل 
کنند. اگر نرخ بهره بالا باشد، امکان 
هدایت اعتبار برای بخش تولید فراهم 
نخواهد شد؛ بنابراین همچنان بخش 
تولید در رکود به سر خواهد برد. در 

همین زمینه باید گفت عمده افزایش 
نقدینگی در سال های گذشته، ناشی 
از سود بالای بانکی بوده که به هیچ 
عنوان ارتباطی با بخش مولد و واقعی 

اقتصاد ندارد.

از سوی دیگر نرخ بهره بانکی، 
تعیین کننــده هدایــت اعتبــار به 
بخش های اقتصادی است. زمانی که 
این نرخ بالا باشد، به جای آنکه منابع 
جدید پولی بــه بخش های تولیدی 
و مولد اقتصاد هدایت شــود، عمده 
آن در اختیار بخش های غیرمولد و 
پرسود قرار می گیرد یا به بدهی های 

معوق تبدیل می شود.
این وضعیت دو نتیجه خواهد 
داشــت؛ نخســت آنکه سیکل رشد 
نقدینگی دوباره شدت خواهد گرفت؛ 
زیرا بهره سپرده همچنان سبب رشد 
نقدینگی از مســیر پرداخت ســود 

سپرده خواهد شــد. دوم آنکه پول 
خلق شــده به بخــش تولید هدایت 
نخواهد شــد و بخــش غیرمولد را 
گســترش خواهد داد؛ زیــرا زمانی 
که بالفرض ســود ســپرده ها 2۰ تا 
3۰ درصد باشــد، باید بخش تولید 
حداقل 5۰ درصد سود داشته باشد 
تا تسهیلات به ســمت تولید برود؛ 
البته می توان گفت با وضعیت فعلی 
سود سپرده ها این امر ممکن نیست؛ 
بنابراین اگر نرخ ســود بانکی اصلاح 
شــود، حجم زیادی از پول موجود 
و مهم تــر از آن خلق پول جدید به 
بخش های حقیقــی اقتصاد هدایت 
می شود و سهم شبه پول )سپرده هایی 
که به آنها سود تعلق می گیرد( کاهش 
می یابد. برای این کار اعمال جریمه 
به منظور برداشت زودتر از موعد از 
بلندمدت و همچنین  ســپرده های 
زمان بــر کردن فرایند درخواســت 
سپرده و پرداخت پول سپرده گذار، 
پیشنهاد می شود سپرده گذاری برای 
دریافت سودهای کلان بانکی هزینه بر 
باشد و حجم سپرده های بلندمدت در 

اقتصاد کاهش یابد.
این اقدام ها در کنار سیاست های 
مکملــی مانند مالیات بــر عایدی 
ســرمایه، که مانع می شود پول ها به 
سمت بازارهای موازی مانند مسکن، 
ارز و طلا بروند، می تواند رونق دهنده 

بخش تولید باشد.
آمار میانگین نرخ سود سپرده 

بانک ها طی ســال های 9۱ تا 9۷، 
حدود 2۰ درصد و میانگین رشــد 
نقدینگی 26 درصد است. این اعداد 
نشان می دهد حداقل ۸۰ درصد رشد 
نقدینگی از ناحیه نرخ ســود بانکی 
است. مهم ترین عامل رشد پایه پولی 
و اضافه برداشــت بانک ها، نرخ های 
بهره ای است که برای سپرده ها وجود 
دارد و بانک ها مجبور هستند برای 
پرداخت سود، علاوه بر اینکه به اضافه 
برداشت اقدام کنند، خلق اعتباری 
صورت دهند که فقط به حجم شبه 

پول می افزاید و اثر دیگری ندارد.
بــا توجه بــه داده هــای بانک 
مرکزی، از حجــم نقدینگی ۱۷64 
هزار میلیــارد تومانی حدود ۱5۱9 
هزار میلیــارد تومان آن )حدود ۸6 
درصد( شبه پول است و تنها 244/6 
هزار میلیارد تومان )حدود ۱4 درصد( 

سهم پول از کل نقدینگی است.
مطابق با این آمــار و با توجه 
به شــرایط فعلی نظام بانکی، یعنی 
پرداخت ســودهای بســیار بالا به 
ســپرده ها، هر گونه خلــق پول و 
اعتبار جدید در نظــام بانکی، تنها 
به حجم شبه پول می افزاید. در این 
صورت نــه تنها تغییری در ترکیب 
گرفت،  نخواهد  صــورت  نقدینگی 
 بلکه سهم شبه پول بیشتر و بیشتر 

خواهد شد.
مهم ترین راهبرد در اصلاح این 
روند، کاهش نرخ سود بانکی است. 
به دنبال این امر شــبه پول، یعنی 
کوتاه مدتی  و  بلندمدت  سپرده های 
که سود روی آنها پرداخت می شود، 
کاهش می یابند و انگیزه برای استفاده 
از آنهــا در جریان اقتصادی افزایش 

بیشتر می شود.
در موضوع هدایــت اعتبار نیز 
این مسئله بســیار جدی است که 
خلق پول و نقدینگی زمانی می تواند 
مؤثر واقع شود که هدایت اعتبار به 
بخش هــای تولیدی با تغییرات نرخ 
بهره بانکی امکان پذیر باشد؛ البته ذکر 
این نکته مهم است که سیاست های 
مکملــی مانند مالیات بــر عایدی 
بانکی،  تراکنش های  قانون  سرمایه، 
بهبود فضای کســب وکار و... باید به 
طور هم زمان شــکل بگیرند تا این 

سیاست به خوبی اجرا شود.

  حسین تبریزی/ از زمان وقوع بحران مالی جهانی، برخی ترتیبات پولی 
با عنوان پیمان های پولی، میان بانک های مرکزی کشورها منعقد شده است. بدین 
ترتیب بسیاری از سازوکارهای کوتاه مدت برای مقابله با بحران مالی و اصلاح نظام 
مالی به ترتیبات دائمی تبدیل شده اند که به دنبال تمرکززدایی از دلار آمریکا و 

افزایش اهمیت و نقش سایر ارزها هستند.
گفتنی اســت پیمان های پولی میان کشورهای توسعه یافته و کشورهای در 
حال توسعه منعقد شده است. هدف پیمان های پولی منعقدشده میان کشورهای 
غربی و توســعه یافته، اصلاح ساختار نظام مالی بین المللی نبوده است و بالعکس 
این پیمان ها به دنبال محافظت از سیســتم مالی بین المللی تحت سلطه آمریکا 

و سلطه دلار هستند.
برای نمونه توافق جامع پیمان پولی میان شش اقتصاد پیشرفته و توسعه یافته 
که از زمان بحران مالی جهانی آغاز شــد، ثابت کرده که به دنبال ایجاد مقاومت 

در برابر اصلاح نظام مالی بین المللی است.
در همین حال کشورهای در حال توسعه نیز طرح های خود را برای اصلاح 
نظام مالی بین المللی در قالب پیمان های پولی مختص خود اجرا کرده اند. نمونه 
پیمان های پولی میان بانک های مرکزی کشورهای در حال توسعه را می توان در 
بیش از 35 پیمان پولی منعقدشده میان چین و کشورهای طرف تجاری خود یافت.
برخلاف کشورهای توســعه یافته غربی که هدف شان از پیمان پولی حفظ 
ســلطه دلار و ساختار کنونی نظام مالی اســت، هدف چین از انعقاد پیمان های 
پولی دلارزدایی از نظام مالی و بین المللی کردن یوان خود است. با وجود به تأخیر 
انداخته شــدن سرعت اصلاحات در نظام مالی بین المللی، پیمان های پولی میان 
بانک های مرکزی در حال افزایش است و در دهه گذشته بسیاری از این پیمان ها 

میان بانک های مرکزی اجرایی شده است.
برخی مدل های ترتیبات پولی که حتی میان کشــورهای در حال توســعه 
نیز منعقد شــده، مبتنی بر ارز دلار اســت. در تعدادی از مدل ها نیز دلار با سایر 
ارزها مبنای ترتیبات پولی قرار گرفته اند؛ اما تجربه نشان داده است که این نوع 
از ترتیبات پولی، که دلار یکی از ارزهای محوری آن اســت، نمی تواند کمکی به 
اصلاح نظام مالی بین المللی کند؛ چرا که در ترتیبات پولی دلارمحور، از آنجا که 
دلار ارز اصلی محسوب می شود، مطابق با نیازهای اقتصادی و منافع ملی آمریکا 
نوسان می کند و در نتیجه بحران ها و شوک های مداوم را به دنبال دارد. از سوی 
دیگر، سیاست های پولی آمریکا بر دلار مؤثر است و این امر بی ثباتی در بازارهای 

مالی و تحرک نقدینگی را به همراه دارد.
برای نمونه یکی از مدل های مورد استفاده کشورهای جنوب شرق آسیا در 
طرح چیانگ مای برای انعقاد پیمان پولی میان خود، پیمان مبتنی بر دلار بوده 
اســت. البته بعدها بسیاری از اعضای طرح چیانگ مای، از قبیل مالزی، تایلند و 
اندونزی، دلارزدایی از پیمان های پولی خود را دنبال کرده اند و پیمان و سازوکارهای 

مبادلاتی را مبتنی بر ارزهای ملی خود قرار داده اند.
این ســیر تحول پیمان های پولی نشان می دهد هدف اصلی کشورهای در 
حال توسعه، اصلاح نظام مالی و بین المللی و کاهش وابستگی به دلار است. این 
پیمان هــای پولی که در ابتدا با هدف تأمین نقدینگی و محافظت از اقتصادها و 
بازارهای مالی در مقابل بحران ها توسعه یافته اند، در سال های اخیر مأموریت های 
مهم دیگری از قبیل طراحی ســازوکار معاملاتی مبتنی بر ارزهای ملی و بدون 

استفاده از دلار را نیز دنبال کرده اند.

  روح الله صنعتکار/ در عوامل تولید ما، نیروی کار و ســرمایه جزء 
عوامل اولیه آن هستند و مواد اولیه و کالاهای واسطه ای، عوامل غیر اولیه در 
فرایندهای تولید محسوب می شوند، اینها هر کدام یک جریان بهره وری را در 
کشور در سال های مختلف تجربه کرده اند. مطالعات و بررسی ها نشان می دهد 
ما برای بهبود بهره وری عوامل تولید، ظرفیت بسیار مناسبی داریم و این یعنی 

هنوز تا رسیدن به نقطه مطلوب بهره وری عوامل تولید، فاصله بسیار است.
اگر وضعیت بهره وری عوامل تولید را بهبود ببخشیم، کاهش هزینه های 
تولید یکی از دســتاوردهای آن است و کاهش هزینه های تولید به مهار تورم 

منجر می شود.
ارزش داخلی پول ملی، متأثر از عوامل متعددی است که مهم ترین آن، 
جریان تورمی است که در داخل شکل می گیرد و به واسطه آن رابطه، مبادله 
آن پول با کالاها و خدماتی که در داخل تولید و عرضه می شود، تعریف می شود.
متأســفانه، در ســال قبل ارزش پول ملی به شدت دچار تزلزل و تنزل 
شــد و این کاهش ارزش ریال، موجب نگرانی مردم، به ویژه اقشار متوسط و 
ضعیف جامعه شد. از سوی دیگر با کاهش ارزش پول ملی، بسیاری از مردم 
بــرای حفظ قدرت خرید خود  تلاش کردند دارایی های نقدی خود را از ریال 

به ارز و طلا تبدیل کنند.
ما در مقاطع مختلف، متأســفانه دچار کاهش ارزش پول ملی به واسطه 
گران شــدن ارزهای خارجی بوده ایم، اما سؤال این است که بالاخره باید چه 
کرد؟ ما رابطه خاصی با ارزهای خارجی داریم، این رابطه پول ملی با ارزهای 
خارجی دچار نوسان می شود و در برخی مواقع نوسانات آن بسیار شدید است، 
اگر بخواهیم ارزش پول ملی را در ارتباط با فضای خارجی حفظ کنیم، باید 

آن رابطه بین ارزش پول ملی و ارزهای بیرونی را مدیریت کنیم.
رئیس جدید بانک مرکزی با اشــاره به اهداف دشمنان در ایجاد مشکل 
برای نظام اذعان دارد، دشــمن همه امکانات خود را بســیج کرده است، ولی 
ما در ســطح مدیریت بانک مرکزی هــم برنامه ریزی می کنیم و در کار خود 
جدیت داریم و بانک مرکزی و دولت در ماه های گذشــته نشــان داده اند، بر 
مشــکلات فائق می آیند و همان طور که به مردم قول داده بودیم در بازار ارز، 
ثبات ایجاد کرده ایم و در آینده ســعی جــدی در افزایش ارزش پول ملی با 

تقویت و حمایت از تولید داریم.
باید گفت، یکی از عوامل مهم اثرگذار در آثار تورمی که ســبب کاهش 
ارزش پول ملی می شــود، موضوع حجم نقدینگی در اقتصاد کشــور است و 
اگر سیاست های بانک مرکزی در راستای کنترل حجم نقدینگی نباشد، این 
موضوع عامل مخربی در رشــد فزاینده نرخ تورم در اقتصاد شده و آثار ناشی 

از آن موجب کاهش ارزش پول ملی می شود.
بنابرایــن یکی از عوامل مهم در این بخش مدیریت نقدینگی در جامعه 
است که این موضوع به عملکرد بانک مرکزی بازمی گردد که در این بخش به 

چه صورت عمل کرده است.
یکــی از مؤلفه های مهم دیگر که در افزایش یا کاهش ارزش پول تأثیر 
می گذارد، تورم است. منشأ این تورم استقراض دولت از بانک مرکزی، اضافه 
برداشت بانک ها از بانک مرکزی و بالا بودن نرخ سود سپرده بانکی است که 
سبب افزایش نقدینگی در جامعه شده است. این نقدینگی همراه خود، تورم را به 
دنبال داشته و تورم سبب کاهش ارزش پول ملی می شود. بنابراین اگر این سه 
اصل مدیریت شود، پول ملی نیز تقویت می شود و تقویت پول ملی با سازوکار 

مدیریت تورم در اقتصاد کشور امری امکان پذیر برای بانک مرکزی است.
با توجه به فضایی که در وضعیت تحریمی در کشور وجود دارد، مدیریت 
بازار ارز بسیار مهم است و اگر بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز رفتار حرفه ای 
نداشته باشد، سبب کاهش ارزش پول ملی می شود. در پایان با توجه به مسائل 
فوق باید به این مســئله توجه شود که یکی از راه های کلیدی افزایش ارزش 

پول ملی، توجه به تولید ملی و رونق آن است.

 رؤیای بی تدبیر  مزیت نسبی
آمریکایی ها

بیژن زنگنه، قصد آمریکا در به صفر رساندن صادرات نفت ایران را »رؤیای بدون تعبیر« خواند و گفت: »آمریکا و هم پیمانان منطقه ای آن، از نفت به عنوان سلاح سیاسی استفاده 
می کنند؛ اما منتظر باشند که دود این تصمیم به چشم خودشان برود امروز صنعت نفت در نوک پیکان جنگ تجاوزگرایانه اقتصادی آمریکا قرار دارد اما رؤیای به صفر رساندن صادرات 

نفت ایران هرگز محقق نمی شود. برخی کشورهای منطقه ظرفیت تولید خودشان را بیش از میزان واقعی اعلام می کنند و بر همین اساس نمی توان وضعیت بازار را پیش بینی کرد.«

شاخص کاهش نرخ سود بانکی؛ شرط لازم برای رونق تولید
ارزش پول ملی و رونق تولید

اقتصاد جهانتکاپو

کشورهای در حال توسعه و دلارزدایی با پیمان پولی

زمانی  نقدینگی  و  پول  خلق 
می توانــد مؤثر واقع شــود که 
هدایــت اعتبار بــه بخش های 
تولیدی با تغییرات نرخ بهره بانکی 
این  ذکر  البته  باشد؛  امکان پذیر 
که سیاست های  است  مهم  نکته 
مکملی ماننــد مالیات بر عایدی 
سرمایه، قانون تراکنش های بانکی، 
بهبود فضای کسب وکار و... باید به 
طور هم زمان شکل بگیرند تا این 

سیاست به خوبی اجرا شود

 اکبر کریمی/ صنعت معدن با تمامی 
بخش ها و زیربخش های اقتصادی مربوط به آن 
از جمله فعالیت های سودمند اقتصادی است که 
برای برخی کشورهای جهان قابل بهره برداری 
است. ایران اسلامی نیز در این حوزه از رحمت 
و نعمت خدادادی بهره مند است و انبوه معادن 
فلزات و انواع سنگ ها و مصالح ساختمانی و... 
را در خود جای داده است. بی تردید بهره برداری 
مناسب و مفید از این داشته ارزشمند می تواند 
در عمران، آبادانی و تعالی اقتصادی جامعه نقش 
مؤثری ایفا کند. در گزارش این شماره هفته نامه، 
ســراغ یکی از فعالان این عرصه رفته ایم تا از 
نحوه ورود او به این حوزه و میزان ظرفیت های 
کشــور در بخش فرآوری سنگ معدن بیشتر 

مطلع شویم.
خلیل  علی احمدی از پاسداران بازنشسته ای 
است که در تمامی دوره خدمتش علوم و معارف 
اســلامی را به پاسداران و ســربازان آموزش 
داده اســت؛ اما او نیز مانند دیگر دغدغه مندان 
کشورمان مسئله اصلی امروز کشور را اقتصاد 
می داند؛ از ایــن رو حوزه فعالیتش را در دوره 
میانسالی به عرصه اقتصادی معطوف کرده است.
علی احمدی 56 سال دارد. وی یک سال 
بعد از بازنشســتگی، با پس انداز شــخصی و 
پاداش پایان خدمت توانست شرکت ورشکسته 
سنگ بری به متراژ ۷۰۰۰ متر مربع را در منطقه 
اسلام آباد کرمانشاه خریداری کند و بار دیگر به 
چرخه تولید بازگرداند. اکنون وی با ۱۰ ســال 
تــلاش و جدیت در ایــن کار صاحب یکی از 
شرکت های فعال سنگ بری در کرمانشاه است 
و توانسته برای ۱۰ نفر شغل مستقیم ایجاد کند.

علی احمدی درباره ورودش به این حرفه 
صنعتی می گوید: »قبلًا کار عملی در این حوزه 
نداشــتم؛ ولی به دلیــل علاقه مندی ام به این 
فعالیت، از زمان اشــتغالم در ســپاه پاسداران 
تحقیق و پرس وجو و کسب اطلاعات بیشتر در 

این حوزه را دنبال می کردم.«
او بعد از خریداری شــرکت، به راه اندازی 
خط جدید سنگ بری با ماشــین آلات به روز 
اقدام می کند و بــا اصلاح و بهبود خط تولید، 
محصول تولیدی شرکت را به کمک  بازرگانان 

به کشورهای عراق و قزاقستان صادر می کند.

جلوی خام فروشی
 سنگ معدن را بگیریم

انواع سنگ های نما، کف، پله، زیر پله و... از 
جمله سنگ های تولیدی شرکت آقای احمدی 
اســت. وی به تازگی خط تولید ســنگ های 
تزئینی را نیز در شــرکتش راه انــدازی کرده 

است و سعی دارد در حوزه 
معدنی  سنگ های  فرآوری 
خام فروشی  از  جلوگیری  و 
آن نیز مؤثر باشد. نرده های 
از جمله محصولات  سنگی 
در این خط تولیدی است که 
امروزه در نماهای گوناگون 
اداری و مسکونی به عنوان 
پایــه ســتون های بالکن ها 
و نرده هــای کنــاره پله ها، 
دیوارکشی پشت بام منازل 

و... کاربردهای فراوان و متعددی دارد.
همه دستگاه های خطوط تولیدی »شرکت 
تعاونی عدالت گرانیت« ایرانی هســتند و علی 
احمــدی از کارایی و کیفیت آنها رضایت دارد. 
سنگ نماهای تولیدی این شرکت روزانه ۱۰۰ 
متر مربع و نرده ســنگی های تولیدی آن 4۰۰ 

عدد است که در صورت وجود سرمایه در گردش 
کافی، این شرکت توان افزایش تولید و نیروی 

کار را به میزان دو برابر وضع فعلی دارد.

لایمستون؛ 
سنگی که منفعت آن عاید چینی ها می شود

لایمستون ســنگی اســت که از معدن 
اسلام آباد شهرســتان سنقر استخراج می شود 
و در ســطح خود شــهرت 
منطقــه ای و جهانــی دارد. 
گفتنی است تمامی تولیدات 
شرکت تعاونی عدالت گرانیت 

از این سنگ هستند.
احمدی می گوید: عمده 
تولید ســنگ معادن منطقه 
مــا به صورت خام فروشــی 
صادر می شود. وی علت این 
امــر را نبود فنــاوری برای 
فرآوری ســنگ در کشــور 
نمی داند، بلکه نداشتن سرمایه کافی را دلیل آن 
برمی شمرد. علی احمدی با اظهار تأسف از این 
رویه می گوید: »برخی شرکت های چینی تولید 
برخی معادن کشور را از ماه ها قبل پیش خرید 
می کنند؛ در حالی که چنین توانی برای هیچ 
یک از شــرکت های ســنگ بری داخل کشور 

وجود ندارد. به همین دلیل معادن نیز مستقیماً 
تولید خود را صادر می کنند.« او می گوید: »در 
روش هــای فرآوری نیز غالباً اقدام خاصی روی 
سنگ انجام نمی شود و عمده کار شرکت های 
سنگ بری، به برش سنگ های معدنی به قطاع 
کوچک تر خلاصه می شــود؛ ولی همین اندازه 
فرآوری نیز حداقل ارزش افزوده محصول را تا 
دو برابر بالاتر می برد و اگر مراحل نهایی سازی 
نیز مثل صیقل کاری و طرح زنی و... روی سنگ 
انجام شــود و تمامی مراحل تولید سنگ های 
مختلف برای مصارف گوناگون در داخل کشور 
صورت بگیــرد، ارزش محصول نهایی به هیچ 
وجه قابل مقایســه با قیمت خام فروشــی آن 

نخواهد بود.«

چرا محصول چین
 ارزان تر است

علی احمدی به افزایش هزینه های تولید 
در داخل کشــور نیز اشــاره کــرده و آن را با 
شرکت های چینی مقایسه نمود. وی می گوید: 
»شــرکت های چینی خریدار ســنگ معادن 
ایران، پــس از فــرآوری آن در چین، مجدداً 
بخشــی از محصول تولیدی را به ایران صادر 
می کنند؛ در حالی که قیمت محصول تولیدی 
آنها از محصولات مشابه تولیدی داخل کشور 

کمتر است.«
بهره بالای تسهیلات بانکی، نبود سرمایه 
در گردش کافی، به روز نبودن ماشــین آلات 
شرکت های تولیدی کشور، هزینه بالای نیروی 
کار، مشــکلات و پیچیدگی هــا و موانع اداری 
از جملــه علل غیر رقابتی شــدن و بالا بودن 
قیمت محصولات تولیدی کشور در مقایسه با 
محصولات خارجی در این حوزه است که از زبان 

این فعال اقتصادی مطرح شده است.
به اعتقاد او ایجاد شــرکت های تعاونی با 
مشارکت جمعی و تجمیع سرمایه های کوچک 
در شرکت ها و تولیدی های خرد می تواند نقش 
تعیین کننده ای در اشــتغال و رونق تولید در 
کشور داشته باشد. به گفته علی احمدی از جمله 
موانــع این ایده، ضعف در فرهنگ کار گروهی 

در کشور است.

پای حرف های بازنشسته ای که یک شرکت ورشکسته را احیا کرد

ضرورت مشارکت جمعی و تجمیع سرمایه های کوچک برای رونق تولید

برخی شــرکت های چینی 
تولید برخی معادن کشور را از 
ماه ها قبل پیش خرید می کنند؛ 
در حالــی که چنیــن توانی 
برای هیچ یک از شــرکت های 
وجود  کشور  داخل  سنگ بری 
ندارد. به همین دلیل معادن نیز 
مســتقیماً تولید خود را صادر 

می کنند
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۷ هشتمین فرمانده

قرارگاه حضرت بقیه الله)عج( باید بازتعریف شود
رئیــس دفتر نظامی فرمانده كل قوا گفت: »يكــي از اوامر مؤكد رهبري در 
جابه جايي و انتصابات، اســتفاده از نقاط قوت كارهاي انجام شده و برطرف كردن 

ضعف ها و اشكالات است.«
سردار محمد شیرازی، رئیس دفتر نظامی فرمانده كل قوا در مراسم تكريم و 
معارفه فرمانده كل سپاه پس از قرائت احكام فرمانده سپاه و فرمانده قرارگاه فرهنگی ـ 
اجتماعی بقیه الله و بیان برخی راهبردهای فرمانده معظم كل قوا درباره سپاه، اظهار 
داشــت: »حضرت آقا اوامر مؤكدی به سردار سلامی فرموده اند كه ان شاءلله دنبال 
می كنند و اجرا می شود. اوامر ايشان در حكم سردار سلامی و سردار جعفری بايد 

مورد دقت و پژوهش قرار گیرد و به صورت كاربردی درآيد.«
وی افــزود: »قرارگاه فرهنگی ـ اجتماعی حضرت بقیه الله)عج( بايد بازتعريف 
شود و همین طور درباره راهبردهای اصولی سپاه، گام های تكاملی بايد تبیین و به 

فرمانده معظم كل قوا گزارش شود.«
سردار شیرازی ادامه داد: »يكی از أوامر مؤكد رهبری در جابه جايی و انتصابات، 
استفاده از نقاط قوت كارهای انجام شده و برطرف كردن ضعف ها و اشكالات است.«
رئیس دفتر نظامی فرمانده معظم كل قوا در پايان تأكید كرد: »امروز ســپاه 

با سابقه ٤٠ ساله به جايگاه متعالی رسیده؛ اما انتظارات رهبری بیشتر است.«

دوران سردار سلامی دوره شكست دشمن خواهد بود
رئیس ســتاد كل نیروهای مسلح گفت: »در اين دوره كه شاهد عصبانیت 
آمريكا و دور جديدي از توطئه ها و تحريم ها از طرف آنها هستیم، سپاه مي تواند 
نقش اساسي در خنثي كردن آنها داشته باشد و دوران سردار سلامي قطعاً دوره 

شكست دشمن خواهد بود.«
سردار سرلشكر محمد باقری، رئیس ستاد كل نیروهای مسلح طی سخنانی 
در اين مراسم، با اشاره به دوران فرماندهی سردار جعفری در سپاه گفت: »دوران 
فرماندهی سرلشــكر جعفری دوران درخشانی برای سپاه بود و اين نهاد انقلابی 
همواره در مســیر رشــد و ارتقا بوده و اين دوران نشانگر اقدامات بسیار اساسی 
است كه از جمله مهم ترين آن می توان به تشكیل سپاه های استانی، طرح تحول 
سپاه، توجه خاص به مسائل فرهنگی و رشد محور مقاومت و پشتیبانی از نیروی 

قدس اشاره كرد.«
وی افزود: »محور مقاومتی كه امروز تروريســم را ســركوب كرده، تفاوت 

اساسی با دوران قبل از ايشان دارد.«
ســردار باقری در بخش ديگری از صحبت های خود با اشاره به ويژگی های 
سردار سلامی، فرمانده جديد خاطرنشان كرد: »سردار سلامی از هنگام ورود به 
سپاه در جبهه مستقر شدند و مسئولیت های سنگین عملیاتی را بر عهده داشتند. 
بعد از جنگ هم در مســئولیت های مختلف خود در سپاه خوش درخشیدند، از 

اين رو ايشان فرماندهی لايق و توانا برای سپاه هستند.«
وی ايمان، شــجاعت، پای كار بودن و اخلاق خوب را از ديگر ويژگی های 
ســردار سلامی برشمرد و عنوان كرد: »دوران فرماندهی سردار سلامی با دوران 
حساسی در تاريخ انقلاب همزمان شده است. در اين دوره شاهد عصبانیت آمريكا 
و دور جديدی از توطئه ها و تحريم های اين كشــور هســتیم كه سپاه می تواند 
نقش اساسی در خنثی كردن آنها داشته باشد و دوران سردار سلامی قطعاً دوره 

شكست دشمن خواهد بود.«
رئیس ستاد كل نیروهای مسلح در پايان اظهار داشت: »وحدت و همدلی 
ارتش و سپاه از اتفاقات ارزشمند چند وقت اخیر است و اين دو نهاد در كنار هم 
به عنوان دو بازوی قدرتمند انقلاب برای پیشبرد آن و دفع تهديدات هستند.«

روحیه پاسداری را بر محور ولایت فرا گرفته ایم
نماينده ولی فقیه در سپاه مهم ترين عامل چهل ساله شدن انقلاب اسلامی را 

ولايتمداری و پیوند امت با ولايت دانست و گفت: »سپاه پاسداران تكلیف گرايی، 
روحیه انقلابی و جهادی و فرهنگ عاشورايی را بر محور ولايت فرا گرفته است.«
حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی صادقی، نماينده ولی فقیه در سپاه، 
در  ولايتمداری را محور همه فضايل و ويژگی های انســان های مؤمن توصیف و 
تصريح كرد: »ولايت عامل حیات جامعه و دستیابی به حیات طیبه و خنثی كننده 

تمامی توطئه ها و ضامن حركت در صراط مستقیم است.«
وی مهم ترين عامل چهل ساله شدن انقلاب اسلامی را ولايتمداری و پیوند 
امت با ولايت دانســت و خاطرنشان كرد: »جمع بندی دشمنان انقلاب اسلامی 
اين است؛ مادامی كه امت با ولايت پیوند داشته باشد، شكست ندارد؛ از اين رو 
مهم ترين مطالبه از تمامی مسئولان در نظام جمهوری اسلامی ايران اين است 
كه تبعیت مطلق فكری و عملی از ولی فقیه را مبنا قرار دهند و همگان ســرباز 

ولايت باشند.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی گفت: »به فضل الهی در گام دوم 
انقلاب، كه دوران تكامل و تحقق مطالبات رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در 

منشور مهم ايشان است و در دورانی كه انقلاب اسلامی زمینه سازی نهضت ظهور 
را فراهم می كند، ولايتمداری بیش از پیش خود را نشان می دهد.«

نماينده ولی فقیه در ســپاه، در پايان بــا تقدير از مجاهدت های صادقانه و 
دلسوزانه سرلشكر جعفری در دوران تصدی مسئولیت فرماندهی كل سپاه گفت: 
»به نمايندگی از آحاد پاســداران اعلام می كنم كه تلاش می كنیم تا سرلشكر 
سلامی در فرمانبری از رهبر معظم انقلاب و فرماندهی معظم كل قوا)مدظله العالی( 
در تحقق آرمان های انقلاب و سنگرنشینی آن، توفیق بیش از پیش داشته باشد.«

جعفری، شهید زنده و سلامی، شبیه به باکری
فرمانده نیروی قدس ســپاه گفت: »سردار سلامی به پاكی و سعه صدر در 
سپاه شهرت دارد. پاكی را به خوبی در او می بینیم و من او را در پاكی به شهید 

باكری تشبیه می كنم.«
سردار سرلشكر قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، در اين مراسم به نمايندگی از همه فرماندهان سپاه پشت تريبون رفت 
و اظهار داشت: »ملاک فرماندهی در سپاه، پیوسته دعای معروف امام سجاد)ع( 

اســت كه اين امر هم در فرماندهان قديمی ما، هم در فرمانده عزيز ما كه عزيز 
هم نام داشت و هم در فرمانده عزيز جديد ما وجود دارد و جاری و ساری است.«
وی افزود: »ســپاه افتخار می كند كه از نعمت ولايت به عنوان فرمانده كل 
قوا برخوردار است؛ البته اين نعمت مختص نیروهای مسلح است و افتخار بزرگی 

در شغل باعظمت پاسداری است.«
سرلشكر سلیمانی ادامه داد: »در طول ٤ دهه عمر سپاه، در ٣ دوره متعالی 
و متراكم فرماندهی ســرداران آقا محســن، آقا رحیم و آقا عزيز را داشتیم كه 
هركدام كشــتی سپاه را از ساحلی به ساحل ديگر رساندند. خدا را شاكريم كه 

در دهه پنجم انقلاب اسلامی ما را از فرماندهی از همین نسل بهره مند كرد.«
وی با اشــاره به ويژگی های شخصیتی سردار جعفری عنوان كرد: »سردار 
جعفری دارای صفات بسیار بارزی است و چه در داخل و چه در خارج از سپاه 
عزيز است و همواره فارغ از رسومات امروزی و درجات، ايشان را عزيز می خوانیم.«

سردار سلیمانی با تأكید بر اينكه اخلاص، ويژگی بارز سردار جعفری است 
و هرگز نديدم نفســانیت را در موضوعی دخالت دهد، تصريح كرد: »مشــخصه 

بارز ديگر، ولايتمداری و تقید به ولايت و فرمايشــات رهبری است. من خدمت 
رهبری هم عرض كردم كه سردار جعفری حتی نسبت به نمايندگی ولی فقیه، 
كه از ارزش ها و ولايتمداری حفاظت و حراســت می كند هم ولايتمدارتر است. 

سردار جعفری را شهید زنده می دانیم.«
فرمانده نیروی قدس سپاه با اشاره به ويژگی های سردار سلامی عنوان كرد: 
»سردار سلامی به پاكی و سعه صدر در سپاه شهرت دارد. پاكی را به خوبی در او 

می بینیم و من او را در پاكی به شهید باكری تشبیه می كنم.«
وی خطاب به ســردار ســلامی تأكید كرد: »ضمن اينكه عاقبت به خیری 
خودمان را در پیروی از حكم رهبری می دانیم، به شما می گويیم كه در فرمانبری 

و پیروی از شما مانند گذشته خواهیم بود.«

باید شرایط نقش آفرینی مردم در جنگ نرم را فراهم کنیم
فرمانده قرارگاه فرهنگی ـ اجتماعی حضرت بقیةالله)عج( گفت: »محور اصلی 
ما برای حفظ انقلاب مردم هستند و آنها نقش تعیین كننده ای در مهار بحران ها 
داشــته اند. سپاه بايد برای حفظ انقلاب شــرايط نقش آفرينی مردم به ويژه در 

جنگ نرم را فراهم كند.«
سرلشكر محمدعلی جعفری، فرمانده قرارگاه فرهنگی ـ اجتماعی حضرت 
بقیه الله)عج( در مراسم  اظهار داشت: »من رمز موفقیت سپاه را در تلاش برای 

فهم و اجرای درست تدابیر رهبر معظم انقلاب می دانم.«
وی افزود: »ارتقای توانمندی ها وظیفه همه ســازمان های نیروهای مسلح 
است؛ اما آنچه در سپاه با تدبیر رهبر معظم انقلاب محقق شد، همه جانبه بودن 

اين توانمندی ها است.«
سرلشكر جعفری با بیان اينكه معنويت محور اصلی قدرت سپاه است، تصريح 
كرد: »ما تلاش زيادی برای تقويت ساختار درونی سپاه با محوريت معنويت، تقوا 
و بصیرت انجام داديم و امروز شاهد رشد كمی و كیفی و  منزلت اجتماعی سپاه 

هستیم و رشد سپاه نیاز قطعی انقلاب در آينده پیش رو است.«
فرمانده قرارگاه بقیة الله)عج( ادامه داد: »برای اينكه انقلاب به اهداف خود 
برسد، نیازمند راهنمايی های رهبری است و ما بايد تلاش كنیم ابتدا تدابیر ايشان 

را به درستی بفهمیم و بعد آنها را اجرا كنیم.« 
وی با بیان اينكه ما در سپاه تلاش كرديم تا به سبک دوران دفاع مقدس 
فرماندهی كنیم تأكید كرد: »در ســپاه فرماندهی دســتوری جواب نمی دهد و 
بايد فرماندهی به سبک اقناعی باشد. امروز سپاه دستاوردهايش را مديون همه 

مديران و فرماندهان خود است.«
سرلشكر جعفری در پايان تصريح كرد: »محور اصلی ما برای حفظ انقلاب 
مردم هستند و آنها نقش تعیین كننده ای در مهار بحران ها داشته اند. سپاه بايد 
برای حفظ انقلاب شرايط نقش آفرينی مردم، به ويژه در جنگ نرم را فراهم كند.«

فرماندهی سردار جعفری دوران طلایی سپاه است
فرمانده ســپاه با بیان اينكه سردار جعفری به ما شجاعت و تغییر آموخت، 

گفت: »دوران وی دوران طلايی و باشكوه سپاه است.«
سرلشكر حسین سلامی، فرمانده جديد سپاه در اين مراسم طی سخنانی 
اظهار داشــت: »ما امروز يک فرمانده ماندگار و بزرگ را بدرقه می كنیم. سردار 
جعفری محصول چهل ســال جهاد است كه پرچم را يک لحظه از دست خود 
بر زمین نگذاشته است، شخصیتی كه به ما شجاعت و تغییر آموخت. پرهیز از 
تجملات و ريزبینی و دقت از خصوصیات برجسته اوست كه بايد در سپاه امتداد 

پیدا كند، دوران سردار جعفری دوران طلايی و باشكوه سپاه است.«
وی ادامه داد: »نیروی قدس ما با فرمانده دلاور  و رشیدش كوه ها  و دشت های 
زيادی را پشــت ســر گذاشت تا در شرق مديترانه بر سلطه آمريكا پايان دهد و 

تا دريای سرخ پیش رفتند و بلاد اسلامی را به سرزمین جهاد تبديل كردند.
فرمانده كل سپاه تصريح كرد: »مرزهای ما به قدرت نیروی زمینی تأمین شد 
و رزمندگان آن از صخره های سترگ بالا رفتند تا دژها را بر فراز مرزها برافرازند.«
ســردار سلامی اظهار داشت: »نیروهای هوافضای ما دل زمین را شكافتند 
و  شهرهای موشكی را پديد آوردند و موشک های آنها با شكافتن دل آسمان بر 
سر دشمنان اسلام فرود آمدند. نیروی دريايی ما نیز دست متجاوزان آمريكايی 
را بست و شكوه يک امپراتوری را شكست،  بسیج نیز زيبايی با مردم بودن را به 
ما چشــاند و امروز ســپاه در اوج محبوبیت و قدرت و شكوه و اقتدار به راه خود 

ادامه می دهد.«
وی با بیان اينكه سپاه در عاشورا ريشه دارد، گفت: »پاسداران ما همان روح 
و احساس را با خود به همراه آورده اند، حقیقت سپاه گوهر معنوی آن است كه 

بايد بتوانیم آن را در جان اين نهاد زنده نگه داريم.«
ســردار سلامی با اشاره به بیانیه گام دوم انقلاب، تصريح كرد: »ما در گام 
دوم انقلاب بايد حاكمیت اســلام را به تمدن تبديل كنیم و سپاه بايد ظرفیت 
نقش آفرينی در گام دوم انقلاب را در خود ايجاد كند. ما بايد قلمرو اقتدارمان را 
از منطقه به جهان گســترش دهیم تا نقطه امنی برای دشمن در سراسر جهان 

وجود نداشته باشد.«

صبح چهارشنبه، ستاد فرماندهی كل سپاه، ورودی 
سالن ولايت مجموعه فرهنگی غدير پر است از افرادی كه 
در حال ورود به سالن همايش هستند. البته قبل از رسیدن 
به مجموعه جمعــی از نیروهای دژبان را می بینیم كه به 
صورت نامنظم  در حال حركت جمعی به سمت اتوبوس ها 
هستند؛ انگار كه مراسم تمام شده باشد؛ اما در نیمه مراسم 

علت اين موضوع مشخص می شود.
صندلی خالی نبود

كم كم فرماندهان و مســئولان وارد سالن می شوند. 
عــده ای از پاويون و عده ای هم از ورودی عادی. مجموعه 
سالن برای عده ای بر می خیزند؛ از جمله رئیس دفتر رهبر 
معظم انقلاب، حجت الاسلام والمسلمین محمدی گلپايگانی. 
البته حاضران برای ســردار جعفری و سردار ســلامی هم بر می خیزند. بسیاری از فرماندهان و 
مدعوين هم كه در لحظه قرائت قرآن رسیده اند، پشت در منتظرند كه قرآن خوانده شود و وارد 
ســالن شوند. در داخل ســالن هم وضعیت جالب است. تقريباً هر طرف كه سر می گردانی يكی 
از فرماندهان ســپاه حضور دارد؛ يعنی تنها فرماندهان ارشد در رديف اول و دوم نیستند و همه 
جای ســالن پخش شده اند. مجموعه ســالن همان اوايل مراسم پر از جمعیت شده است. سردار 
شــیرازی احكام را كه می خواند، هر كسی كه وارد سالن می شود ديگر تقريباً به جز چند گزينه 

و صندلی جای نشستن ندارد. 
چطوری تروریست فراری؟!

در اين میان، يک دفعه ســردار نصیری كه به واســطه شايعات اخیر مورد توجه قرار گرفته 
وارد سالن می شود. او را راهنمايی می كنند تا در يكی از صندلی های حاشیه سمت راست سالن 
بنشیند. از قضا جايی كه می نشیند پشت سرش حجت السلام والمسلمین حسین طائب، رئیس 
سازمان اطلاعات سپاه نشسته است. ايشان بر می گردد و هر دو با خنده همديگر را نگاه می كنند 
و دســت می دهند و آقای طائب می گويد: »چطوری تروريســت فراری!« و كسانی كه شاهد اين 

صحنه هستند، می خندند و چند عكاس هم از فرصت استفاده می كنند و عكس می گیرند.
چرا دژبان ها رفتند؟

در میانه مراسم كه سرلشكر سلامی سخنرانی می كرد، تازه متوجه شديم كه چرا دژبان ها 
اول مراســم مجموعه را ترک می كردند. بنای ســردار سلامی كم كردن تشريفات بوده؛ بنابراين 
موقع حركت از دفتر فرماندهی به محل مراسم، با ديدن دژبان ها حضور و زحمت اين عزيزان را 

نیاز نديده و آنها را مرخص كرده است.
چرا حاج قاسم و سردار سلامی یک دفعه بلند شدند؟

تقريباً يک ســاعت از شروع مراسم گذشــته بود كه سردار سلامی متوجه حضور سرلشكر 
فیروزآبادی در سالن شد و به سردار سلیمانی اشاره كرد تا سرلشكر فیروزآبادی را به صندلی های 
جلوی جايگاه مشــايعت كند. خود سردار سلیمانی به ســرعت رفت در صندلی قبلی سر لشكر 
فیروزآبادی نشســت اما حاج قاسم آمد و از سردار ســلامی خواست تا برود و در كنار سر لشكر 

فیروزآبادی بنشیند.
قاب عکس ماندنی

اما قاب عكس اصلی اين مراســم را ســردار شريف، سخنگوی سپاه كه خود مجری مراسم 
هم بود بســت و از چهار فرمانده ســپاه از دفاع مقدس تا امروز خواست بالای سن آمده و عكس 
يادگاری بگیرند. سرلشــكر رضايی يا آقا محسن، سرلشكر صفوی يا آقا رحیم، سرلشكر جعفری 
يا آقا عزيز و سرلشكر سلامی يا حاج حسین، بالای سن رفتند و همین جا شعارهای انقلابی در 
ســالن طنین انداز و مشت های همه گره كرده شد. عكاسان قاب تصوير خود را گرفتند؛ قابی كه 

برای سال ها ماندنی خواهد بود. فرماندهانی از يک نسل در چله اول سپاه؛ همه برادر و دوست.
هجمه به ردیف اول

اما مراســم كه پايان يافت، انبوه جمعیت ســالن به سمت رديف اول و پايین سن آمدند و 
ديده بوسی ها و تبريک ها شروع شد؛ صحنه خوش وبش های سرداران و امیران ديدنی بود. انگار نه 
انگار اينها نظامی هستند. ارتشی و سپاهی و نیروی انتظامی فرقی نداشت؛ همه مثل برادر. حاج 
علی فضلی با لباس و هیبت خاصش در اين میان شاخص بود. حاج قاسم كه محبوب دل همه 
بود و سردار سلامی و سردار جعفری از همه بیشتر دور و برشان شلوغ بود. در اين میان يک دفعه 
يک سردار خم شد و پای يک سردار ديگر را كه از قضا هیكلی هم بود بوسید!  او سردار كمالی 
دســتیار و مشاور معاون بازرسی سپاه بود كه پای ســردار جانباز بابازاده، فرمانده سپاه حضرت 
ابوالفضل)ع( اســتان اردبیل را بوسید. از قضا سردار بابازاده يک دستش قطع بود. سردار كمالی 

يک تكیه كلام دارد و آن اين است كه »خادم خانواده شهدا هستم.«
پایان مراسم

چهره فرماندهان ديدنی است؛ همه با روی باز انگار نوجوان شده اند و زنگ آخر مدرسه خورده 
و با هم شوخی می كنند. يكی يكی باز می گردند به محل كار و به خوبی می  دانند كه چهل سال 
دوم انقلاب با ســردار سلامی سال های حساسی است كه ثمرات بسیاری هم برای سپاه و كشور 
دارد. البته همه می دانند و اين حضور و اين نوع برخوردها نشان از عزمی جزم دارد برای گام دوم 

سپاه و گام دوم انقلاب اسلامی.

 فرهاد مهدوی / تغییر فرمانده ســپاه يكی از مهم ترين رويدادها در 
شــرايط ويژه جهانی و داخلی است. سردار سلامی در شرايطی به فرماندهی 
ســپاه پاسداران رسیده است كه اين نهاد انقلابی به قابلیت هايی دست يافته 

كه تاكنون در هیچ دوره ای نداشته است.
۱ـ قدرت و نفوذ منطقه ای:

 سپاه پاسداران تا سواحل مديترانه و درون شهرک های صهیونیستی نفوذ 
كرده اســت و رژيم صهیونیستی ادعا دارد جمهوری اسلامی ايران با تشكیل 
حزب الله دوم، ســپاه جولان را نیز راه اندازی كرده اســت. در چنین شرايطی 
ســپاه و جبهه مقاومت عرصه را بر رژيم جعلی صهیونیســتی تنگ كرده و 
قدرت تنفس آن را با مشكل مواجه كرده است و سفرهای متعدد نتانیاهو به 
مسكو تلاش برای رايزنی بین روسیه و ايران برای رفع نگرانی آنها از جولان و 
افزايش امنیت سوريه است. حركت های انفعالی ترامپ و نتانیاهو برای مقابله 
با ايران در اين عرصه نشان از موفقیت انقلاب اسلامی در كشیدن بازوی خود 

به درون مرزهای رژيم اشغالگر قدس و كاهش امنیت آن است.
نگاهی به موفقیت ها و پیروزی های مقاومت در جنگ های ٣٣ روزه، 22 
روزه، 8 روزه و 2 روزه نشــان می دهد در طول زمان قدرت جبهه مقاومت نه 
تنها از حالت دفاعی بیرون آمده؛ بلكه به حالت تهاجمی نیز رسیده است و در 
شــرايطی كه كشورهای عربی ـ غربی به دنبال آن بودند كه دامنه های قدرت 
ايران را در اين مناطق محدود كنند يا به اصطلاح خودشان هلال شیعی را از 
بین ببرند، شرايطی را به وجود آوردند كه حضور غیر ملموس ايران را ملموس 
و رسمی كردند و جمهوری اسلامی به منزله يكی از قدرت های منطقه ای در 
مقابل جنگ طلبی و فعالیت های تروريســتی آنها ايستاد و پیروزی هايی را در 

عرصه بین الملل به نام خود ثبت كرد.
2ـ ایجاد ائتلاف قدرتمند در حوزه ائتلاف نظامی و دیپلماسی:

 يكی از ابعاد پیروزی و موفقیت نظامی جمهوری اسلامی ايران، پای كار 
آوردن كشورهايی، مانند روسیه و چین در حمايت از جبهه مقاومت بود. اين 
ائتلاف ها در گذشــته بسیار محدود و نامطمئن بودند؛ اما در حوزه مقاومت با 
يک دستور كار مشخص در حوزه های حمايت از مقاومت در كشورهای لبنان، 
سوريه، عراق و يمن سبب شد ضمن پای كار آوردن رأی وتو روسیه در شورای 
امنیت، همكاری های نظامی با ايران و كشورهای مقاومت در مقابله با تروريسم 
و توســعه طلبی غربی و عربی به نحو بی سابقه ای گسترش يابد. چنین ائتلاف 
سیاسی كه در تاريخ بی سابقه بود، بارها تلاش های متعددی از طرف آمريكا، 
اتحاديه اروپا، رژيم صهیونیســتی، عربستان و كشورهای حوزه خلیج فارس و 
حتی تركیه برای شكست آن صورت گرفت؛ اما پیروزی از آن انقلاب اسلامی 

بود، زيرا توجیه راهبردی میان كشورها صورت گرفته بود و سپاه پاسداران در 
آن نقش ويژه ای برعهده داشت.
۳ـ گسترش تفکر سپاه:

 يكی از مهم ترين ابعاد جنگ روانی دشمنان علیه انقلاب اسلامی حمله 
رسانه ها و جريان های رسانه ای به سپاه پاسداران است. انتظار غرب و منافقین 
اين بود كه هجمه رســانه ها ســبب نوعی تقابل بین سپاه و مردم شود و در 
زمانی كه آمريكا سپاه را به تروريسم تهديد كرد، در عرصه داخلی شاهد يک 
همبستگی ملی غیر قابل وصف با سپاه و موضع گیری علیه آمريكا بوديم. آمريكا 
انتظار داشــت، اين اقدام موجب انزوای ســپاه شود؛ اما محبوبیت و گسترش 

تفكر سپاه را به دنبال داشت.
۴ـ فعالیت انقلابی، معنوی و ورزیدگی ســپاه در عرصه نظامی 

سبب شده است: 
مشتاقان پیوستن به نیروهای انقلاب در عرصه های منطقه ای و حامیان 
آن افزايش يابد و علی رغم هجمه های جريان های رســانه ای جوانان انقلابی و 
عدالت طلب برای پیوســتن به تفكرات انقلابی ســپاه و ايستادگی و مقابله با 
آمريكا در همه زمینه ها آمادگی كســب می كنند و همین موضوع سبب شده 
اســت توان آســیب پذيری آمريكا در هر نقطه  از جهان افزايش يابد. گفتنی 
اســت، نیروهای فاطمیون، زينبیون، نجباء، حشدالشعبی، حزب الله، انصارالله 
و ده ها گروه مبارز شــیعه و سنی ديگر با تأســی از راهبردهای انقلابی امام 
خمینــی)ره( و امــام خامنه ای و الگوپذيری از رزم فرهنگی و نظامی ســپاه 
 آماده جانفشــانی دفاع از اســلام و انقلاب اســلامی و حمايت از مستضعفان

 هستند.
اكنون در دهه پنجم انقلاب اســلامی و آغاز گام دوم، ســردار ســلامی 
فرماندهی سپاه پاسداران را به عهده گرفته است و با اين ظرفیت عظیم ايجاد 
شده سخن از سپاه جهانی به میان می آورد؛ سپاهی كه به گفته سردار سلیمانی 
»ما برای نابودی منافع آمريكا به قدری به شما نزديک هستیم كه شما نمی توانید 
تصورش را هم بكنید.« اين قدرت و جسارت سپاه و رفتار انقلابی فرماندهان 
آن خواهد توانست حوزه قدرت سپاه را كه در ده های گذشته همواره به سمت 

افزايش بوده است، به يک جهش قدرتی برساند.
ســپاه در گذشــته بســیار موفق بوده و در آينده با توجه به تجربیات، 
نیروی انســانی با انگیزه، روحیه انقلابی و ســاختار هدفمند ضد استكباری 
توانايــی تبديــل شــدن به يک جنبــش جهانی ضــد آمريــكا را دارد كه 
 تجربیات ســردار ســلیمانی در ايــن زمینه بســیار ارزشــمند و قابل اتكا

 است.

زمانه سپاه انقلابی و جهانی

 گروه ترجمه/ انتخاب ســردار ســلامی به فرماندهی سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی به اندازه ای برای ســران رژيم صهیونیستی 
سنگین بود كه همه خبرگزاری ها و نشريات اين رژيم يک پیام واحد را 
از آن برداشت كردند و اين تیتر را برای مطالب خود انتخاب كردند كه: 

»كسی كه قول نابودی اسرائیل را داده بود، فرمانده جديد سپاه شد.«
»تايمز آف اســرائیل« در اين باره نوشــت: »سلامی قول نابودی 
اسرائیل]رژيم صهیونیستی[ و شكست آمريكا را بسیار داده است، او در نظر 
دارد آمريكا، اسرائیل و تمام هم پیمان های شان را شكست دهد و زمین را 
از فساد وجودشان پاک كند. ماه پیش سلامی قول پاک كردن اسرائیل از 
نقشه سیاسی جهان و باز كردن دروازه دوزخ بر دولت اسرائیل را داده بود.«
اين نشريه در جای ديگر نوشــت: »سلامی به رژيم صهیونیستی 
هشدار داده بود كه با آتش  بازی نكنید؛ زيرا قبل از آنكه آمريكا كمک تان 
كند، مرده ايد. هر جنگ جديدی چیزی جز شكست سه روزه اسرائیل را 
در پی ندارد و ســرانجام آن پیدا نكردن حتی يک جا برای خاک كردن 

سربازان تان خواهد بود.«
نشــريه »اورشلیم پســت« درباره انتخاب ســردار سلامی از زبان 
كارشناس بنیاد دفاع و دموكراسی در آمريكا نوشت: »تجربه قبلی سلامی 
در نیروی هوا و فضای ســپاه قطعاً بر خط مشــی آينده سپاه در زمینه 
موشــكی تأثیرگذار خواهد بود. سپاه پاســداران در سوريه كارخانه های 
ســاخت موشک و انبارهای موشــک را افزايش می دهد و با استفاده از 
پوشش جنگ توان موشــكی حزب الله بهبود خواهد يافت.« اين نشريه 
هم ســخن سردار سلامی درباره پاک كردن رژيم صهیونیستی از نقشه 
سیاسی جهان را مرور كرد و از زبان سردار سلامی نوشت: »استراتژی ما 
نابود كردن اســرائیل است و اين طور كه به نظر می آيد، آنها با كارهای 
شیطانی خود )حمله به پايگاه مستشاران ايرانی در سوريه( خودشان را 

به اين نابودی نزديک تر می كنند.«
مركز تحقیقات اورشلیم در مطلبی درباره سردار سلامی با ارائه سوابق  
كاری و زندگی وی در ارتباط با تفكر اين فرمانده درباره رژيم صهیونیستی 
تیتر زد: »اســرائیل محو خواهد شد.« و در ادامه نوشت: »سلامی مانند 

تمام فرماندهان رده بالای سپاه 
پاسداران با عقايد ضد اسرائیلی، 
آمريكايی و عربستان سعودی 

شناخته می شود.«
اين رسانه افزون بر مرور 
نقل قول هايی، نظیر نبود زمین 
برای خاک كردن سربازان و... 
از قول ســردار سلامی خطاب 
به نتانیاهو نوشت: »شنا كردن 
در مديترانه را تمرين كن، برای 
آنكه به زودی هیچ راهی جز به 

دريا گريختن نداری.«
اين نشريه در ادامه به اين سخن سردار اشاره كرد كه »آمريكايی ها 
نبايد پیروزی های قبلی خود برابر ارتش های ضعیف جهان را نويددهنده 
پیروزی مقابل ايرانیان بدانند.« اورشلیم پست در ادامه نوشت، در جريان 
مذاكرات هسته ای سردار سلامی به تیم هسته ای ايران توصیه كرده بود 
كــه زير بار هیچ مصالحه يا معامله ای كه اعتماد به نفس ايرانیان را زير 

پا بگذارد؛ نروند.
روزنامه »هاآرتص« در مطلبی سردار سلامی را كسی دانست كه با 
راهبرد نابودی رژيم صهیونیستی به قدرت آمده است و در ادامه نوشت: 
»ســلامی كسی است كه بارها به اســرائیل هشدار داده هرگونه خطا و 
جنگ علیه ايران منجر به نابودی خود اســرائیل خواهد شــد.« با مرور 
مطالب رسانه های صهیونیستی می توان گفت،  آنها به اين باور رسیده اند 
كه، هرگونه خطايی به شكســت، نابودی و پايان عمر رژيم صهیونیستی 
منجر خواهد شــد، آنها جديت اين پیام را درک كرده اند و خواســته اند 
هشدارهايی حتی به ســران رژيم صهیونیستی بدهند. آنها با شناختی 
كه از سردار سلامی دارند، می دانند كه وی مانند فرماندهان قبلی سپاه 
به هیچ وجه از حقوق ملت و كشــوری كه پاســداری از آنها را بر عهده 

دارد، كوتاه نمی آيد.

پس از دستور شفاهی امام خمینی)ره( به شورای انقلاب، این شورا اقدام به صدور احکام برای شورای فرماندهی و فرمانده سپاه در دوم اردیبهشت  1358 
کرد و تا امروز سپاه هشت فرمانده را تجربه کرده و عمده طول عمر سپاه در زمان چهار فرمانده سپری شده است .

- جواد منصوری )دوم اردیبهشــت 1358 تا پنجم اسفند 1358( با حکم شواری انقلاب و شورای فرماندهی 
سپاه فرمانده سپاه شد.

-گردانهایسپاهشکلمیگیرد.
-آقایلاهوتینمایندهامامخمینیدرســپاهآبان58اســتعفامیدهدوآیتاللهخامنهایبهعنوانسرپرستدرسپاه

حضوردارد.
-استعفایجوادمنصوریوآیتاللهالعظمیخامنهایدرپیواگذاریفرماندهیکلقوابهبنیصدر

-فعالیتجریانهایجداییطلبدرکردستان،ترکمنصحرا،سیستانوبلوچستانوخوزستان
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۸1 فـــرمانده سپاه در نــگاه

- عباس دوزدوزانی )پنجم اســفند 1358 تا دوم خرداد 1359( با حکم شــورای انقلاب و شــورای سپاه با 
کشمکش های فراوان فرمانده سپاه می شود.

- فعالیتجریانهایجداییطلب
- دوزدوزانیبهدنبالحذفجریانهایسیاسیازسپاهبود.

- درایندورهآیتاللهفاکرنمایندهامامدرسپاهبود.
- استعفاپسازسهماهبهدلیلمخالفتهایبنیصدر،وزیرارشاددرکابینهشهیدرجایی

- رئیسشورایشهرتهرانومعاونوزیرعلومدردوراناصلاحات
-شرکتدوزدوزانیدراولیندورهانتخاباتمجلسوانتخاببهعنواننمایندهمردمتبریزدرمجلس
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- عباس آقازمانی معروف به ابوشــریف )دوم خرداد 1359 تا 27 خرداد 1359( با حکم بنی صدر که در آن 
مقطع فرمانده کل قوا  بود فرمانده سپاه شد.

- چونمنصوببنیصدراست،مورداقبالفرماندهانقرارنگرفتهودرنهایتبعداز26روزاستعفامیدهد.
- فرماندهیوبنیانگذاریواحدعملیاتسپاهو نمایندگیقائممقاموقترهبریدرامورافغانستانمیشود.

- سفیرجمهوریاسلامیدرپاکستان
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- مرتضی رضایی )22 تیر 1359 تا 20 شهریور 1360( اگرچه با حکم بنی صدر  فرمانده سپاه شد، اما نپذیرفت 
در نهایت که با تأیید حکمش از سوی امام خمینی)ره( مسئولیت فرماندهی سپاه را پذیرفت.

- کودتاینوژه
- آغازرسمیجنگتحمیلیارتشبعثعراقباایران

- شکستطرحهایبنیصدردرجنگوآغازفتنهگریهایاووجریانهایمنصوببهویدراسفندسال59
- صدورحکمبیکفایتیبنیصدرازسویمجلسوعزلویازفرماندهیکلقواازسویامام)ره(

- جریانترورهایسال60وماجرایهفتتیر،هشتشهریور،ترورآیتاللهالعظمیخامنهایو...
 ویبعدازچندسالدوبارهازسویفرماندهمعظمکلقواحکمریاستسازمانحفاظتاطلاعاتسپاهرادریافت
کردهوچندینسالدراینمسئولیتباقیمیماندودرمقطعکوتاهیجانشینسردارصفویفرماندهوقتسپاهبود.
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- محسن رضایی )20 شهریور 1360 تا 19 شهریور 1376( با حکم امام خمینی)ره( و امام خامنه ای)مدظله العالی( 
16 سال فرمانده سپاه بود.

- پیشازاینحکموقبلازانقلابازاعضایگروهمنصورونبود.درسپاهنیزبهعنوانمسئولواحداطلاعاتفعالیتداشت.
- تشکیلواحداطلاعاترزمیدرسپاهوشکلگیریساختارهایتیپولشکردرسپاه

- تقویتهمراهیوبرادریسپاهوارتشدرپیتوصیههایآیتاللهخامنهایوتلاشهایاووشهیدصیادشیرازی
- ریاستجمهوریآیتاللهخامنهای

- ایجادتحولاتبزرگدرجنگو نقشآفرینیدرطرح،اجراونظارتبرعملیاتهایبزرگدوراندفاعمقدس
- اعزامنیروهایسپاهوارتشبهسوریهبرایجنگبارژیمصهیونیستیدرلبنانوتشکیلحزبالله

- شهادتتعدادیازفرماندهانموثرجنگومسئولانارشدسپاهدردوراندفاعمقدس
- واگذاریامنیتپروازوفرودگاههابهسپاه

- تشکیلنیروهایسهگانهسپاهدرشهریور1364
- ماجرایمکفارلین

- صدورقطعنامه598بعدازعملیاتکربلای5
- شدتگرفتنمحاصرهاقتصادی

- جنگنفتکشهاودرگیریمستقیمباآمریکادرخلیجفارس
- پذیرشقطعنامه598،عملیاتهایمرصادوغدیر

- روندبازسازیوایجادقرارگاهبازسازیخاتمالانبیاء)ص(کهبعدهابهقرارگاهسازندگیتغییرنامداد.
- تشکیلنیرویقدسسپاهباتجمیعیگانهاینهضتی

- اعلاماستعفابرایشروعفعالیتهایفرهنگیوسیاسی
 ویپسازایندرسِمتدبیرمجمعتشخیصمصلحتنظامتاهماکنونادامهخدمتداده،ضمنتحصیلتامقطع

دکتریاقتصاد،عضوهیئتعلمیدانشگاهجامعامامحسین)ع(ودانشگاهعالیدفاعملیاست.
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- محمدعلی جعفری )10 شــهریور 1386 تا 1 اردیبهشت 1398( با حکم امام خامنه ای)مدظله العالی( 11 سال و 
هشت ماه فرمانده کل سپاه بود.

- ایجادتغییراتعمیقساختاریوتشکیلسپاههایاستانی،تغییرستادمشترکسپاهبهستادفرماندهیکل
- آغازطرحتحولوتعالیدرسپاه

- ورودجدیسپاهبهحوزهمقابلهباجنگنرم
- ورودجدیســپاهبهحوزهمقابلهباجنگاقتصادیوشــدتیافتنفعالیتهایقرارگاهسازندگیخاتمالانبیاء)ص(و

تشکیلقرارگاهمرکزیمحرومیتزداییسپاه
- بروزفتنه88ونقشآفرینیجدیبرایخنثیسازیآن

- شکلگیریجریانبیداریاسلامیدرمصر،تونس،لیبیو...وآغازدرگیریهایداخلیدرسوریه
- ورودجدیســپاهبهحوزهمبارزهباتروریســم)پایاندادنبهکارگروهضدانقلابپژاکدرشمالغرب،گروههای

تروریستیتکفیریدرسوریهوعراقوتقدیمشهدایمدافعحرمدراینراه(
- گسترشارتباطاتدفاعیسپاهباکشورهایدوست،ازجملهعمان،روسیه،افغانستان،پاکستان،عراق،سوریهولبنان
- کمکمستشــاریبهشکلگیرییگانهایمقاومت،ازجملهفاطمیون،زینبیون،یگانهایحشدالشعبیدرعراق،دفاع

وطنیدرسوریهوقدرتگیریحزباللهلبنانوانصاراللهیمندرجنگعربستان
- جدیترکردننقشبسیجدرسپاهباتشکیلگردانهایمردمپایه

- قوتگرفتنبسیجسازندگیو قواماردوهایراهیاننور
- افتتاحپروژههایعظیمنفتیوعمرانیساختهشدهبهدستقرارگاهخاتمالانبیاء)ص(درسراسرکشور)فازهایپارس

جنوبی،عسلویه،ستارهخلیجفارسوطرحگرمسیریو...(
- امدادرسانیدرسوانحطبیعیبهویژهزلزلههایاهر،هریسوورزقان،کرمانشاهوسیلهایویرانگرسال98

- قدرتگیرینیرویهوافضایسپاهدرحوزهپهپاد،موشکوپدافندهوایی
- تشــدیداقداماتتروریستیعلیهمسئولانکشوریولشکری،مانندشهادتشهیدشوشتری،حادثهحرمامام)ره(و

مجلسوحوادثدرمناطقمرزیوحادثهتروریستیاهواز
- دوبارانتقامموشکیوپهپادیازداعشویکبارانتقامموشکیازحزبدموکرات

- دستگیریتکاوراندریاییمتجاوزآمریکاییوانگلیسیدرخلیجفارس
 درچهلمینســالروزتشکیلسپاهبنابهپیشنهادخودشبهســمتفرماندهقرارگاهفرهنگیـاجتماعیبقیهالله)عج(

منصوبوجانشینویسردارحسینسلامیفرماندهکلسپاهشد.

۷

- سیدیحیی صفوی )19 شهریور 1376 تا 10 شهریور 1386( با حکم امام خامنه ای)مدظله العالی(10 سال فرمانده سپاه بود.
- شرایطپیچیدهداخلیوبروزوظهورجریاندومخرداد،حلقهکیانو ظهورروزنامههایزنجیرهای

- واقعهقتلهایزنجیرهای
- ماجرایمجلسششموطرحخروجازحاکمیت

- حادثهکویدانشگاه در18تیرسال78
- نامه24فرماندهسپاهبهرئیسجمهوروقت

- شکلگیریمبارزهباناامنیهایمرزهایغربیوشرقیباتشکیلقرارگاههایمنطقهای
- پایانبخشیدنبهتحرکاتتروریستیمنافقین

- حملهآمریکابهافغانستانوعراقوشکلگیریمحاصره360درجهایایران
- امدادرسانیکمنظیرسپاهدرزلزلهبم

- رونماییازقدرتموشکیسپاهبانمایشموشکهایشهاب
- شروعبهکارهفته نامه صبح صادقدرسال79برایمقابلهفکریوگفتمانیباجریانهایبراندازوروزنامههایزنجیرهای

- شهادتسردارسرلشکراحمدکاظمیوجمعیازفرماندهاننیرویزمینیسپاهبراثرسقوطهواپیما
 ویهماکنوندرکنارتدریسوفعالیتهایعلمی،بهعنواندستیارومشاورعالیفرماندهکلقواخدمتمیکند.
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- حسین سلامی ) اول اردیبهشت 1398 با حکم امام خامنه ای)مدظله العالی( به عنوان هشتمین فرمانده سپاه 
منتصب و ان شاءالله خدمتش ادامه دارد(

  ویهمزمانباچهلسالگیسپاهفرماندهسپاهشدوبعدازاینحکمدرجهسرلشکریراازفرماندهکلقوادریافتکرد.
سرلشکرسلامیپیشازاینجانشینفرماندهکلسپاهبود.اوبادفاعمقدسواردسپاهشد.درردههایفرماندهی

قرارگاهدریایینوح،لشکر14امامحسین)ع(،25کربلاخدمتکردومؤسسوفرماندهدافوسسپاهبود.
فرماندهینیروهیهواییسپاهومعاونعملیاتسپاهازمسئولیتهایویپیشازاینمسئولیتبودهاست.

۸

دوشنبه 9 اردیبهشت 1398   سال نوزدهم     شماره 894  

گزارش خبری صبح صادق از مراسم تکریم و معارفه فرمانده کل سپاه

سلام سپاه به سردار سلامی

حاشیه نگاری خبرنگار صبح صادق از 
مراسم تکریم و معارفه فرمانده کل سپاه

از دژبان هایی 
که بر گشتند 

تا گپ وگفت 
خودمانی 
سرداران

بازتاب های 
یک جابه جایی 
در

 سرزمین های 
اشغالی!

تکریم و معارفه از دریچه دوربین

خوانندگان عزیز
بــرای کســب اطلاعــات و مطالــب بیشــتر شــامل عكــس ، فیلــم ، صــوت و... مرتبــط بــا ایــن پرونده، 

کــد QR را اســكن کنید.
همچنین فایل چاپی پرونده فعلی با این کد قابل دریافت است.

ــزاری  ــرم اف ــگاه های ن ــارت  QR reader را در فروش ــكن عب ــه اس ــتن برنام ــورت نداش در ص
جســت و جو و نصــب کنیــد.

محضر  مبارک رهبر عظیم الشأن انقلاب اسلامی
 و فرمانده معظم کل قوا 

حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای)مدظله العالی(
سلام  علیكم

اللّهم صل علی محمد و آل محمد و با تقديم احترام
ضمن آرزوی ســلامت، طول عمر و عزت روزافزون برای حضرت مستطاب 
عالی، اين جانب به نمايندگی از همه سبزپوشــان جان بر كف سپاه، بر خود لازم 
می دانم از تدبیر و تصمیم حكیمانه آن حضرت در انتصاب شايسته سردار سرافراز 
ســپاه، برادر گرانقدر و ولايی، سرلشكر پاسدار حسین سلامی به عنوان فرمانده 
كل ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی، كه به حق برازنده ايشان است، صمیمانه 

سپاسگزاری  نمايم.
تقارن صدور اين حكم با نیمه شعبان المعظم، میلاد موفورالسرور قطب عالم 
امكان، حضرت ولی الله الاعظم روحی لتراب، مقدمه الفداء و سالروز تأسیس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، حكايت از انتخابی معنادار و نقطه عطف ديگری از دفتر 
افتخارات اين نهاد در اجرای مأموريت  خطیر صیانت از انقلاب اسلامی در چهل 

سال گذشته بوده و امید است منشأ آثار و بركات ارزشمندی در گام دوم انقلاب 
و زمینه ساز ظهور حضرت ولی عصر عج الله تعالی فرجه الشريف باشد؛ ان شاءالله

اين سرباز فدايی ولايت ضمن اعلام آمادگی همه جانبه مجموعه نمايندگی 
ولی فقیه در سپاه برای همكاری با سردار سلامی برای تحقق منويات و رهنمودهای 
حضرت عالی در انجام مأموريت های فرهنگی و تلاش برای ارتقای آن، بر خود لازم 
می دانم از مجاهدت بی دريغ برادر مخلص ولايتمدار و عزيزم، سردار سرلشكر پاسدار 
محمدعلی جعفری در دوران فرماندهی ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی تقدير و 
تشكر نموده و ضمن همكاری و مساعدت همه جانبه از ظرفیت ها و توانمندی های 
حوزه نمايندگی ولی فقیه در سپاه، توفیق ايشان را در مسئولیت راهبردی و مهم 
قرارگاه فرهنگی ـ اجتماعی حضرت بقیه الله الاعظم)ارواحنا فداء( از محضر ربوبی 

مسئلت  نمايم.
ادام الله ظلکم علی رئوس الانام
 عبدالله حاجی صادقی
 نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

 تشکر  از فرمانده 
حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای، فرمانده کل قوا در حکمی با 
سپاس از خدمات با ارزش و ماندگار سردار سرلشکر پاسدار جعفری 
در فرماندهی سپاه، سردار حسین سلامی را با اعطای درجه سرلشکری 
به فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منصوب کردند. متن 

حکم فرمانده کل قوا به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

سردار سرتیپ پاسدار حسین سلامی
نظر به ابراز ضرورت جابه جايی در فرماندهی سپاه از سوی سردار سرلشكر 
پاســدار محمدعلی جعفری و با سپاس از يک دهه خدمت باارزش و پرحجم 
و ماندگار معزی الیه، با توجه به شايســتگی ها و تجارب ارزنده جناب عالی در 
مديريت های كلان و مسئولیت های گوناگون نهاد انقلابی و جهادی و مردمی 
ســپاه، شما را با اعطای درجه سرلشــكری به فرماندهی كل سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی منصوب می كنم.
انتظار دارد ارتقای توانمندی های همه جانبه و آمادگی در همه بخش ها 
و نیز تقويت گوهر درونی ســپاه يعنی تقوا و بصیرت و همچنین گســترش 

مديريت هــای برخوردار از بنیه  معنوی و توانايی های كارشناســی و اعتلای 
فرهنگی كه در مديريت سردار جعفری به آن پرداخته شده است، با ابتكارات 
جناب عالی افزايش يابد و سپاه در حركت خود به سوی تكامل گام های بلند 

بردارد.توفیقات شما و همكاران تان را از خداوند متعال مسئلت می كنم.
سیّدعلی خامنه ای
۱ اردیبهشت ۱۳۹۸

حکم  فرمانده 
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استاد اصغر طاهرزاده می گوید: تفکر تمدنی هم در تمدن اسلامی و هم غربی وجود دارد، اما محتوا ۱۸۰ درجه با یکدیگر متفاوت است... در مواجهه با غرب و تمدن غربی 
می توانیم متوجه داشــته های خود باشــیم و به دنبال امکان حضور در این تاریخ بر مبنای فرهنگ خودی بگردیم؛ مانند حضور دموکراســی در شِمای مردم سالاری دینی یا درک 

آزادی در عین حفظ فرهنگ دینی که در عین مواجهه با تمدن غربی با نوعی بازگشت به خویشتن همراه بود. پس طرح تمدن نوین اسلامی کاملًا ممکن و شدنی است.

   

 فتح الله پریشان/  این مسئله که برای تصدی هر شغل و مسئولیتی به اقتضای 
اهمیت و جایگاه اجتماعی  اش به شرایط و ویژگی هایی برای شاغل و مسئول نیاز است 
و برای هدایت به مطلوب و هدف باید به آنها توجه کرد،  امری بدیهی و عقلانی است. 
در متون اســلامی نیز به این موضوع توجه شده و بنا به بیان حضرت علی)ع( »اعلم 
و اقوی« ترین افراد و آدم ها باید برای به دســت گرفتن سرنوشت سیاسی ـ اجتماعی 
جامعه مسلمین اقدام کنند. شرایط و خصایص لازمه ریاست و مدیریت است. در واقع،  
این ویژگی ها علاوه بر اینکه صلاحیت و ســزاواری فرد را برای مسئولیت و مدیریت 
نشان می دهند، به نوعی نیاز تخصصی انجام دادن بهینه امور آن منصب و مسئولیت 
را نیز بیان می کند؛  یعنی در اداره حکومت جامعه اسلامی، فقاهت،  عدالت و مدیریت 
حاکم اسلامی لازمه کار اداره جامعه و ابزار تخصصی مدیریت جامعه اسلامی به شمار 
می آیند؛ از این رو ولایت فقیه را ولایت فقاهت نه ولایت یک فرد فقیه تعبیر می کنند.۱

در مطالعه اندیشه سیاسی، جدیداً و قدیماً،  در غرب یا شرق یا جامعه اسلامی،  
هر کس که به بررســی مســئله قدرت و حکومت پرداخته، حتماً به موضوع صفات و 
شــرایط حاکم نیز توجه داشته است. رئیس و مدیر جامعه باید علاوه بر شرایط اولیه 
صفاتی داشــته باشند تا بتوانند عهده دار مدیریت جامعه شوند و به خوبی بحران ها و 
چالش ها و مســائل مبتلا به جامعه را پشت سر بگذارند. این صفات در افراد مختلف، 
 شــدت و ضعف دارد؛ اما نفــس وجود آنها در مدیر و رئیس جامعه ضروری اســت. 
سیدمحمدکاظم یزدی این صفات را برشمرده است که در این نوشته به ذکر برخی از 
مهم ترین آنها می پردازیم. ایشان قبل از شمارش صفات و ویژگی های حاکم و رئیس 
جامعه اســلامی با به کار بردن »لابد للریاسه من...« داشتن این خصایص و صفات را 

ضرورت و لازمه امر حکومت می داند. 
این صفات و ویژگی ها، از منظر سیدمحمدکاظم یزدی عبارت اند از:

 ۱ـ کیاســت و زیرکی؛ عموماً آنچه از شنیدن واژگانی چون کیاست، فراست و 
تیزبینی به ذهن می رســد، معنای متداول آن است که در امور دنیایی و مادی برای 
پیشرفت فردی و موقعیت های برتر اجتماعی به کار می روند. هرچند زیرکی و کیاست 
در این امور، که اگر با تضییع حقوق  الله و حقوق مردم همراه نباشد،  بی مانع است، از 
منظر دین، پیشوایان معصوم)ع( و علمای اسلام،  کیِّس واقعی فردی است که در پرتو 
ایمان و بصیرت مؤمنانه، راه حق از باطل و مسیر خیر از شر را تمیز دهد و در جاده 
مستقیم عبودیت الهی و خدمت به عیال الله، که مردم هستند، قدم بردارد و دید نافذ 
او که ثمره ایمان و اعتقاد عمیق وی است، درون حوادث و باطن پدیده ها نفوذ کند 
و از ســطحی نگری و ساده اندیشی و ظاهربینی دور باشد. در روایتی نورانی از رسول 
خدا)ص( آمده اســت:  »اتقوا فیراسه المؤمن فانه ینظر بنورالله«؛ از فراست و بصیرت 
مؤمن بپرهیزید که او با نور خدا می بیند2؛ بنابراین کیاست از منظر دینی،  ابزاری است 

که سیاستمدار را در مسیر تحقق اهدافش یاری می کند. 
2ـ سیاســت و تدبیر؛ معانی زیادی از سیاست شده است؛ اما آنچه اهمیت دارد 
این اســت که به سیاســت و اهداف آن  از چه منظری بنگریم. در تقسیم بندی اولیه، 
 سیاســت های دو نظام توحیدی و سکولار تفاوت هایی بنیادین با هم دارند. سیاست 
سکولار محصول عینیت گرایی مطلقی است که بر تفکر معاصر غرب سایه افکنده است، 
توجهی به پرسش های بنیادین درباره انسان و آرمان او ندارد، با دین و ارزش های الهی 
بیگانه است و سیاست را به عقل خود بنیاد اومانیستی واگذار کرده است؛ اما سیاست 
توحیــدی »عبارت از مدیریت حیات انســان ها چه در حالــت فردی و چه در حالت 
اجتماعی برای وصول به عالی ترین هدف های مادی و معنوی اســت.«3 مغز سیاست 
در اسلام قدرت نیست، بلکه هدایت انسان هاست و به بیان امام راحل »سیاست  همان 

هدایت دینی جامعه از طریق اصلاح خلق در بعد وسیع است.«4
3ـ متانت و برخورد با احترام؛ حاکم اســلامی به مثابه پدر اجتماع باید دارای 
ویژگی های فردی مانند گشــاده رویی،  ســعه صدر، رعایت وقار و متانت در برخورد با 
مردم باشــد. 4ـ وزانت و داشتن شخصیت اجتماعی، 5ـ دیانت و تعهد به اسلام، 6ـ 
امانتداری و پرهیز از خیانت، ۷ـ وقار و بزرگ منشی بدون تکبر، ۸ـ آرامش خاطر بدون 
تجاهل، 9ـ صلابت همراه با نرم خویی، ۱۰ـ اقتدار داشــتن در عین توجه به ســخن 
حق دیگران،  ۱۱ـ آگاهی به امور جامعه برای تصمیم گیری متناسب، ۱2ـ آگاهی در 
گزینش اندیشه های درست، ۱3ـ شناخت گروه ها و طبقات اجتماعی جامعه برای ایصال 
حق هر کسی به طور عادلانه، ۱4ـ به یاد خدا بودن و ملاحظه بزرگی و عظمت او در 

قیاس با ذلت و خواری خود.
سیدمحمدکاظم یزدی در ادامه این صفات می افزاید: »به درستی که نامه اعمال 
هیچ )گناه( کوچک و بزرگی را فروگذار نکرده و هدف نهایی و کمال مطلوب، در نظر 
داشتن خدای متعال در همه حالات و اوقات و در تمامی حرکات و سکنات است.«5 
با نگاهی دوباره به صفات و خصایص مدنظر ســیدیزدی برای حاکم اسلامی می توان 
نتیجه گرفت که به اعتقاد صاحب عروه، کمال مطلوب در حکومت بر مردم، کســب 
رضایت حق تعالی اســت که رئیس یا مدیر جامعه با متصف شــدن به صفات فوق و 

متخلق شدن به اخلاق الهی می تواند به آن دست یابد. 
پی نوشت ها:

۱ ـعبدالله جوادی آملی،  ولایت فقیه؛ ولایت فقاهت و عدالت، قم:  نشر اسرا،  ۱3۸9، ص ۸5.
2ـ محمد کلینی،  اصول کافی،  ج ۱، ص 2۱۸.

3ـ محمدتقی جعفری،  تحلیل و بررسی سکولاریسم، مجله قبات،  ش ۱، ص 2۷.
4ـ چشم خورشید،  مجموعه مقالات کنگره بین المللی امام خمینی)ره( و فرهنگ عاشورا، نشر عروج، 

۱3۷4، ص ۱۱۷.

چرا نفت کارکرد دوگانه دارد؛ زیرا در برخی کشورها 
و جوامع طلای سیاه و نعمتی محسوب می شود که عامل 
توسعه و پیشرفت است و در برخی دیگر، نقمت وار به عاملی 
برای جذب طمع قدرت ها و جنگ بلای جان کشورها تبدیل 
شده اســت. ایران و اندونزی دو نمونه مطالعاتی مناسب 
هســتند. طرح مجدد این پرسش و معرفی این کتاب در 
شــرایط امروز که آمریکا زمزمه هایی برای تمدید نکردن 
معافیت خرید نفت ایران از سوی کشورهای طرف معامله 

با ایران مطرح می کند، می تواند افق نگاه مخاطبان عزیز را به مسائل راهبردی کشور، از 
جمله راهبرد رهبری که باید اداره کشور را از وابستگی به درآمدهای نفتی جدا کنیم و 
به راه های غیر نفتی و غیر آسیب پذیر به ویژه اقتصاد مقاومتی بیندیشیم، واقعی تر نماید.

کتاب »دوران های ســخت در سرزمین های فراوانی؛ سیاست های نفت در ایران 
و اندونزی« نوشــته بنیامین اسمیث که نشر شیرازه آن را با ترجمه علی طیبی، ذیل 
مجموعه جامعه و سیاســت منتشر کرده است، به موضوع سیاست های ناظر بر ثروت 
نفتی و چگونگی تأثیرگذاری این ثروت  بر توانایی های حاکمان در کشورهای نفت خیز در 
مواجهه با اختلافات اجتماعی می پردازد. پرسش اساسی کتاب این است که چرا برخی 
کشــورهای نفت خیز از پس بحران هایی که حاصل کاهش یا افزایش درآمدهای نفتی 
آنهاست برمی آیند و برخی دیگر نه. برای پاسخ به چنین پرسشی دو نظریه شناخته شده 
وجود دارد که نویسنده کتاب بر آن بوده هر دوی این نظریات را به چالش بکشد. این 
دو نظریه با عنوان های »نظریه دولت رانتی« و »نظریه نفرین منابع« شناخته می شوند.

 به گمان نویسنده، تمرکز نظریات فوق  صرفاً بر کشورهایی است که در مواجهه 
بــا رکود پس از فراوانی ناموفق بوده انــد و نمونه های موفق گذار از این وضعیت را در 
نظر نمی گیرند. هدف گذاری این کتاب مقایسه روندهای موفق و ناموفق در مواجهه با 
کمبود درآمدهای نفتی پس از دوران فراوانی این درآمدهاست. ادعای نویسنده کتاب 
این اســت که »میراث نهادی« دوره توسعه اولیه است که رهبران دولت ها را در طول 

بحران های اقتصادی و سیاسی بعدی محدود یا توانا می کند.

بررسی اندیشه سیاسی سیدمحمدکاظم  یزدی ـ ۸
صفات و خصایص حاکم اسلامی

 دوران های سخت در سرزمین های فراوانی

امکان تمدن
 نوین اسلامی

سیاست نامه

فراز و فرود آیت الله منتظری ـ ۴
 الله، الله در انتخاب اصحاب خود

 شهاب زمانی/ تأمل در آنچه 
از آقــای محمدی گیلانی در شــماره 
گذشته درباره طرح قائم مقامی آقای 
منتظری نقل شــد، نشــان می دهد 
امام)ره( در زمینــه طرح قائم مقامی 
آقای منتظری در مجلس خبرگان، در 
مقابل کار انجام شده قرار گرفته بود... 
بی تردید ]اعضای مجلس[ خبرگان نظر 
امام را می دانستند، آقای منتظری را به 

عنوان جانشین او تعیین نمی کردند.۱
اما بحث پیرامون این سؤال که 
»اختلافات آقای منتظری با امام)ره( 
از چه تاریخی شــروع شد و برای چه 
بود؟« در این یادداشت برای مخاطبان 
عزیز به ویژه نســل جوان پاســدار و 
بســیجی و نیروهای ارزشــی لازم و 
ضروری است؛ چرا که امروز طیفی از 
جریان های سیاسی و رسانه ای درصدد 
ارائه تصویری مبری و مطهر از مرحوم 
منتظری بوده و در این راستا، حاضرند 
روایت های مسلم و واقعیت های تاریخی 
را وارونه جلوه دهند. پیام تیر ماه ۱362 
امام خمینی)ره( به مجلس خبرگان و 
حساسیت ایشان به بیت آقای منتظری 
را می توان شروع علنی ماجرا دانست. 
امام)ره( در بخشــی از پیام شان این 
چنیــن آورده اند: »...بایــد بدانید که 
تبهکاران و جنایت پیشگان بیش از هر 
کس چشم طمع به شما دوخته اند و 
با اشخاص منحرف و نفوذی  در بیوت 
شما با چهره های صد درصد اسلامی 
و انقلابی ممکن است خدای نخواسته 
فاجعــه به بــار آورند و بــا یک عمل 
انحرافی، نظام را به انحراف بکشــانند 
و با دســت شما به اسلام و جمهوری 
اسلامی سیلی زنند. الله، الله در انتخاب 

اصحاب خود.«2
با کمال تأسف باید گفت بدترین 
واقعه تلخ در قضیه منتظری از همین 
بزنگاه و آزمون ولایت مداری واضع و 
مؤلف نظریه ولایت فقیه کلید خورد 
و مرحوم منتظــری نه تنها با اغتنام 
از امر و خواســته امام)ره( به تصفیه 
عناصر ناسالم و نفوذی در بیت خود 
دســت نزد و دســتور امام را اجابت 
نکــرد؛ بلکه تحت تأثیــر ترفندهای 
پیچیده واســطه های پروژه نفوذ در 
دفتر خود که بســیار فعال بودند، از 
آن باند قدرت طلب منحرف حمایت 
کرد. بازخوانــی خاطرات و اعترافات 
عامل اصلی فتنــه قائم مقام و غائله 
منتظری در بازجویی های خود پرده 
را از روی بخشی از واقعیت  این چنین 
کنار می زنــد: »روز آخری که قصد 
داشــتم خود را بــه وزارت اطلاعات 
معرفی کنم، آقا)منتظری( مرا احضار 
کردند و گفتند حضرت امام، نامه ای 
برای من نوشــته اند و قسمتی از آن 
را که درباره من بــود، خواندند. بعد 
اضافه کردند که من هم یک نامه ای 
برای امام نوشتم و آن قسمتی را که 
درباره من بود، برایــم خواندند. بعد 
گفتند: امام با نامه خودشان خواب را 
از چشم من گرفته اند. من هم نامه ای 
نوشــتم که خواب را از امام بگیرد.«3 
در این نامه که به تاریخ ۱365/۷/۱۷ 
به امام)ره( نوشته شده، آقای منتظری 
ادب شاگرد و استادی و مرید و مرادی 
و حاکم و محکوم را کنار می گذارد و 
به صراحت امام)ره( را به بی عملی در 
اداره امور کشور و اینکه »چند سالی 
اســت که عملًا اداره کشور و انقلاب 
را حضرت عالی به رؤســای سه قوه و 
شخص آقای حاج احمد آقا سپرده اید« 
متهــم می کند.4 وی در نامه ای دیگر 
امام را این گونه خطاب می کند: »این 
چه انقلابی اســت که امثــال آقای 
هاشمی و آقای احمدآقا میدان دار آن 
هستند و سازمان اطلاعات هم عملاً در 
خط آنان قرار گیرد و امثال سیدهادی 
و... با همه سوابق و خدماتش ]باید[ 
در زندان باشند. این قبیل انقلاب ]ها[ 
نیــاز به من طلبه ندارد...«5 منتظری 
در ایــن نامه مهدی هاشــمی را در 
عقل، تدبیر، مدیریــت، تعهد و تقوا 
بهتر از وزیر اطلاعات و فرمانده سپاه 
دانسته و ادامه می دهد، مهدی هاشمی 
»فقط بز اخفش نیست و حاضر نیست 
کورکورانه مهره کسی شود.« آنچه به 
تعبیر منتظری خواب از چشــم امام 
ربوده، به تعبیر امام »کپی نامه مهدی 

هاشمی به او بود.«6
منابع:

۱ـ محمدمهدی ری شــهری، سنجه انصاف، 
تهران: نشر دارالحدیث، ۱3۸9، ص 6.

2ـ صحیفه نور، ج ۱۸، ص ۱6، ۱362/4/۱5.
3ـ رونده بازجویی مهدی هاشمی، ص 23.

4ـ خاطرات آیت الله منتظری، نشر دفتر آیت الله 
منتظری، ج 2، چاپ اول، ۱3۷9، ص ۱۱65.

5ـ روند جدایی)2(، اداره سیاســی نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه، سند شماره 4۷، ۱3۸۷/۱2/2۷.

6ـ خاطرات حجت الاسلام ناطق نوری، مرتضی 
میردار، ج 2، ص 4۸.

ریزش ها

نکته

 علی عسگری/ جهان مدرن 
به رهبری تمدن غرب و آمریکا در چند 
ســده اخیر، تمام مراحل طرد دین از 
ساحت زندگی بشر را به سرعت پیموده 
است. شــرایط چنین نشــان می دهد 
که دین نــه تنها نمی توانــد عهده دار 
شود،  اجتماعی  حرکتی  شــکل گیری 
بلکــه حتی باید از عرصه فردی زندگی 
انسان هم رخت بربندد. در میان چنین 
تحلیل هایی، ناگهان انقلابی پا به عرصه 
حیات گذاشت که آرمانش شکل گیری 
تمدنی الهــی روی کره خاکی بود. این 
اتفاق تأثیر شگرفی در سطح دینداری 
مردم داشــت. این نوشــتار در تلاش 
اســت با توجه به بیانیه گام دوم رهبر 
معظم انقلاب، گزارشی از نقش انقلاب 
اسلامی در ارتقای سطح دینداری مردم 

ارائه دهد.

دین چیست
 و دینداری کدام است؟

برای واضح تر شدن صورت مسئله 
ابتدا باید بدانیم که دین چیست تا پس 
از آن امکان تشــخیص سطح دینداری 
مــردم فراهم شــود. در روایتی از امام 
باقر)ع( چنین وارد شده است که: »بنُِيَ 
کَاةِ  لَاةِ وَ الزَّ الْسِْلَامُ عَلیَ خَمْسٍ عَلیَ الصَّ
وْمِ وَ الحَْجِّ وَ الوَْلَایۀَِ وَ لمَْ ینَُادَ بشَِيْ ءٍ  وَ الصَّ
کَمَا نوُدِيَ باِلوَْلَایۀَِ«؛ اسلام بر پنج چیز 
بنا شده است؛ نماز، زکات، روزه، حج و 
ولایت و به هیچ چیز فراخوانده نشــده 
اســت، آن گونه که به ولایت فراخوانده 
شده است. از طرف دیگر، شرط قبولی 
طاعــات و عبادات هر کس پایداری در 
پای ولایت دانسته شده است؛ از این رو 
می توان دینداری را به دو بخش تقسیم 
کرد؛ دینداری خرد به معنای پایداری 
در پای اعمال شــریعت و در مرتبه بعد 
دینــداری کلان کــه عبارت اســت از 

ایستادگی پای ولایت.
در ســطح ارتقای دینــداری به 
رویکرد خرد، رهبــر معظم انقلاب در 
بیانیــه گام دوم چنیــن می فرماینــد 
که: »مســاجد و فضاهای دینی رونقی 
بی سابقه گرفت. صف نوبت برای اعتکاف 
از هزاران جوان و استاد و دانشجو و زن و 
مرد و صف نوبت برای اردوهای جهادی 
و جهاد سازندگی و بسیج سازندگی از 

هزاران جــوان داوطلب و فداکار آکنده 
شد. نماز و حج و روزه داری و پیاده روی، 
زیارت و مراسم گوناگون دینی و انفاقات 
و صدقات واجب و مستحب در همه جا، 
به ویژه میان جوانــان رونق یافت و تا 
امــروز، روزبه روز بیشــتر و باکیفیت تر 
شده است و اینها همه در دورانی اتفاق 
افتاده که سقوط اخلاقی روزافزون غرب 
و پیروانش و تبلیغات پرُحجم آنان برای 
کشاندن مرد و زن به لجن زارهای فساد، 
اخلاق و معنویت را در بخش های عمده  
عالم منزوی کرده است و این »معجزه ای 
دیگر از انقلاب« و نظام اسلامی فعال و 

پیشرو است.«

دینداری یعنی ایستادگی
 پای ولایت

اما در ســطح دینداری کلان که 
همــان ایســتادگی پــای ولایت حقه 
و نفی طاغوت اســت، بایــد گفت که 
جهان در دهه پنجاه بین دو قطب عالم 
تقسیم می شد. کمونیست ها به صراحت 
می گفتند یا مرد مبارزه باشید یا معنویت 
را انتخاب کنید. در قطب مقابل، یعنی 
لیبرالیسم هم هر چند دینداری فردی 
پذیرفته می شــد، می دیدیم که همین 
دینداری به نوعی معنویت سرخورده و 
احساسات فردی تقلیل می یافت؛ از این 
رو هر دو قطــب جهانی کمر به حذف 
ولایت الله بر زمین بسته بودند. در چنین 
فضایی، قومی به رهبری امام طلوع کرد 

که مدعی حاکمیت دوباره ولایت الله بر 
زمین بود و در راه این هدف سختی های 
بســیاری را متحمل شد تا هنگامی که 
یکی از قطب های قدرت، متأثر از انقلاب 
اسلامی سقوط کرد. در توضیح سقوط 
شــوروی باید گفت که این کشور قبل 
از سال 5۷ تنها در آمریکای لاتین، در 
بیش از ۱۷ کشور حضور نظامی داشت 
و پرچم مبارزه با امپریالیسم را به دست 
گرفت؛ اما بعد از این ســال دیگر شاهد 

مبارزه کمونیستی در هیچ جای آمریکای 
لاتین نیســتیم. انقلاب اســلامی با به 
دستگیری پرچم عدالت خواهی و طی 
جنگی هشت ساله که هر دو قطب عالم 
دســت در دست یکدیگر علیه او متحد 

شده بودند، چهره شوروی را آشکار کرد 
و همیــن امر عامل از بین رفتن قدرت 
نرم شوروی و در نتیجه فروپاشی آن بود.

رهبر معظــم انقــلاب در بیانیه 
گام دوم دربــاره این ایســتادگی پای 
ولایت حقــه چنیــن می فرمایند که: 
»مجاهدت هــای جوانان در میدان های 
ســخت از جمله دفــاع مقدس، با ذکر 
و دعــا و روحیه  بــرادری و ایثار همراه 
شــد و ماجراهای صدر اسلام را زنده و 
نمایان در برابر چشم همه نهاد. پدران 
و مادران و همسران با احساس وظیفه  
دینــی از عزیزان خود که به جبهه های 
گوناگون جهاد می شتافتند، دل کندند و 
سپس آنگاه که با پیکر خون آلود یا جسم 
آسیب دیده  آنان روبه رو شدند، مصیبت 

را با شکر همراه کردند.«

عبور از شرق و غرب
 با استقامت انقلابی

پس از فروپاشــی شوروی لیبرال 
دموکراسی نظریه پایان تاریخ را مطرح 
کرد که طی آن می گفت متعالی ترین راه 
برای سعادت دنیوی بشر امروز لیبرال 
دموکراسی است و هرگز هیچ نسخه ای 
بالاتر از آن نخواهد آمد؛ اما با استحکام 
نظری گفتمان انقلاب، استقامت عملی 
انقلابیون و هدایت امامین انقلاب، تفکر 
انقــلاب مرزهای فکر و اندیشــه را در 
نوردید، از ســدهای برساخته غربی و 
شرقی عبور کرد و توازن قدرت در جهان 

را تغییر داد. به دنبال این تحول، نظریه 
برخورد تمدن ها مطرح شد که می گفت: 
هشــت تمدن در آخرالزمــان حضور 
دارند که ســه تمدن از میان آنها عمده 
می شوند؛ تمدن کنفوسیوس به رهبری 
چین، تمــدن لیبرال دموکراســی به 
رهبری آمریکا و تمدن اسلام به رهبری 
ایران. به دنبال این نظریه، سال 2۰۰۰ 
آمریکایی ها با خودزنی در ۱۱ سپتامبر 
و فروپاشی برج های دوقلو بهانه بزرگ 
مبارزه با تروریسم را برای ائتلاف سازی 
علیه برخی کشورهای اسلامی در منطقه 
غرب آســیا با هدف تغییــر خاورمیانه 
و تشــکیل خاورمیانه جدید در دست 
گرفتند و به غرب آســیا لشکرکشــی 
کردند. هدف آمریکا اشــغال افغانستان 
در سال 2۰۰۱، عراق در 2۰۰3 و ایران 
در سال 2۰۰5 بود که در دو مورد اول 
موفقیت های ظاهری داشــت؛ اما فتح 
ایران بــه عنوان رأس فتنــه هیچ گاه 
محقق نشد و با مانع سازی بازیگر خلاق 
منطقه روبه رو شــد. تحولات بعدی نیز 
بــه گونه ای رقم خورد که در شــرایط 
حاضر و ســال 2۰۱9، اگر به منطقه و 
تغییــرات گفتمانــی و ژئوپلیتیکی آن 
نگاهی بیندازیم، شاید شاهد خاورمیانه 
جدیدی باشیم؛ اما قطعاً این خاورمیانه 
نه خاورمیانه ای مطابق میل آمریکا، بلکه 
منطقه ای سرشار از مقاومت به رهبری 

جمهوری اسلامی است.
اکنون پرســش این است که این 
مقاومت و ایستادگی را چه کسی انجام 
داد؟ آیا جز این قوم که به رهبری امام 
خمینی قیــام کردند بار این حرکت را 
به دوش می کشــیدند؟ آیا جز همین 
قوم که جنگ دیدند و با تحریم روبه رو 
پای ولایت حقه ایستادگی کردند؟ اگر 
نام این حرکت را دینــداری نگذاریم، 
پس چــه بنامیم؟ از ایــن رو می توان 
گفت امام)ره( احیاگر دینداری در دوره 
ســلطنت طاغوت بر جهان هســتند و 
این قوم دیندارترین مردمانی به شمار 
می  آیند که تاریخ بعد از صدر اسلام به 
خود دیده است. در انتها می توان نتیجه 
گرفت با هر ملاکی که نگاه کنیم ـ چه 
به نحو خرد و چه کلان ـ انقلاب اسلامی 
عامل جهشی وسیع در سطح دینداری 

مردم ایران بوده است.

نقد روز

انقلاب و سطح دینداری مردم

ایران که به زعم خام   فتح 
آمریکا، رأس فتنه بود هیچ گاه 
مانع سازی  با  و  نشــد  محقق 
بازیگر خلاق منطقه روبه رو شد. 
تحولات بعدی نیز به گونه ای رقم 
خورد که در شرایط حاضر و سال 
۲۰۱۹، اگر به منطقه و تغییرات 
گفتمانی و ژئوپلیتیکی آن نگاهی 
بیندازیم، شاید شاهد خاورمیانه 
جدیدی باشــیم؛ اما قطعاً این 
خاورمیانه نه خاورمیانه ای مطابق 
منطقه ای  بلکه  آمریــکا،  میل 
سرشــار از مقاومت به رهبری 

جمهوری اسلامی است

عظیمی شوشتری/  عباسعلی  دکتر   
افزایش اعتماد اجتماعی، جلب مشارکت مدنی 
مردم، حفظ انسجام اجتماعی، گسترش احساس 
مسئولیت و تعهد اجتماعی، که از جمله الزامات 
ثابت قدم نگه داشــتن مردم در حفاظت از نظام 
سیاسی است، در چند شــماره گذشته بررسی 
شد. در این نوشته به این موضوع می پردازیم که 
بر اساس مبانی سیاسی انقلاب اسلامی، بر مردم 
واجب اســت که از نظام سیاسی اسلامی تبعیت 

و اطاعت کنند.

نسبت حق حاکمیت و تکلیف اطاعت
باید دانست که میان حق حاکمیت و تکلیف 
اطاعت، تلازم و به اصطلاح منطقی تضایف برقرار 
است. وقتی کسی حق داشت، طرف مقابل تکلیف 
دارد که آن حق را رعایت کند. اگر پدر حق دارد 
به فرزندش دستور بدهد، مفهومش این است که 
فرزند باید اطاعت کند. وقتی می گوییم حاکم حق 
دارد فرمان بدهد، یعنی مردم باید به دستورش 
عمل کنند؛ پس می توان گفت مشروعیت یعنی 
حقانیت. مشروعیت حکومت یعنی حق حکومت 
بر مردم. در میان مردم این باور وجود دارد که در 
هر جامعه ای کسانی حق دارند بر مردم حکومت 
کنند و کسان دیگری چنین حقی را ندارند؛ پس 
اگر گفته شود فلان حکومت مشروع است، بدین 
معنا نیست که دستورهای آن حکومت لزوماً حق 
است. حقی که در اینجا گفته می شود، مفهومی 
اعتباری اســت که در روابــط اجتماعی مطرح 
می شــود و آن لزوم اطاعت است. این موضوع در 
مبانی سیاســی انقلاب اسلامی نیز صادق است؛ 
به این ترتیب که اگر نظام سیاسی و حاکمان بر 
اساس چارچوب های تعیین شده توسط مقررات 
اسلام بر سر کار بیایند، اطاعت از آنها واجب است. 

ادله این اطاعت به شرح زیر است: 
الف ـ دلایل عقلی

۱ ـ اگر پذیرفتیــم که اولاً در هر جامعه ای 
باید حکومتی وجود داشته باشد و ثانیاً حکومت، 
به معنای تدبیر امور اجتماعی یک جامعه است؛ 
پس باید بپذیریم کســانی حق دســتور دادن و 
حکم کردن دارند و در مقابل، مردم مکلف اند از 
دستورهای حاکم یا هیئت حاکمه اطاعت کنند؛ 

بنابراین همان دلایل عقلــی که رابطه رئیس و 
مرئــوس یا امام و امــت را به وجود می آورد و بر 
اساس آن روشن می شود که بدون چنین رابطه ای 
مصالح جامعه تأمین نمی شود، عیناً ثابت می کند 
که حاکم مشروع، حق حکم کردن دارد و مردم 

باید از او اطاعت کنند.
2ـ در مکتــب انقــلاب اســلامی هدف از 
برقراری حکومت، اجرای قوانین اسلامی و استقرار 
نظم در جامعه بر پایه مقررات اسلام است )اصل 
چهارم قانون اساسی(. برقراری چنین نظمی جز 
در ســایه اطاعت مردم و تبعیت آنها از فرامین 
رهبری و حکومت اســلامی امکان پذیر نیست. 
دلایــل عقلی دیگر نیز مطرح اســت که وجوب 
تبعیت مردم از نظام سیاســی مبتنی بر اندیشه 

سیاسی انقلاب اسلامی را اثبات می کند.
ب ـ دلایل نقلی

۱ ـ اولین دلیل نقلی در منابع اســلامی آیه 
سُــولَ وَ أوُليِ  معــروف »أطِیعُوا اللهَ وَ أطَِیعُوا الرَّ
الْمَْرِ مِنْکُم« است که اطاعت اطلاق دارد و تمام 
جنبه هــای زندگی فردی و اجتماعی انســان را 
شامل می شود. علت آن را نیز خداوند متعال این 
گونه می فرماید که: »الَنَّبي اولي باِلمؤمنینَ مِن 
انَفُسِهِم« )احزاب/ 6( علامه طباطبایی در تفسیر 
این آیه می فرماید: »انفس مؤمنین«، یعنی خود 
مؤمنیــن؛ بنابراین، معنای »أولی بودن رســول 
خدا)ص( به مؤمنین از خود مؤمنین« این است 
که آن جناب اختیاردارتر نسبت به مؤمنین است 
از خود مؤمنین و معنای اولویت این است که فرد 
مسلمان هر جا امر را دائر دید،  میان حفظ منافع 

رسول خدا)ص( و حفظ منافع خودش، باید منافع 
رسول خدا)ص( را مقدم بدارد؛ از این رو معنای 
آیه این می شــود که مؤمن هر حق و منافعی که 
برای خودش قائل است، اگر حفظ جان خویش 
است و اگر دوست داشــتن خودش است و اگر 
برای خود حرمتی قائل اســت و هر چه باشــد، 
رسول خدا)ص( مقدم بر اوست؛ یعنی هر جا که 
امر دائر شد،  میان حفظ جان رسول خدا)ص( یا 
جان خودش و همچنین سایر موارد دیگر، جانب 

رسول خدا)ص( را بر جانب خود ترجیح دهد.
این آیه بر مقام ولایت پیامبر دلالت و با مقام 
ولایت او حق تصــرف دارد. معنای مقام ولایت، 
وجوب اطاعت از ولی و مقام حکومت است؛ پس 
اگــر وجود گرامی پیامبر)ص( امری کرد، واجب 
اســت که اطاعت شود. این مقام هنگامی که به 
اولی الامر منتقل شود اطاعت او نیز واجب می شود 
و وقتی پذیرفتیم که بر اســاس مبانی سیاسی 
انقلاب اسلامی، ولی فقیه همان ولایت معصوم را 
دارد )اصل پنجم قانون اساســی( وجوب اطاعت 
به او نیز منتقل می شود. قانون اساسی این امر را 
مبتنی بر اندیشه سیاسی امام خمینی)ره( پذیرفته 
است که در کشف الاســرار می فرماید: »آنها که 
روایت سنت و حدیث پیغمبر می کنند، جانشین 
پیغمبرنــد و هر چه بــرای پیغمبر از لازم بودن 
اطاعت و ولایت و حکومت ثابت است، برای آنها 
هم ثابت است؛ زیرا اگر حاکمی کسی را جانشین 
خود معرفی کند، معنایش این است که کارهای 

او را در نبودنش او باید انجام دهد«.
2ـ یکی دیگــر از دلایل وجوب اطاعت از 

امام و رهبر اســلامی، تضمین موفقیت اوست. 
امام هرچه عادل و باتقوا و قوی باشد، موفقیت 
او منوط به اطاعت از اوست. رهبر اسلامی زمانی 
قادر است برنامه ها و خط مشی های خود را برای 
پیشــرفت جامعه اجرا کند و سپس به موفقیت 
برســاند که مردم به برنامه های او اعتماد و آنها 
را اجرا کنند. اطاعت نکردن مردم از امام برحق 
می تواند ناشــی از دو امر باشــد؛ یکی گنهکار 
بــودن امت و دیگری بی اعتمادی مردم به امام. 
تجربه غم انگیز دوران خلافــت امام علی)ع( و 
پس از آن امام حسن)ع( تأثیر هردو عامل را به 
خوبی نشان می دهد. دنیاپرستی و راحت طلبی 
بســیاری از خواص از یک سو و تبلیغات فراوان 
و ناجوانمردانــه معاویــه در کنار جهل و نادانی 
مردم عراق در آن زمان از ســوی دیگر، موجب 
نافرمانی و سرکشــی آنها در برابر امام علی)ع( 
شد؛ به گونه ای که طیفی از آنان علی )ع( را کافر 
تلقی کردند و از او خواستند توبه کند. هنگامی 
که چنین بی اعتمــادی جاهلانه ای در مردمی 
نســبت به امام خود رخ دهد، طبیعی است که 
فرمــان او را بر زمین می گذارند و حتی قتل او 
را واجب می دانند. ثمره چنین شرایطی شکست 
آن جامعه خواهد بود؛ هرچند رهبر آن، انســان 
کامل و ولی الله الاعظم یعنی امام علی)ع( باشد.

امام علــی)ع( در این باره می فرمایند: »ای 
مردم، اگر از یاری کــردن حق امام )ع( یکدیگر 
را باز نمی داشــتید )کمک می کردید( و از پست 
گردانیدن باطل )معاویه( سســتی نمی نمودید، 
کســي که )در توانایی و درستکاری( مانند شما 
نیست در )شهرهای( شما طمع نمی کرد و قوت 
نمی گرفت؛ کسي که بر شما تسلط یافته؛ ولیکن 
شــما )بر اثر نبردن فرمان امام و پیشوای خود( 
ســرگردان شــدید )به ضلالت افتادید(؛ مانند 
ســرگردانی بنی اســرائیل! )که بر اثر نافرمانی 
موســی)ع( چهل سال سرگردان ماندند و در آن 
بیابان که خداوند قصه آن را در قرآن کریم بیان 

می فرماید، راه به جایی نبردند(.«
پی نوشت ها:

۱ـ علامه طباطبایی، المیزان، ج ۱6، ص 4۱3.
2ـ امام خمینی، کشف الاسرار، نشر ظفر، بی تا، ص ۱۸۸.

3ـ فیض الاسلام، نهج البلاغه، تهران: مؤسسه چاپ و نشر 
فیض الاسلام، ۱3۷9، ج 3، ص 543.

آفاق
ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۴۲

وجوب حمایت و تبعیت مردم از حکومت اسلامی
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۹ معلمی فروتن

 حســین معیني/پیــش از 
عملیات خیبر، فرمانده سپاه امیدوار بود تا 
با یک عملیات قدرتمند، هم به رزمندگان 
در غرب کشور که فکر مي کردند عملیات 
در جنوب ناممکن شده، پیامي  بدهد و 
هم براي کساني که مي گفتند »جنگ را 
نباید ادامه داد و راهي براي پیگیري آن 
نمانده« جواب دندان شکني داشته باشد.
هر بــار که علي  هاشــمي  نتیجه 
را مي داد،  شناســایي ها در هورالهویزه 
محسن رضایي امیدوارتر مي شد. رضایي 
از قرارگاه نصرت، نه به فرماندهانش چیزي 
گفتــه بود و نه به  هاشمي رفســنجاني، 
فرمانده جنگ. اولین بــار که از نتیجه 
شناسایي ها کاملاً مطمئن شد، به حضرت 
امام)ره( اطــلاع داد. امام)ره( هم وقتي 
رســیدن به دجله را در هدف گذاري او 
دیدند، خوشــحال شدند. طرح عملیات 
خیبر بعد از آزادسازي خرمشهر خیلي 
اهمیت داشت و مي توانست تأثیري جدي 

در روند جنگ داشته باشد.
زمستان سال ۱362 بود که محسن 
رضایي به فرماندهانش خبر داد عملیات 
بعدي در هــور انجام مي شــود. اولش 
شوکه شــدند؛ اما وقتي شناسایي هاي 
قرارگاه نصــرت را دیدند، آرام گرفتند. 
نیروهاي علي  هاشمي  حتي آب راه هاي 
هور را هم متر کرده بودند و فیلمي  که 
از اتوبان بغــداد ـ بصره گرفته بودند، در 

دست شان بود.
منطقه عملیات خیبر، شمال بصره 
و مقابل استان هاي العماره و بصره بود. 
دو محور هم داشت: یکي هور الهویزه و 
دیگري »زید« که عملیات رمضان در آن 

بدون موفقیت انجام شده بود.
عــراق، انتظار عملیــات از هور را 
نداشت و نیروي کمي  را آنجا مستقر کرده 
بود. در جزایر مجنون فقط یک گردان از 
نیروهاي مردمي  عراق بودند و در محور 
شمالي و جنوبي هم نیروهاي مرزي در 
پاسگاه مستقر بودند. در این میان، فقط 
خــط طلاییه پر از موانــع و کانال هاي 
فــراوان بــود. در محور زیــد هم موانع 
زیاد و نیروهاي بســیاري مستقر بودند. 
خاکریزهاي مثلثي شــکل که طرحش 
را اسرائیل] رژیم صهیونیستی[ داده بود 
هم در این منطقه قرار داشت. عراق این 
خاکریزها را قبل از عملیات بیت المقدس 

ساخته بود تا از بصره دفاع کند.

 محمدرضا قضایی/ روز معلم 
روزی است که اســتاد شهید مرتضی 
مطهری در آن به شهادت رسید و جامعه 
مــا را غرق در عزا کرد؛ روزی که هنوز 
رنج و درد آن در جســم و جان انقلاب 
اسلامی مشاهده می شود؛ اما روزی است 
که شادی معلم بودن و شاگرد بودن آن 
نیــز لذیذ و در خاطره همه ما ایرانی ها 
ثبت و ضبط است. ما معلمی را دوست 
داشــتیم که به ما آسان می گرفت؛ اما 
نمی دانســتیم همه معلمــان به خاطر 
آینده و پیشــرفت ما و برای آسایش ما 
در زندگی هدفی را دنبال می کردند که 
این هدف گاهی از نظر ما سختگیری بود 
و گاهی سهل گیری؛ پس هدف یکی بود؛ 
ترسیم آینده ای روشن و زیبا؛ اما روش ها 

متفاوت بود. 
معلم همان پدر اســت. مانند او 
دلســوز و مانند او مهربــان. کار پدر و 
کار معلم همان کار پیامبر)ص( اســت 
یعنی رســاندن ما به مقام انســانیت. 
پیامبر اعظم)ص( می فرمایند: »بالتعلیم 
أرســلت«؛ من بــرای آمــوزش دادن 
فرستاده شده ام.۱ برای تعلیم چه چیزی 
مبعوث شــد؟ همان انسانیت و همان 

الوهیت. 
شــهید مطهری نمونــه بارز یک 
شاگرد و یک معلم اخلاقی و اسلامی بود. 
او مصداق بارز حدیث امام صادق)ع( بود 
که می فرمایند: »تواضعوا لمن تعلمونه 
العلم و تواضعوا لمن طلبتم منه العلم«؛ 
در برابر کسی که به او دانش می آموزید 
و کسی که از او دانش می جویید فروتن 
باشید.2 فروتنی استاد مطهری در مقابل 
اســتادان و شاگردان خویش زبانزد عام 
و خــاص بوده و هســت. او برای تعلیم 
خاکسار بود و برای تعلم مهربان. الگویی 
بود برای همه ما که ارزش علم و معلم 
را والا بدانیم و همه ادب و احترام خود 
را خرج آنها کنیم. استاد مطهری تمام 
تلاش خود را به کار گرفت تا جامعه ای 
علم دوست و عالم پرور داشته باشد. او با 
انحرافات می جنگید تا مسیر صحیح را 
نشان دهد. همه معلمان ما هدفی جز این 
ندارند؛ هدفی که به روشنایی می رسد و 
ما را از روزمرگی و جهل نجات می دهد. 

منابع:
۱ـ بحارالانوار، ج ۱، ص 2۰6

2ـ کافی، ج ۱، ص 36

 آماده براي عملیات

علامه طبلاطبایی)ره( می گوید: مرحوم مطهری هوش فوق العاده ای داشــت و حرف از او ضایع نمی شــد. حرفی که می گفتم، می گرفت و به مغزش می رسید. وقتی 
ایشــان در جلســه درسم حاضر می شدند؛ )این عبارت، عبارت خوبی نیست ولی مقصود را بیان می کند( بنده از شوق و شعف حالت رقص پیدا می کردم؛ زیرا می دانستم 

هر چه بگویم هدر نمی رود و محفوظ است. به همین ترتیب خودش مبدأ تحصیل دیگران شد و شروع به تألیف کتاب ها کرد و انصافاً هم کتاب هایش خیلی عالی است.

مبدأ  تحصیل 
دیگران

ثبات قدم در راه حق- 6
 سیدحسین خاتمی خوانساری/ در شماره های پیشین گفتیم کسانی 
که می خواهند در دنیا قدرتمند باشند، باید ایمان خود را تقویت و به خدا تکیه 
کنند. ضعف ایمان ترس از دشمن می آورد و کسی که ایمانش ضعیف است، 
می داند قدرت خداوند همراه او نیســت؛ زیرا اســتقامت در برابر وسوسه های 
شــیطان، زورگویی کافران و دشمنان به تقوای الهی نیاز دارد. در آیات 65 و 
66 سوره انفال به این قدرت لایتناهی اشاره شده که در شماره های قبل عرض 
شــد؛ اما کسانی که خداوند را سرپرست و ولی خود می دانند با صبر در برابر 
ســختی های کوچک خود را آماده پاداش خداوند در دنیا و آخرت می کنند 
که پیروز نهایی است. در اصل خداوند مؤمنان را در سختی های کوچک، قرار 
می دهد تا صبر و ایمان آنان را بیازماید. صبر مؤمنان نشانه ایمان آنهاست و 
وقتی در ســختی های کوچک موفق شدند خداوند آنان را در بلاهای عظیم 
یاری می کند. در طول تاریخ پیامبران و اسلام مشاهده کردیم که مؤمنان از 
بلاهای عظیم نجات پیدا کردند؛ از این رو آنان آســایش بیشتری از کسانی 
داشتند که خدا را در زندگی خود شریک نکردند، به دشمنان روی آوردند و 
روی قدرت کفار حساب باز کردند. قبول ولایت خداوند یعنی قدرتمند شدن 
در دنیا و آخرت. خداوند در آیات 3۰ و 3۱ سوره فصلت فرموده است: »بر آنان 
که گفتند: پروردگار ما اللهَّ اســت و پایداری ورزیدند، فرشتگان فرود می آیند 
که مترسید و غمگین مباشید، شما را به بهشتی که وعده داده شده بشارت 
است. ما در دنیا و نیز در آخرت سرپرست و ولی شماییم...« وعده بهشت به 
این معنا نیست که خود را تسلیم کنید یا استقامت نکنید و زحمتی نکشید که 
زودتر به بهشت بروید، بلکه به این معنا است که به خاطر تلاش تان و صبرتان 
و اســتحکام تان و اعتمادتان به خداوند نباید غمگین و هراسناک باشید؛ زیرا 
ما شــما را یاری می کنیم و بهشــت را به شما وعده می دهیم. برای نمونه در 
جنگ بدر همین اتفاق افتاد و ملائکه به کمک سپاه اسلام آمدند. سپاهی با 
اندکی رزمنده و سلاح جنگی بر لشکری عریض و طویل و مجهز ظفر یافت؛ 
زیرا ملائکه به کمک آنها آمدند. در آیه بعد خداوند به مؤمنان یادآور می شود 
که ولی و سرپرست شما من هستم. آنکه می تواند و قدرت دارد شما را نجات 
دهد من هســتم و آنکه هرچه طلب کنید به شــما می دهد من هستم؛ پس 
باید خود را برای من خالص کنید و به من اعتماد کنید نه به دشمن. خداوند 
مصداقی برای این اعتماد و اتکا می آورد. در آیه 25۰ ســوره بقره آمده است: 
َّنَا أفَْرِغْ عَلیَْنَا صَبْرًا وَثبَِّتْ أقَْدَامَنَا وَانصُرْناَ  ــا برََزُواْ لجَِالوُتَ وَ جُنُودِهِ قَالوُاْ رَب »وَلمََّ
عَلیَ القَْوْمِ الکَْافرِِینَ؛ و هنگامی که با جالوت و سپاهیانش روبه رو شدند گفتند 
پروردگارا بر ]دل های[ ما شکیبایی فرو ریز و گام های ما را استوار دار و ما را 
بــر گروه کافران پیروز فرمای.« طلب پیروزی از خداوند بود که آنها را پیروز 
کرد. توفیق پیروزی برای سربازانی که در مقابل دشمن ایستاده و آماده رزم 

بودند نه اینکه در خانه های شان خوابیده باشند. 
ثروت و نعمت مادی و معنوی از آن کسانی است که اهل استقامت هستند 
و به خداوند روی می آورند. »و اگر ]مردم[ در راه درست پایداری ورزند، قطعاً 
آب گوارایی بدیشان نوشانیم. تا در این باره آنان را بیازماییم و هر کس از یاد 
پروردگار خود دل بگرداند، وی را در قید عذابی ]روز[افزون درآورد« )ســوره 
جن، آیه ۱6 و ۱۷(؛ کمااینکه در آیه 3۰ سوره انبیاء نیز خداوند حیات را وابسته 
به آب قرار داده و می فرماید: »وَجَعَلنَْا مِنَ المَْاءِ کُلَّ شَيْءٍ حَيٍّ أفََلَا یؤُْمِنُونَ«.

در زمان ما عده ای پیدا شــدند 
که در اصطلاح به آنها می گویند شیاد 
که از عشــق مردم به امام زمان)عج( 
سوء اســتفاده می کنند و برای مطرح 
کردن خودشــان می گویند که با آقا 
رابطه داریم. از این قماش کارها بی حد 
و بی حساب داریم؛ البته اینها به نفرین 
امام زمان)ع( گرفتار می شوند. مردم نیز 
در این میان تقصیر دارند و به سادگی 
نباید تســلیم شوند. عشق و علاقه به 
اهل بیت)ع( خیلی خوب اســت؛ اما 
اگــر مراقبش نباشــید، آفت می زند 
و آســیب هایی در آن لانــه می کند. 
باید گفت که عشــق ما آســیب پذیر 
است. امروز دشمنان ما حرکات مان را 
کنترل و به تمام دنیا مخابره می کنند. 
ما شــیعیان در این زمینه زیر ذره بین 
هستیم. اگر بنا شود اهل علم نتوانند 
حرف بزنند و اگر هم بزنند، خانه نشین 
بشــوند، چه کســی مردم را هدایت 
کند. برای نمونه برخی افراد با عنوان 
ولایتی و شیعه کارهایی می کنند که 
اهل بیت)ع( راضی نیستند. باید عشق 
اهل بیت)ع( آسیب شناسی شود؛ زیرا 
عشق آنها اکسیر است. اکسیر چیست؟ 
به مجرد طلــوع هلال محرم در تمام 
مناطق اعم از شیعه و غیر شیعه، کارها 
شروع می شود و برای زنده نگه داشتن 
نام و راه امام حسین)ع( تلاش صورت 
می گیرد؛ به خاطر همین اکسیر عشق 
است که شیاطین جن و انس سعی در 
گمراهی دارند. باید به هوش باشــیم. 
عشق ما به امام زمان)عج( بسیار مهم 
است؛ ولی ما نباید تسلیم شیادان شویم 
و بگذاریم دشــمنان ما از این عشــق 
سوءاستفاده کنند. ما باید عاشق امام 
زمان)عج( باشیم؛ اما نباید از شیادان 
این راه غافل باشیم.« شیعه نباید ساده 
باشــد. یکی از مسائل، رؤیت حضرت 
ولی عصر)عج( اســت که مورد علاقه 
و منتهای آرزوی شــیعه است. اکنون 
باید بررســی کرد که آیا می شود امام 
زمان)عج( را دید یا نه؛ اما در این میان 

یک بحث امکان داریم، یک بحث وقوع. 
اگر بگویند در حیاط مســجد ممکن 
اســت درخت نارنج به عمل بیاید که 
اول امکان کاشتن، بحث می شود. بعد 
نارنج می کاریم، می گوییم واقع شد که 
این امکان غیر وقوع است. خیلی چیزها 
امکان دارد؛ اما واقع نمی شود. حالا باید 
دید که دیدن امام زمان)عج( در غیبت 
کبــری امکان دارد یا خیر؟ اگر امکان 

دارد، واقع شده یا نشده؟ 
باید گفت بلــه قطعاً امکان دارد 
کــه ما امام را ببینیم؛ البته باید توجه 
داشت که رؤیت عام بعد از ظهور صورت 
می گیرد و تاریخ ظهور را هر کس بگوید 
دروغ است؛ اما بزرگانی هستند که در 
کل می توانند حدس هایی بزنند. یکی 
از بــزرگان که از دنیا رفته اســت، به 
بنده فرمودند که زمان غیبت بسیارش 
سپری شده که این مژده خوبی است.

رؤیت امام زمان)عج( واقع نیز شده 
است و هزاران هزاران نفر در طول غیبت 
کبــری امام را دیده انــد؛ البته عده ای 
بودند که امام را شــناختند که خیلی 
کم اتفاق افتاده. نوعاً امام زمان)عج( را 
می بینند؛ ولی بعداً می فهمند که امام 
بوده؛ اما این دیدار ظریفه ای دارد و از 
اسرار اســت. امکان و وقوع دیدن امام 
زمان)ع( بوده و هست؛ نه به این معنا 

که هر کس گفت من امامم را دیدم، ما 
باور کنیم و او دکانی باز کند. کســانی 
که دیدن علائم صدق در آنها بوده بحث 
مفصلی دارند. آن ظریفه اســرار رؤیت 
امام زمان)عج( این است که از عجایب 
ولایت است. امام زمان و همه ائمه این 
قدرت را داشــته و دارند که در کسی 
کــه آنها را می بیند تصرف کنند که او 

را نشناسد. برای آنها کاری ندارد؛ البته 
امــام یک بعد را آزاد می گذارند که آن 
شخص بتواند حرف بزند و بپرسد. اتفاق 
افتاده کسانی امام را دیده اند و حتی 5۰ 
سؤال هم کرده اند. البته بدون شناخت 
سؤال را شــروع می کند. ممکن است 
برعکسش نیز اتفاق بیفتد و آقا تصرف 
کنند که افراد ایشان را بشناسند؛ ولی 

نتوانند حرف بزنند.
 آقا سیدعزیز طباطبایی حکایتی 

از علامه امینی برای من گفت که یکی 
از کرامات علامه است. در بغداد کاغذ 
کوپنی شــده بود و علامه می خواست 
کاغــذ بگیرد. رفتــه بود حــرم امام 
موسی کاظم زیارت کند و بعد از آن به 
بغداد برود. برای گرفتن کاغذ در حرم 
آیــت الله مظفر را دیــده بود که وقتی 
فهمیــده بود علامه برای گرفتن کاغذ 
می رود. گفته بود من عربم و تو عجمی. 
من با این مناســباتم دو ماه است که 
کاغذ می خواهم و نمی توانم بگیرم؛ ولی 
زمانی که علامه به اداره مربوط می رسد 
و نوبتش می شود، می گوید: 35۰ بند 
کاغذ می خواهــم. متصدی گفته بود: 
اینجا می گیرید یا نجف؟ گفته بود نجف. 
پولش را گرفت و گفت می فرســتیم 
بقیه  برای تان. وقتی علامــه می روند 
به متصدی گفتند: چه شد که در این 
اوضاع به این فرد کاغذ دادید؟ که گفت 
من نشناختمش ولی وقتی به من نگاه 
می کرد، حالی پیدا می کردم که اگر هر 
کاری می گفت می کردم و دست خودم 
نبود. بســیاری امــام زمان)عج( را در 
غیبت کبری دیده اند و باز هم می توانند 
ببینند؛ اما مســئله  این است که این 
دیدار، ناگهانی اتفاق می افتد. در گذشته 
نیز گفتم دیدن امام زمان)عج( از اعظم 
مواهب الهیه است و واردات قلبیه نیز 

از موهبات است. مواهب الهیه و دیدن 
امام زمان نوعاً ناگهانی اتفاق می افتد؛ 
به این دلیل که افراد این دیدارها را به 
خودشان نســبت ندهند که من چون 

فلان کار را کردم، امام را دیدم.

شیعیان صاحب دارند
علامه مجلســی رضوان الله علیه 
در بحار حدیثی آورده است که من آن 
را در اصفهان روی منبر گفتم. از منبر 
که آمدم پایین آقایی آمد و گفت: خانم 
آلمانی ای شش ســال است مسلمان 
شــده اســت. پدر و مادر و کسانش 
می نویســد،  نامه  کرده اند.  طــردش 
نامــه اش را نمی خوانند. گفته من در 
این شش ســال امروز برای اولین بار 
پای منبر فلانی خندیدم )یعنی بنده(. 
فارسی هم بلد بود. خلاصه آن آقا هم 
همسر آن خانم بود، گفت من این را دو 
دقیقه بیارم پیش شما خودش بگوید. 
عصری این خانم با همســر ایرانی اش 
آمد پیــش من تا حــرف بزند. دیدم 
گریه اش گرفت. هم می خندید هم گریه 
می کرد. حال عجیبی داشت. گفت به 
خدا، من گفتم اسلام می خواهم، پدر 
و مادرم طردم کردند. نامه می نویسم 
جواب نمی دهنــد. خیال کردم چون 
به اســلام آمدم صاحب نــدارم. امروز 
فهمیدم صاحب دارم و بعد از شــش 
ســال خندیدم. آن حدیــث این بود. 
مجلسی می نویسد که یک خانمی بود 
زمان امام صادق)علیه السلام( شوهرش 
رفت مسافرت و بنده خدا در آن سفر 
از دنیــا رفت. ایــن زن ناراحت بود و 
گریه می کرد. حضرت صادق)ص( او را 
دلداری داد، فرمود: صبر کن، آرام باش. 
این زن برگشــت گفت یابن رسول الله 
»انما ابکی لانه مات فی الغربه«؛ برای 
این گریه می کنم که او در غربت مرده 
اســت. حضرت فرمود: مگر شوهرت 
شــیعه نبود؟ زن گفــت بله، حضرت 
فرمود: پس ما کی هستیم؟ با وجود ما 

او غریب نیست.

امکان و وقوع دیدن امام زمان)عج( در زمان غیبت کبری
گفتاری از آیت الله فاطمی نیا

 امام به آیــت الله مطهري 
اطمینان  از همه  بیش  نظرم  به 
ایشان  که  همان طور  مي کردند 
بودند  امام  براي  خوبي  شاگرد 
و قــدر امام را واقعاً ایشــان 
مي دانست و امام را مي شناخت، 
امام هم این شاگرد خوب و ممتاز 
خودش را واقعاً مي شناخت. امام 
ایشان را از همه  ما بهتر و بیشتر 
مي شناخت و بیشتر از همه  ما 

قدر ایشان را مي دانست

سراج

جنایت در منهتن
 محمد گنجي/ »هلند نو« نام مستعمره اي است متعلّق به جمهوري 
هلند، در سده هفدهم میلادي که میان سال هاي ۱6۰9 تا ۱66۷، در اختیار 
هلندي ها بود. این مستعمره در کرانه هاي خاوري آمریکاي شمالي جاي داشت. 
سرزمین هاي مورد ادّعاي این مستعمره نیز از شبه جزیره »دلماروا« تا »دماغه 

کاد« کشیده مي شد و پایتخت آن هم »نیو آمستردام« بود.
شــرکت هلندي هند غربي، بازرگاني با آفریقــاي غربي و آمریکا را در 
دست داشت و در نیو آمستردام که بعدها نیویورک خوانده شد، اداره مي شد. 
این شــرکت در ســال ۱626 میلادي جزیره »منهتن« را حدود 24 دلار از 
سرخ پوســتان خرید و آمســتردام جدید را که اکنون از شهرهاي نیویورک 

جدید است، شکل داد. 
منهتن در مدت کوتاهي به انبار اصلي تجارت پوست هلند در آمریکاي 
شمالي تبدیل و با تشویق مقامات هلندي شهر آمستردام نو تأسیس شد. این 
شــهر هســته اولیّه بندر نیویورک کنوني بود. به منظور جلوگیري از تهاجم 
سرخ پوســتان دیوار محکمي به نام »وال« پیرامون آمستردام نو کشیده شد. 

وال استریت کنوني در محل دیوار دفاعي هلندي ها ساخته شده است. 
رونق این مســتعمره به واسطه بازرگاني پوســت خز بود؛ ولي به دلیل 
درگیري با سرخ پوستان و نیز سوء مدیریتّ کمپاني هند غربي هلند ـ متولي 
هلند نوـ این مســتعمره به کندي رشــد می کرد تا اینکه از دهه ۱65۰ این 
مستعمره به مرکز مهمّي براي بازرگاني خز در اقیانوس اطلس شمالي تبدیل 
شد؛ سرانجام پس از درگیري  میان انگلستان و هلند که سبب دست به دست 
شدن این مستعمره میان آنان شد، هلندي ها بر پایه »پیمان وست مینستر« 

در ۱6۷4، از مالکیّت هلند نو چشم پوشیدند.
حضور اســتعمارگران هلندي در این ســرزمین ها و تلاش براي تسخیر 
آن، با کشتار سرخ پوستان بومي و جنایات مختلفي در این سرزمین ها همراه 
بود. در گزارش »دیوید د. وریس« که در فوریه ســال ۱643، درباره قتل عام 
سرخ پوستان »الگون کویین« ساکن در جنوب منهتن به دست سربازان هلندي 
ارائه شد، چنین آمده است: »سربازان بسیاري از سرخ پوستان را در حالي که 
خواب بودند، به قتل رساندند. کودکان از سینه هاي مادران شان جدا مي شدند 
و در برابر چشمان آکنده از اشک و ناباوري والدین شان با شمشیر به دو نیم 
شده و آنها را به آتش مي انداختند. نوزادان در گهواره هاي خود تکه تکه شده 
و سرهاي آنها را در هم مي کوبیدند و به فجیع ترین وضعیّتي که حتي وجدان 
افراد ســنگدل را نیز به درد مي آورد، وحشیانه به قتل مي رسیدند. بعضي از 
کودکان را هم به رودخانه مي انداختند و به دنبال آنها پدر و مادرهاي شــان 
بــراي نجات آنها به رودخانه مي پریدنــد. ولي نظامیان نه به کودکان و نه به 
والدین آنها هرگز اجازه ندادند که از آب خارج شوند تا همه آنها غرق شدند.«

در سال ۱64۷، فرماندار هلندي نیو آمستردام )نیویورک کنوني( تصمیم 
گرفت، منطقه منهتن را از وجود هندي ها )سرخ پوستان( پاک کند؛ به همین 
دلیل یک شب به طور کاملًا غافلگیرانه به آنها حمله کرد. »دیوید د. وریس« 
که یکي از مأموران عالي رتبه هلندي بود، آن  شــب در جریان فاجعه حضور 
داشــت. وي جریان را چنین شرح مي دهد: »صداي ضجه و شیون بلند شد. 
من به باروي برج رفتم. هیچ چیز به جز شعله هاي آتش دیده نمي شد. صداي 
استغاثه وحشیان که به هنگام استراحت مورد هجوم واقع شده بودند به گوش 
مي رســید... صبحگاهان سربازان به مقرّ خود در برج بازگشتند. آنها کودکان 
هندي را از بغل مادران شان ربوده و در حضور مادران شان تکه تکه کرده بودند 
و هر تکه را یا به میان آتش انداخته یا به دست امواج رودخانه سپرده بودند. 
بچه هاي شیرخوار را بیرون کشیده، زخم زده و بدن ها را سوراخ سوراخ کرده و 
آنها را با بیرحمي فوق العاده و رقت انگیزي از پاي درآورده بودند. بعضي را زنده 
به آب افکنده بودند و چون پدر یا مادر خود را براي نجات جگرگوشگان به آب 
زده بودند، سربازان بر آنها تاخته، والدین را با کودکان به زیر آب فرستاده بودند.«

جام جهان نما

تذکار

تاریخ حماسه

 مهدي دنگچي/ پیوند آیت الله العظمی 
خامنه ای و استاد شهیدمرتضی مطهری پیوندی 
دیرینه است که در فعالیت های فکری ـ سیاسی 
معطوف به نهضت مبارزات اسلامی شکل گرفته 
است. نتیجه این مصاحبت و همنشینی همگرایی 
و هم افقی در ســاحت اندیشه و آشنایی کامل با 
خصوصیات و ویژگی های شخصیتی نظریه پرداز 
بزرگ نهضت اســلامی، استاد شــهیدمرتضی 

مطهری است.
سال ها پیش در ســال ۱363، آن روزگار 
که آیت الله العظمی خامنه ای به ریاست جمهوری 
انتخاب شــده بودنــد، در گفت وگویی تفضیلی 
درباره علامه مطهری ســخنرانی کردند که در 
آســتانه روز شهادت اســتاد، گزیده ای از آن را 

تقدیم علاقه مندان می کنیم.
»تصور  خامنه اي:  آیت الله العظمی  حضرت 
من این اســت کــه مرحــوم آیت الله مطهري 
رضوان الله علیه به عنوان یکي از چهره هایي که در 
احیای تفکر اسلامي بیشترین نقش را داشتند و 
جزء یکي از پرچمداران این بینش نوین اسلامي 
و طرح دوباره  اســلام در فضاي فرهنگ امروزي 
جهان باید به شمار بیاید. همین طور که مي دانیم 
از صدوبیست سال یا صد و سي سال، چهل سال 
پیش به این طرف متفکریني پیدا شدند که اینها 
درصدد طرح دوباره  اسلام و مطرح کردن معارف 
اسلامي در میان هیاهوي تبلیغاتي فرهنگ غربي  ـ 
که فرهنگ جدید و مدرن به حســاب مي آمد ـ 
بودند؛ که از این قبیل شــخصیت هاي معروف 
مثل سیدجمال الدین شــناخته شدند. اینها را 
نســل هاي امروز به عنوان مصلحین اجتماعي و 
مبارزین بزرگ و چهره هاي فکري و سیاســي و 
انقلابي اسلام مي شناسند که همه  این خصوصیات 
را شــما در سیدجمال مشــاهده مي کنید. هنر 
بزرگ سیدجمال در مبارزه  سیاسي او نبود، بلکه 
هنر بزرگ او در این بود که اســلام را به عنوان 
یــک دین زنده و به عنوان یک مایه  زندگي و به 
عنوان یک مکتبي که یک نظام اجتماعي را در 
خودش دارد، دوباره مطرح مي کرد. تمام تلاش 
ســیدجمال و حرکت او در آفاق اسلام از شرق 
تا غــرب براي همین بود که مي خواســت این 
دوباره نگري به اسلام را در جوامع اسلامي زنده 
کند و آن حالتي را که در گذشته  ـ سالیان درازـ 
بر افکار صاحبنظران اسلامي تحمیل شده بودـ 
حالت خمودگي اسلامي ـ این را از بین ببرد. ما 
در میان متفکرین ایراني و غیرایراني ـ چه عرب، 
چه هندي و غیر اینها شاید ترُک ـ شخصیت هایي 
داشتیم که این خط را دنبال مي کردند؛ چهره هاي 

معروفي که بعضي از مؤلفین، بعضي از شــعرا، 
بعضــي از فلاســفه در این عصــر جدید از این 
قبیل هستند. من وقتي که نگاه مي کنم به این 
چهره هاي شناخته شــده  این ردیف، این روال، 
مرحوم شهید مطهري را یکي از برترین اینها به 
حساب مي آورم؛ علت هم همین جامعیتي است 

که شما به آن اشاره کردید. 
ایــن مــرد یک فقیه بــود، یعني اســلام را 

وقتي مي خواســت تبیین 
کند و مســائل اسلامي را 
بیان کند از خودش چیزي 
مایه نمي گذاشت. اسلام را 
مي شــناخت، فقه اسلامي 
را بلــد بود و همان طور که 
مي دانید فقه اســلامي به 
معناي شیوه  استنباط احکام 
از منابع اولیه اسلام ـ یعني 
کتاب و سنت ـ است و فقیه 
آن کســي اســت که این 
شیوه  استنباط را بلد است 

و درســي هم که براي فقاهت در حوزه ها خوانده 
مي شود، در حقیقت درس آشنایي با این شیوه است. 
خب مرحــوم مطهري یــک مجتهد بود، 
یعني این شــیوه را به خوبي بلــد بود. اینجور 
نبــود که به دام افکار التقاطي شــرقي یا غربي 
بیفتد، همچناني که بسیاري از متفکرین مصلح 
و طرفدار تجدید حیات دوباره  اسلام در آن دام 
افتادند. یک فیلسوف بودـ یعني با معارف عمیق 
و استدلالي اســلام آشنا بودـ یک سخنور بودـ 
یعني مي توانســت همه  آنچه را که بلد اســت 
به زبان بیاوردـ یک نویســنده  بسیار خوب بودـ 

یعني مي توانست همه  آنها را بنویسدـ تمام این 
جنبه هایي که جناب عالي اشاره کردید، واقعاً ابعاد 
یک شــخصیت زبده  برجسته بود که مي توان او 
را یکي از متفکرین و یکي از پرچمداران احیاي 

تفکر اسلامي به شمار آورد.
مرحــوم شــهید مطهري یکــي از ارکان 
مبــارزه در هنــگام اوج گیــري آن در تهــران 
بودند بدون شــک و ایشــان یکي از دو، سه نفر 
افرادي بودند که امام به ایشان 
نهایت اطمینان و اعتماد را در 
اداره  قضایــاي ایران و تهران ـ 
کــه خب مرکز همه  مســائل 
تهران بودـ داشتند. من البته 
هنگامي که از تبعید برگشتم، 
}رفتم { آمدم تهران بعد رفتم 
مشــهد، بعد از مدت کوتاهي 
آمدم تهــران و همین طور که 
مي گویید با ایشــان غالباً در 
ارتباط بودم، در ارتباط زیادي 
بودم تا اینکه در نزدیکي هاي 
آن هفته هاي آخر قبل از پیروزي انقلاب بود که 
شوراي انقلاب تشکیل شده بود و ایشان به من 
اطلاع دادند، من مشهد بودم و خبر هم نداشتم. 
بنده هم رفته بودم مشــهد بــراي محرم و یک 
مقداري طول کشیده بود، چند هفته اي، دو، سه 
هفته اي طول کشید، مي خواستم زودتر برگردم 
نشد. ایشان پیغام دادند به من که من فوراً بیایم 
تهران و گفتند که کاري هســت با من و چون 
یکي، دو، ســه روز باز تأخیر شد مجدداً ایشان 
یکي، دو مرتبه پیغام دادند و مؤکداً خواســتند 
من بیایم، به من اطلاع دادند تهران که آمدم که 

بله امام دســتور دادند که بنده هم جزء شوراي 
انقلاب باشم.

ایشان یک شخصیت سیاسي بود در این برهه  
از زمان و فعالیت سیاســي مي کرد، فکر مي کرد. 
از جمله  خصوصیاتي که من از ایشــان فراموش 
نمي کنم صلابت و قاطعیت ایشــان هســت در 
مقابل حرکت موذیانه اي که از طرف لیبرال هاي 
میانه حال در همان روزهاي پیروزي انقلاب انجام 
مي گرفــت، براي خنثي کردن صُوْرَت اســلامي 
انقلاب. آن وقتي که بختیار پیشنهاد کرده بود که 
برود خدمت امام برسد و اینها، یک شرحي را داده 
بود به یکي از این آقایان وابسته  به جبهه  ملي که 
بیاورند در آن جمعي که ماـ شوراي انقلاب ـ که 
همیشه دور هم جمع مي شدیم و یک اعلامیه اي 
که بختیار مایل است که این اعلامیه را اگر شما 
موافقید و اگر امام قبول مي کنند صادر کند که این 
اعلامیه مي توانست وجهه براي بختیار درست کند 
و کار را عقب بیندازد. از جمله  کساني که، دو نفر 
توي آن جمع قاطعاً مخالفت کردند یکي مرحوم 
شــهید مطهري بود، یکي مرحوم شهید بهشتي؛ 
این دو نفر هر کدام یک نکته اي را به عنوان ایراد 
در این اعلامیه ذکر کردند که اگر آن نکته اصلاح 
مي شد نظر بختیار برآورده نمي شد. لذا وقتي این 
دو نفــر اصلاح هاي خودشــان را ذکر کردند، آن 
اعلامیه برگشت. بختیار مایل نشد که آن را پخش 
کند آن اعلامیه را و برایش فایده اي نداشت. یعني 
یکي ایشان، یکي مرحوم شهید بهشتي این دو نفر 

روي دو تا نقطه  اصلي انگشت گذاشتند.
به  هــر حال یک بینش سیاســي عمیقي 
ایشان داشت؛ یعني عمق طبیعي و فکري آقاي 
مطهري در میدان سیاست هم آشکار مي شد و 
ایشــان به همین دلایل هم شاید بود، یا یکي از 
دلایلش حداقل این بــود، همین عمق و امانت 
ایشان و اینها بود که امام به ایشان به نظرم بیش 
از همه اطمینان مي کردند، در معرفي افراد، در 
شناسایی ها و شاید یک تعدادي از شخصیت ها 
و اشــخاصي که در شــوراي انقلابي یا بعضي از 
مسئولیت های دیگر گماشته شدند و امام اینها 
را گماشتند با معرفي آقاي مطهري و اطمیناني 
بود که امام به آقاي مطهري داشــتند و به حق 
بود انصافاً، یعني به نظرم مي رسد همان طور که 
ایشــان شاگرد خوبي براي امام بودند و قدر امام 
را واقعاً ایشــان مي دانست و امام را مي شناخت، 
امام هم این شــاگرد خــوب و ممتاز خودش را 
واقعاً مي شناخت. امام ایشان را از همه  ما بهتر و 
بیشتر مي شناخت و بیشتر از همه  ما قدر ایشان 

را مي دانست.« 

گزیده ای از گفت وگوی خواندنی با آیت الله العظمی خامنه اي پیرامون نقش استاد شهیدمرتضي مطهري در نهضت اسلامي ملت ایران

امام)ره( بیشتر از همه قدر مطهری را می دانست
در آیینه تاریخ

باید به هوش باشیم. عشق 
بســیار  زمان)عج(  امام  به  ما 
مهم است؛ ولی ما نباید تسلیم 
شــیادان شــویم و بگذاریم 
این عشــق  از  ما  دشــمنان 
سوءاستفاده کنند. ما باید عاشق 
امام زمان)عج( باشیم؛ اما نباید 

از شیادان این راه غافل باشیم

امام در مراسم ختم شهید مطهری در فیضیه
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 ندا کرمانشــاهی/ »کاش 
مــن هم به جای کار کــردن بروم و 
در چنین مســابقه ای شرکت کنم«؛ 
این جمله یکی از دوستان من هنگام 
مشــاهده یک مسابقه تلویزیونی بود 
که شــرکت کننده اش توانســت در 
عرض چند دقیقه چند میلیون تومان 

صاحب شود.
»برنده باش«، برنامه ای با اجرای 
محمدرضا گلزار است که از شبکه سوم 
ســیما پخش می شود و اتفاقاً بیننده 
هم کم ندارد. از همان زمانی که این 
برنامه شروع شد، عده زیادی این انتقاد 
را داشتند که چرا باید به خاطر جواب 
دادن به یک سؤال، پنج میلیون تومان 
به یک شرکت کننده داده شود، آن هم 
در شرایطی که حقوق یک کارگر به 
ســه میلیون تومان هم نمی رسد و از 
صبح تا شــب برای لقمه نانی حلال 
زحمت می کشد، 3۰ روز تلاش مداوم 
و خســتگی مفرط بــرای 3 میلیون 
تومان، بعد با پنج ســوال یک دفعه 
فردی صاحب پولــی به ارزش 9 ماه 
کاری یک کارگر در برنامه تلویزیونی 
می شود؛ آن هم در تلویزیون جمهوری 

اسلامی ایران!
رهبــر معظم انقــلاب ۱۱ آذر 
ماه ۱3۸3 هنگام دیدار با مســئولان 
ســازمان صداوســیما، بــه موضوع 
مسابقات تلویزیونی و جوایز آن اشاره 

کردند و فرمودند:
»شخصی تماس می گیرد و به 
 خاطــر هیچی، به او جایزه می دهند! 
یــک روز من دیدم در یــک برنامه  
تلویزیونی پنج میلیون تومان به یک 
نفر جایزه دادند؛ برای اینکه به چند 
سؤال جواب داد! این سرگرمیِ خیلی 
جالبی نیســت. پنج میلیون تومان، 
تقریباً حقوق دو سه سال یک کارمند 
متوسط است }ســال ۸3{. ممکن 
است بگویند این کار ترویج علم است. 
ترویــج علم را از یک راهِ بهتر بکنید؛ 
این راه ضرر دارد. عده ای که این گونه 
مسابقات را نگاه می کنند، بی منطقی 
به ذهن شان می آید و از این بی منطقی 
سوءاستفاده می کنند. این کار منطقی 
ندارد که مثلًا بنده بدانم انجیل عربی 
است یا یونانی است یا لاتینی است؛ 
بعد بگویند حالا که شما دانستید، این 
پانصــد هزار تومان یا فلان مبلغ مال 
شــما! این کار معنی ندارد. بنابراین، 
مقوله  سرگرمی و تفریح، لزومش یک 
مسئله است؛ با برنامه ریزی بودن آن 
یک مسئله است؛ بامحتوا بودنش یک 
مسئله است؛ پرهیز از جهات منفی هم 

در آن یک مسئله است.«
هفته پیش استفتا و پاسخی از 
سوی حضرت آیت الله مکارم شیرازی 
درباره برنامه »برنده باش« در فضای 
مجازی منتشــر شــد که دفتر این 
مرجع تقلید صحت آن را تأیید کرد، 

سؤال این بود:
عنوان  با  حضوری  مســابقه ای 
از طریق  »مسابقه بزرگ برنده باش« 
شبکه سه سیمای جمهوری اسلامی 
ایران در حال اجرا و پخش اســت که 
به شرکت کنندگان در این مسابقه به 
ازای پاسخ صحیح به هر سؤال، مبلغ 
قابل توجهی به صورت پلکانی)تا سقف 
۱۰۰ میلیون تومان( اعطا می کند که 
با کمک مجری برنامه و فرصت هایی 
که در اختیار هر شــرکت کننده قرار 
می گیرد، مبلغ جایزه غالباً از 5 میلیون 
تومان کمتر نیســت. شرط حضور در 
این برنامه خرید سؤال و پاسخ درست 
به آنها از طریق اپلیکیشن مخصوص 
اســت و در صــورت درســت بودن 
جواب ها، در یک رقابت فشرده، 4 نفر 
به مسابقه حضوری دعوت خواهند شد.

آیا برگزاری این نوع مســابقات 
جایز است؟

آیا شرکت در این نوع مسابقات 
جایز است؟

آیا شرکت کننده، مالک شرعی 
جایزه خواهد شد؟

پاسخ آیت الله مکارم شیرازی نیز 
بدین شرح بود: بسمه تعالی

»این کار قمار اســت و کسانی 
که شرکت می کنند مالک آن جوایز 

نمی شوند.«
حــالا و در شــرایطی که مردم 
با مشــکلات اقتصادی دست و پنجه 
نرم می کنند، آیا بهتر نیست به جای 
ساخت برنامه هایی که قشر ضعیف و 
متوسط را نســبت به آینده ناامیدتر 
می کند، در اتاق های فکرمان به ساخت 
برنامه هایی در جهت تشویق به تولید 

و رونق آن بیندیشیم؟
برنامه هایی که انگیــزه و اراده 
و ابتــکار و خلاقیت را رشــد داده و 
به آینــده بهتر جوانــان و نوجوانان 

کمک کند.

برندگانی که صاحب پول های شان نیستند!
ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی می گوید: اگر کســانی می خواهند ملت باتمدنی چون ایران را منزوی کنند، این 
 کتــاب و ارتبــاط با کتاب اســت که ایــن توهم را از بین می بــرد؛ بنابراین دیوار بی اعتمــادی،  تکفیر و تحریم با کتاب فــرو می ریزد و نابود 

می شود.
 تکفیر و تحریم

 با کتاب فرو می ریزد

یادداشت

 محبوبه ابراهیمی/ »امشب ماه خانه خدا را طواف می کند و آسمان 
به رنگ دریا می شــود. این ماجرا فقط هر ۱۱۰۰ سال یک بار اتفاق می افتد. 
در این شب دعا مستجاب است. این دعا را بخوان و این پیام را اقلا به ده نفر 
از دوستانت بفرست: »اللهم یا فارج الهم و یا....« پیامبر)ص( فرمود: هر کس 
این دعا را بخواند و پخش کند تمام حاجت هایش روا خواهد شد. قطع کننده 

زنجیره نباش! فقط امشب.«
شاید شما نیز بارها و بارها با این نوع پیام ها مواجه شده باشید؛ پیام هایی 
که بدون هیچ تاریخی در بازه های زمانی گوناگون منتشر می شود و با دعایی 
ســاختگی و ادعایی خرافی، با احساســات و اعتقادات مردم بازی می کند و 
چه بســا افرادی که نادانسته و بدون تحقیق، آن را بازنشر می دهند و منتظر 
اجابت دعای شان از این رهگذر هستند! نظیر این پیام ها در فضای مجازی کم 
نیست؛ به ویژه در سال های اخیر که این فضا به بستری مهم برای شایعه سازی 
تبدیل شــده و می توان ادعا کرد شایعات از طریق این فضا، بیشتر و سریع تر 
از گذشته در سطح جامعه پراکنده می شود. دلیل این مسئله نیز بسیار ساده 
و روشن است؛ نبود نظارت صحیح در این فضا، امکان جعل هویت، ناشناخته 
بودن سازنده شایعه و نیاز نداشتن به وقت زیاد و هزینه زیاد، از جمله دلایلی 
هستند که رواج شایعه را در فضای مجازی با آسانی و سرعت همراه می کنند؛ 
اما اصولاً دلیل طرح شایعه و انتشار آن در جامعه چیست؟ حقیقت این است 
که از گذشته های دور، در هر مقطع زمانی، افرادی بوده اند که با هدف تفریح 
و سرگرمی، شایعه می ساختند و به اصطلاح با یک کلاغ، چهل کلاغ کردن و 
از کاه، کوه ساختن لذت می بردند و شاد می شدند! این روزها هم کم نیستند 
افرادی که از ساخت خبرهای جعلی پوچ لذت می برند و ضعف نفس و کمبود 
توجه خود را با توجه دادن دیگران به دروغ سازی های شان، جبران می کنند. 
غافل از اینکه چه ترس و نگرانی ای در دل دیگران به جای می گذارند؛ تکرار 
خبر دروغین فوت برخی پیشکسوتان در شبکه های مجازی که گله و نارضایتی 
خود و اطرافیان شان را در پی داشته، از این دست شایعات هستند. تا آنجا که 
با فوت آن پیشکسوت، همه خبرگزاری ها به دنبال ارائه سند فوت هستند تا 

صحت خبرشان را اثبات کنند! 
اما مســئله به اینجا ختم نمی شود و گاهی این شایعات ابعاد وسیع تر با 
پشــتوانه های فکری و هدفمند را با خود دارند. به این معنا که کاملًا حساب 
شــده و با حمایت مراکز خاص، حتی در خارج از مرزها، طرح ریزی می شوند 
و اهداف مهم و طولانی مدت را دنبال می کنند؛ گاهی همچون پیامی که در 
آغاز ســخن بیان شد، اعتقادات و باورهای مردم را نشانه می گیرند؛ زمانی با 
هدف تخریب چهره ها و شــخصیت های معروف سیاســی، هنری، ورزشی و 
فرهنگی و گاهــی با هدف ایجاد ترس، بدبینی و تفرقه افکنی رواج می یابند. 
هر چه هســت، قدرت فوق العاده این شایعه سازی را نمی توان نادیده گرفت: 
چنانچه شایعه وقوع زلزله می تواند مردم را از تخت نرم به کف خیابان بکشد 
تا شــب را در سرمای گوشه خیابان صبح کنند، خبر غیر واقعی نایاب شدن 
برخی کالاها آنها را به فروشــگاه ها می کشاند تا همچون قحطی زدگان ، تمام 
قفســه ها را خالی کنند و در عین حال همین مردم، با شــنیدن خبر شیوع 
یک بیماری در گوشــت یا مرغ، راضی اند ماه ها سفره شــان خالی از گوشت 
 و مرغ باشــد و این قــدرت اعجاب انگیز تأثیر کذب و شــایعه بر روان افراد

 جامعه است.
اما فارغ از راهکارهای قانونی و وظایف نهادهای مسئول، شاید بهتر باشد 
برای مبارزه با این آفت فراگیر از خودمان شروع کنیم؛ اینکه قبل از نشر هر 
نــوع خبر یا پیام، آن را با منطق خود یا اقلا با منطق افراد آگاه بســنجیم و 
بعد درباره ارســال آن تصمیم بگیریم. چه بسا این خبر ساخته بنگاه و مرکز 
شایعه پراکنی باشــد و ما ناخواسته به مثابه همکار این شبکه فعالیت کنیم! 
حداقل می توانیم با ارسال نکردن پیام، زنجیره را در گوشی خودمان متوقف 
کنیم. نکته مهم تر اینکه کانال های ویژه در پیام رسان های اینترنتی فعال هستند 
که روزانه شــبهات مطرح و رایج شبکه های مجازی در زمینه های فرهنگی، 
اقتصادی، سیاســی و اجتماعی را بررســی و با ارائه مدارک معتبر علمی، رد 
می کنند. مرور این شبکه ها ذهن را به ورزیدگی رسانده و به تشخیص مطلب 
درست از نادرست می رساند. ضمن اینکه با روشنگری و مشاوره دادن به سایر 
دوســتان مان، می توانیم آنها را نیز در برابر این شایعه ها ایمن کنیم و قدرت 
تشــخیص را در خود و اطرافیان بالا ببریم؛ چرا که هر قدر نســیم آگاهی و 
 دانش، جان فزا و روح بخش است، طوفان مطالب نامعتبر و کذب، ویرانگر است

 و بحران ساز... .

زندگی

راه نرفته

  ظرفیت سازی در فرزندان
 پیش از جابه جایی های محیطی

پرسش:  فرزندان ما دوران کودکی شان را در شهرک سازمانی 
ســپری کردند و حال به  دلیل سکونت در شــهر شاهد تفاوتهایی 
 در ســبک زندگی مردم عادی هســتند، در چنین شــرایطی چه

باید کرد؟
پاسخ: ابتدا مثالی می زنیم و پاســخ این پرسش  را در ادامه می آوریم. 
برخــی خانواده ها تنها یک فرزند دارند و تصور کنید فرزندانی که در خانواده 
تک فرزندی هستند در مقایسه با خانواده هایی با فرزند بیشتر که با هم هستند 
و نیازهای شــان را در تعامل با یکدیگر مرتفع می کنند چه تفاوتی دارند. به 
طور حتم بچه ها در خانواده های پر فرزند، خلاقیت و اعتماد به نفس بیشتری 
نســبت به بچه ها در خانواده های کم فرزنــد دارند؛ چرا که در این خانواده ها 
فرزندان هیجانات و نیازهای خود را از طریق هم زیســتی، بازی کردن، دعوا 
کردن و... با خواهرها و برادرهای خود تخلیه و ارضا می کنند؛ بنابراین می توان 
گفت زندگی فرزندان شــما در خانه های سازمانی که محیط های سالم تری،  
در مقایســه با زندگی در محیط های عادی دارند و مانند خانواده تک فرزندی 
اســت؛ فرزندی که در یک شــهرک، سکونتی بســیار آرام و امن داشته و با 
شاکله انضباط خاصی زندگی می کرده است، با ورود به فضای غیر پیش بینی 
 شــده دیگری بدون آماده سازی و زمینه سازی، با افراد و فرهنگ های متنوع 

مواجه می شود.
 ســفارش می کنیم والدین پیش از آنکه فرزنــد خود به تنهایی با این 
موفقیت روبرو شــود به فرزندان شــان فضای مناســبی ارائه دهند و ضمن 
 ظرفیت ســازی برای آنها آمادگی شــان را بــرای ورود به این فضا بیشــتر

کنند. 
همچنین فرزندان را در بیرون از منزل، از جمله پارک، مکان های جمعی و 
مراسم های محل جدید سکونت همراهی کنند، آنها را به جمع گروه همسالان 
 ببرند و وارد محیط و جمع دوستان کنند و در واقع آنها را با گروه همسالان

گره بزنند.
لیلا وطنخواه 
دکترای مطالعات زنان و خانواده، مشاوره خانواده و ازدواج

 شهناز سلطانی / روزهای اردیبهشتی 
روزهای کتاب هم محســوب می شوند به این 
دلیل که در این روزها نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران در حال برگزاری اســت، که هر 
ساله استقبالی تحسین برانگیز از آن می شود و 
مشتاقان زیادی از راه دور و نزدیک به بازدید آن 
می روند. در این میان، عده ای کتابخوان حرفه ای 
و قدر هستند و عده ای هم دوست دارند به این 
جرگه بپیوندند؛ البته این پیوستن راه و روش 
دارد که مهم تریــن آن ایجاد علاقه مندی در 
خودمان و سپس وارد نشدن به این جمع است. 

چرا کتاب بخوانیم؟
اگر کتاب در زندگی شــما جای خودش 
را دارد کــه جای هیچ بحثی نیســت؛ در غیر 
ایــن صورت باید به دنبال راهی برای ورود آن 
به زندگی مان باشیم. بهتر است ابتدا به دنبال 
یافتن پاســخ این پرسش باشیم که اصلًا چرا 
باید کتاب بخوانیم. تجربه های زندگی به قیمت 
گزافی به دست می آیند. وقتی کتاب می خوانیم 
فقط با صرف هزینه خرید کتاب، تجربه زندگی 
دیگــران را به راحتی کســب می کنیم که در 
زندگی بــه کمک ما خواهــد آمد. همچنین 
راه های بهتر و بیشتری برای حل مشکلات مان 
می یابیم، اوقات فراغت مان را به شکلی مفید و 
لذت بخش پر می کنیم، به قوام شخصیت مان 
کمک می کنیم و در یک جمع و گروه حرف های 
خوبی برای گفتن داریم که این برای ما آرامش 
و رضایت درونی به بار می آورد. حضرت علی)ع( 
می فرمایند: »هر کس اهل مطالعه باشــد، در 
سایه مطالعه کتب به آرامشی بسیار والا دست 

می یابد که هرگز از او سلب نمی شود.«

کمی زحمت لازم است 
کافی است کمی زحمت به خودمان بدهیم 
تا نخستین قدم های ایجاد علاقه برای کتاب در 
ما برداشته شود. از زمان کم ده دقیقه ای شروع 
کنیــم؛ هر روز ده دقیقــه زمان برای خواندن 
کتاب کنــار بگذاریم. البته در ایــن امر باید 
اســتمرار داشته باشیم. بعد از مدتی این زمان 
رفته رفته فزونی می گیرد. از کتاب های ساده و 

جذاب هم شــروع کنید. زندگی نامه بزرگان و 
سفرنامه ها برای همه ما جذاب هستند. تا حد 
امکان از تماشــای بدون برنامه ریزی تلویزیون 

جلوگیری و تلفن همراه و 
اینترنت خودتان را خلاصه 
کنید تــا راحت تر به کتاب 
اختصاص  وقــت  خواندن 
همیشه  کتاب  اهل  دهید. 
پیشــنهادهای خوبی برای 
دفترچه ای  دارنــد.  کتاب 
تهیه کنید و نام این کتاب ها 
را بنویســید تا سر فرصت 
بخوانیــد. درباره  و  بخرید 
کتاب هایی کــه خوانده اید 
با دیگــران صحبت کنید، 
چــه در دنیــای مجازی و 
چــه رودررو. این کار حس 

خوبی در شــما ایجاد می کنــد. یافتن معنی 
لغت ها و مفاهیم دشــوار کتاب و یادداشــت 
کردن نظرتــان درباره کتابی کــه خوانده اید 
برای تان خوشــایند است و شما را به ادامه راه 

مطالعه ترغیب می کند. مکان و زمان خاصی را 
به مطالعه اختصاص ندهید؛ زیرا با محدودیت 
و کم خوانی روبه رو خواهید شد. حتماً گاهی به 
کتاب فروشی های کوچک و 
بزرگ و پر از جاذبه شهرتان 
ســر بزنید. تجربه نشــان 
داده  کتاب فروشی ها دوباره 
شــما را به سوی خودشان 

خواهند کشاند. 

کتاب در دسترس 
اختصاص دادن جایی 
در دسترس برای کتاب در 
خانه مهم اســت و ایجاد 
علاقه می کند. چه خودمان 
و چه بچه ها باید راحت به 
داشته  دسترسی  کتاب ها 
باشــیم. با آنها مثل یک کالای لوکس برخورد 
نکنیم و نگران خراب شــدن و پاره شدن شان 
نباشیم؛ به ویژه برای بچه ها. مهم این است که 

ما از آنها بهره بگیریم و چیزی بیاموزیم. 

بنابراین در این زندگی پرشتاب و پرمسئله 
امروز کتاب اســت که بــه ما آرامش و آگاهی 
می بخشــد. اگر جایی در زندگی ما ندارد، باید 
عمیقــاً برای حل این مســئله فکری کنیم و 

چاره ای بیندیشیم و راهی بیابیم.

چطور بچه ها را علاقه مند کنیم؟ 
این فقط ما نیســتیم که باید راهی برای 
یاد گرفتن مطالعه و استمرار آن بیابیم. بچه ها 
در ایــن راه از ما هم مهم ترند؛ چرا که زمان و 
فرصت بیشتری دارند که باید به بهترین شکل 
ممکن آن را غنی کنند. آنها در سنین گوناگون 
نگاه متفاوتی به کتــاب دارند؛ مثلًا بچه های 
یک ســاله به دنبال تصاویر کتاب ها هستند. 
دوســت دارند کتاب ها را به دندان بگیرند و به 
چشــم یک اسباب بازی به آن نگاه کنند. پس 
ما باید ذائقه آنها را خوب بشناســیم و بر این 
اساس کتابی برای آنها تهیه کنیم؛ برای نمونه 
کتاب های پارچه ای و پلاستیکی با تصاویر بزرگ 
و شعرهای کوتاه. در سنین کمی بالاتر دوست 
دارند قصه بشنوند؛ اما قصه های کوتاه. هر وقت 
آنها از شنیدن قصه خسته شدند، ما در جایگاه 
قصه خوان باید کار را متوقف کنیم. با نیازها و 
روحیات بچه ها آشنا باشیم و بر این اساس برای 
آنها کتاب بخریم و بخوانیم. در تشویق بچه ها به 
مطالعه افراط نکنیم. انتظار نداشته باشیم برای 
آنها اشعار حافظ و مولانا و شاهنامه فردوسی 
بخوانیم و آنها هم لذت ببرند و حفظ کنند. باید 
کتاب های بازنویسی شده از بزرگان را متناسب 
با سن شــان تهیه کنیم تا کم کم در آنها ایجاد 
علاقه کنیم. اگر بچه ها دل شــان می خواهد به 
رســتوران بروند، آنها را به کتاب فروشی نبریم 
و اگر دوست دارند برای تولدشان اسباب بازی 
بخریم کتاب نخریم. کتاب نیز زمان مناســب 

خود را می طلبد تا اثرگذار باشد. 
خوب یادمان باشــد که بچه ها رفتار ما را 
ثبــت و ضبط می کنند، نــه حرف های مان را. 
اگر ببینند ما کتاب به دســتیم و کتاب خوان، 
شــک نکنیم که آنها هم خواهند بود. اگر غیر 
از این باشد نباید امیدی به کتاب خوان شدن 

آنها داشت.

کنکاش
نگاهی به کتابخوانی به بهانه مهم ترین رویداد فرهنگی سال

کتاب کالای لوکس نیست

فروشش   / اسدپور  نسیم   
نســبت به فیلم های دیگر کم بوده 
است، چرا؟ فیلمی که راوی زندگی 
یک اســطوره و قهرمــان وطن مان 
است، چرا باید از بسیاری فیلم های 
دیگر فروش کمتری داشــته باشد؟ 
»غلامرضا تختی« نام فیلمی اســت 
بــه کارگردانی بهرام توکلی که چند 
هفته ای اســت مهمان پرده نقره ای 
سینماها شده و برخلاف آنچه انتظار 
می رفت، تاکنون نتوانسته جایگاه های 
بالا و حتی میانه جدول فروش را از 

آن خود کند.
شاید برخی بگویند تبلیغات آن 
کم بوده؛ اما واقعیت چیزی دیگری 
اســت. تبلیغات فیلم چه در رسانه 
ملی و چه در جاهای دیگر کم نبوده 
و تقریباً همه آنها که در سبد هزینه 
خانواده، سینما را هم قرار می دهند 
از حضور این فیلم بر روی پرده سینما 
آگاهی دارند؛ اما انتخاب شــان شاید 
بیش از هر چیز به ســمت فیلم های 
کمدی و طنز می رود و این در حال 
حاضر واقعیت جامعــه و مخاطبان 

سینماست.
واقعیتی تلخ کــه از دل تلخیِ 
وضعیــت اقتصــادی و اجتماعــی 
جامعه مان بیرون آمده اســت. مردم 
به طنز علاقه دارند، ولو طنز سخیف، 
دلیلش هم این است که دوست دارند 
بــرای لحظاتی از آنچــه در زندگی 
واقعی شــان می گذرد، فاصله بگیرند 
و به خنده های هر چند سطحی پناه 
ببرند. البته این فی نفسه بد نیست که 
مردم به دنبال طنز و کمدی باشند؛ 
اما چنانچه توقع شان از سینماگران 
تا حدی پایین بیایــد که فقط از او 
بخواهنــد بدون توجه به این که چه 
محتوایی را به جامعه تزریق می کنند، 
فقط و فقط کمدی و طنز بسازند، بد 

و ناخوشایند خواهد بود.
شــاید حــالا داریــم نتیجــه 
ناخوشایندش را می بینیم، فیلمی که 
از قهرمان شان در سال های نه چندان 
دور می گوید، مردی که کمتر فرزندی 
از فرزنــدان این مــرز و بوم با نامش 

ناآشنا هستند، جهان پهلوان تختی.
اما ایــن موضوع هــم کمکی 
برای جــذب مخاطب نمی کند و در 
زمانی که سانس های برخی فیلم های 
بی محتوا پر است، تنها افراد محدودی 
حاضر به تماشای فیلم  اسطوره شان 

هستند.
فیلمی خوش ساخت که به خوبی 
توانسته است زندگی این قهرمان را 
روایت کند و انصافاً هم فیلم به نسبت 

قوی است.
ماجرای فیلم بــا فلش بک به 
دوران کودکــی جهان پهلوان تختی 
شروع می شــود و با یک سیر خطی 
قسمت های مهم زندگی این قهرمان 
را به تصویر می کشــد. بخش هایی از 
زندگی وی از زبــان خبرنگاری که 
در بســیاری مواقع با او بوده است، 
روایت شده و تکمیل تر می شود، اما 
توکلی ترجیح می دهد با روایت راوی 
از برخی برهه های زندگی تختی ولو 
بــا گفتن چند جمله یــا چند پلان 
ساده عبور کند؛ مانند ازدواج و حتی 

مرگ تختی. 
فیلم هر لحظه جذاب تر از لحظه 
قبل است، به گونه ای که گذر زمان 

در سالن تاریک سینما حس نمی شود 
و مخاطب خود را برای انتخاب فیلم 
تحسین می کند؛ نقطه اوج فیلم هم  
زمانی اســت که تختی با ضربه ای از 
سوی حریف در میدان کشتی از ناحیه 

چشم مجروح می شــود؛ اما یکی از 
نقاط ضعف فیلم توکلی این است که 
این جذابیت ها در اواخر داستان که 
با عزلت نشینی و گوشه گیری تختی 
همراه است، افت کرده و اتفاقاً سرعت 
روایت داســتان هم شتاب می گیرد. 
در واقع بیننده خیلی سریع و با چند 
جملــه از راوی باید خود را قانع کند 
که از مراحل پیروزی و موفقیت های 
تختی به مرحلــه دردناک زندگی و 

تنهایی او رســیده اســت، البته این 
تغییر فاز در فیلم، هر چند با سرعت، 
اما با پلانی زیبا شکل می گیرد و آن 
هم با افزایش وزن و چاق شدن تختی 
است، اتفاقی که برای یک کشتی گیر 
اتفاق کمی نیست. در واقع، این پلان 
تغییر زندگــی جهان پهلوان به یک 
فرد گوشه گیر را به بهترین شکل به 

تصویر می کشد.
توکلــی در فیلمش بیشــتر به 
وجهه اســطوره ای تختی پرداخته و  
از بیان نقص ها، کمبودها و ضعف های 
زندگــی و شــخصیتی  دوری کرده 
اســت، در ســاخته او، تختــی یک 
قدیــس به تمام معنا اســت که در 
نهایت با تنهایی و هزاران ابهام از دنیا 
مــی رود؛ ابهاماتی که در فیلم تختی 

بی پاسخ ماند.
درست اســت که تختی نمونه 
بارز یک جوان ســنتی ایرانی است 
کــه با وجود همه مشــکلات تلاش 
می کند راه درســتی را پیش بگیرد 
و زمانــی هم که نتیجه این راه عزت 
و شــکوه اوست، عزت کشورش را بر 
عزت خودش ترجیــح می دهد؛ اما 
تختی فراز و فرودهای زیادی هم در 

زندگی دارد، ابهاماتی از زندگی اش که 
هنوز هم یا جواب درستی برای آنها 
پیدا نشده است یا در فیلم توکلی بنا 
به ملاحظاتی به آن پرداخته نشــده 
است. بدون شک تختی هم مانند هر 
انســان دیگری آرزوهایی برای خود 
و خانــواده اش داشــته، مانند درس 
خوانــدن اما به این مــوارد در فیلم 
کمتر پرداخته شده است، در صورتی 
که بســیاری درس نخواندن را دلیل 
اصلی فاصله او با همسرش می دانند.

در طول داستان با جهان پهلوانی 
به نام تختی روبه رو هســتیم، که از 
همه چیزش به خاطر مردم می گذرد 
و شــاید برای مخاطب این سؤال را 
ایجاد می کند که چرا این گذشت با 
آینده نگری همراه نیست، به گونه ای 
کــه تختی از لحــاظ مالی به جایی 
می رســد که حتی بــرای کمک به 
دیگــران مجبور به قرض کردن پول 

می شود.
برخــی قســمت های فیلم هم 
بدون پاســخ باقی  مانده است، مثل 
اینکه اصلًا چه شــد کــه تختی با 
سیاســت و افرادی ماننــد مصدق 

آشنا شد.
 امیدواریــم فیلم تختی با همه 
ایراداتی که بر آن وارد اســت، مورد 
توجه جوانان قرار  گیرد، زیرا خلاف 
تصور عده ای که فکر می کنند تنها با 
تزریق محتواهای کمدی و نشــاندن 
خنده بر لب مردم می توان جامعه ای 
ســالم تر ســاخت، فیلم هایی از این 
دســت که الگوهای درست زندگی 
را به رخ می کشــد، می تواند روح را 
جلا داده و در برابر مشــکلات دژی 

محکم تر بسازد.
با تمام این اوصاف و ضعف ها و 
قوت های فیلم توکلی در کل می توان 
گفت، فیلم تختی فیلمی زیبا است که 
باید تماشای آن را در سینما تجربه 
کرد، هر چند بســیاری از پرسش ها 
بی پاســخ می ماند و چه بســا حتی 
پرســش های جدیدی هم در ذهن 
بیننده شکل می گیرد که پیش از این 

برایش مطرح نبوده است.

نگاهی  بر فیلم سینمایی غلامرضا تختی 

اسطوره ای که بر روی پرده نقره ای سینما هم تنها ماند

توکلی در فیلمش بیشتر به 
وجهه اسطوره ای تختی پرداخته 
و  از بیــان نقص ها، کمبودها و 
شخصیتی   و  زندگی  ضعف های 
دوری کرده است، در ساخته او، 
تختی یک قدیس به تمام معنا 
اســت که در نهایت با تنهایی 
و هــزاران ابهام از دنیا می رود؛ 
تختی  فیلم  در  کــه  ابهاماتی 

بی پاسخ ماند

جایی  دادن  اختصــاص 
در دســترس برای کتاب در 
خانه مهم است و ایجاد علاقه 
می کند. چــه خودمان و چه 
کتاب ها  به  راحت  باید  بچه ها 
دسترسی داشته باشیم. با آنها 
مثل یک کالای لوکس برخورد 
نکنیم و نگران خراب شدن و 
پاره شدن شان نباشیم؛ به ویژه 
برای بچه ها. مهم این است که 
ما از آنها بهره بگیریم و چیزی 

بیاموزیم

طوفان های آنلاین یا آنلاین های طوفانی؟!

طرح پرسش: ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳
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آیت الله شهید مرتضی مطهری در کتاب حماسه حسینی می گوید: علي)ع( تصریح مي کند که جنگ هاي صدر اسلام، ماهیت ایدئولوژیکي داشت: »و حملوا بصائرهم علي اسیافهم«؛ آنها بصیرت ها 
و درک ها و آگاهي هاي خود را روي شمشیر هاي خودشان حمل مي کردند، یعني مي خواستند با این شمشیرها به مردم آگاهي دهند. شرط اینکه قیامي مقدس باشد، این است که آن قیام با یک بینش 
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بصیرت؛ 
شرط قیام مقدس

  حســن ابراهیمــی/ در 
سیاسی  عقیدتی ـ  هفته  آستانه 
با مجید  در سپاه در گفت وگویی 
غلامرضا، معاون تربیت و آموزش 
رویکرد  سپاه  عقیدتی ـ سیاسی 
جدید به امر مهم تربیت و آموزش 
و اقدامات در دست اجرا را بررسی 
کردیم که از نظر شما خوانندگان 

عزیز می گذرد.

اولین ســؤال،  عنوان  به   *
نام  به  ایام  این  نامگذاری  فلسفه 
هفته عقیدتی ـ سیاسی را تشریح 

کنید. 
در ماه معنوی شعبان المعظم و 
در آســتانه رمضان المبارک و هفته 
عقیدتی ـ سیاســی و سالروز شهادت 
اســتاد آیت الله مرتضی مطهری)ره( 
که به حقّ سهم مهمی در پایه گذاری 
نظام فکری انقلاب اسلامی داشته اند، 
این ایام را به تلاشــگران عرصه تعلیم 
و تربیت تبریک و تهنیت عرض کرده 
و به این وســیله  مراتب سپاسگزاری 
صمیمانه را حضور همه همکاران در 
رده های صفی و ستادی ابراز می داریم. 
درباره فلسفه نامگذاری این هفته 
به این عنوان باید گفت، شــکل گیری 
سپاه به منزله یک نهاد انقلابی، بر پایه 
مرزهای فکری ـ اعتقادی مکتب اسلام 
با هدف حفظ نظام و دســتاوردهای 
آن بنا شــد و به فرمــوده امام راحل 
بزرگ تریــن  ســپاه  عظیم الشــأن، 
الهي  از ارزش هاي  ســنگرهاي دفاع 
نظام ما بوده و این رسالت وجه متمایز 
و برجسته آن است. در تعابیر متعدد 
امام خامنه ای)مدظله العالی( به موضوع 
جایگاه اعتقاد و ایمان و بصیرت دینی 
توجه شده اســت که روح و حقیقت 
مسئله پاسداری و سپاه پاسداران، فکر 
و عقیده و ایمان ـ یعنی عامل معنوی 
قدرت ـ در همه اجزای آن است و در 
واقع هدف ایجاد سپاه پاسداران، فقط 
این نبود که نظام می خواهد از نو یک 
تشکیلات و نیروی مسلحّ جدید درست 
کنــد. معظم له می فرماینــد: »عامل 
معنوی قدرت در درون این ســازمان 
به  طور وافر وجود داشــته اســت و 
امروز هم وجود دارد. آن عامل معنوی 
قدرت چیست؟ اعتقاد، ایمان، اخلاص، 
مجاهدت برای ادای تکلیف، مجاهدت 

برای خدا، مجاهــدت منهای درآمد 
مادّیِ آن مجاهدت و تلاش. اینها مهمّ 
است؛ اینهاست که یک مجموعه و یک 

نظام را حفظ می کند.« 
این نگاه نشان دهنده آن است که 
سپاه یک نهاد عقیدتی ـ سیاسی است 
و عامــل حفظ و تقویــت آن و نقطه 
مرکزی آن، تلاش ها و برنامه ریزی هایی 
اســت که نمایندگی ولی فقیه همواره 
در چارچــوب رســالت و مأموریــت 
خود دنبال کرده است و برای ارتقای 
جهات اعتقادي و فکري با روشن بیني 
و عمق فکــري و روحیــه انقلابي و 
ایمان پاسداران با همکاری فرماندهی 
از هیچ تلاشــی فروگــذار نکرده و با 
انتصاب نماینده ولی فقیه در این دوره 
درصدد بازسازی و تحول در برنامه های 
عقیدتی ـ سیاســی در مجموعه سپاه 
اســت. نامگذاری روز خــاص به نام 
عقیدتی ـ سیاســی که با تدبیر شهید 
محلاتی در ایام مصادف با شــهادت 
شــهید مطهری انجام شد، معطوف 
کردن افکار و اذهان همگان به عامل 
اصلی قدرت و تأکید بر ادامه مســیر 
راهبــردی تربیت و آموزش عقیدتی ـ 
سیاســی و تقدیر از مربیانی است که 
نقش اساســی را در ایــن زمینه ایفا 
کرده اند و ســهم آنــان در این تلاش 

مقدس بی بدیل بوده است.

* در اسناد شــما دیدم که 
رویکرد کنونی معاونت در برگزاری 
برنامه ها  و  گوناگــون  دوره های 
کیفیت بخشی و ارتقای اثربخشی 
مطرح شده اســت؛ در این باره 

توضیح دهید.
اساساً هر نوع فعالیتی به ویژه امر 
خطیــر تربیت بدون توجه به کیفیت 
و تأثیــر آن عقلانی نیســت و همه 
هدف گذاری ها معطوف به اثربخشــی 
و نتایج و پیامدهای آن است. در امور 
عقیدتی ـ سیاســی عوامل متعددی، 
مانند مربی، محتوا، مدیریت، متربی، 
فضا و محیط و دیگر عوامل باید دست 
به دست هم بدهند تا جهت گیری هایی 
که در ســؤال اول مطرح شد، به نحو 
مطلــوب محقق شــود و اگر در یکی 
از عوامــل اصلی اخلال ایجاد شــود، 
نخواهیم توانست به نقش و انتظار خود 

در سپاه به درستی نائل شویم.

در این زمینــه نقش کلیدی را 
مربیان ما دارند؛ از همین امســال بنا 
داریم بر این موضوع مهم در اثربخشی 
تأکید کنیم تا افزون بر تقویت وضعیت 
و توانمند کردن آنان، میدان وسیعی 
برای ظهور و بروز توانایی های آنان و 
بهره گیری علما و روحانیون فرهیخته 
فراهم شــود. مــا برای رســیدن به 
اهداف مــان، لازم اســت از ناب ترین 
مربیان متعهد و انقلابی بهره مند شویم 
و این حق سپاه و پاسداران آن است 
و هرگونه مسامحه و استفاده از افراد 
کم ثمر برای ما در عقیدتی ـ سیاسی 

جایز نیست.
موضوع با اهمیت دیگر رسیدگی 
به وضعیت مراکز آموزشــی است که 
اغلب آنها استانداردهای لازم را ندارند 
و ضروری است از نظر امکانات، ساختار 
و سازمان، نیروی انسانی متخصّص و 
نوع برنامه درسی، تجدید نظر جدی 
بشود. در همین راستا، در هماهنگی 
و تعامل بــا معاونت تربیت و آموزش 
ســپاه اقدامات در دســت بررسی و 
ابلاغ اســت و بخش عمده امور باید 
از ســوی نمایندگی در مراکز اقدام و 

تسهیل شود.
البته برای بررسی دقیق موضوع 
اثربخشــی، تدوین طرح راهبردی از 
ســوی پژوهشــگران در دست اقدام 

اســت و تا ارائه نتایج، با هم اندیشی 
و دریافــت نظرات مدیــران با تجربه 
عقیدتی ـ سیاســی در ســطح سپاه 
ظرفیت های تقویت کننده اثربخشی را 
مورد بحث و تبادل نظر قرار داده و تا 
حد امکان در برنامه ها، شیوه نامه ها و 
دستورالعمل های تخصصی پیش بینی 
شــده اســت. این موضــوع مطالبه 
جدّی نماینــده ولی فقیه در ســپاه 
از مجموعه هــای مختلــف، به ویژه 
عقیدتی ـ سیاســی است و ما مصمّم 

هستیم در کنار پیشرفت کمی و رشد 
موفقیت آمیز در ســال 9۷، وضعیت 
کیفی فعالیت ها را بیش از آنچه وجود 

دارد، ارتقا دهیم.«

* امر مهم تربیت در فعالیت ها 
کم و بیش مغفول مانده اســت، 
برای تقویــت زمینه های تربیتی 
چه برنامه هایی در پیش دارید؛ در 

این زمینه توضیح دهید.
مهم ترین موضــوع در معاونت، 
تقویت جایگاه تربیت اســت. اگرچه 
تربیت و آموزش در هم تنیده و آمیخته 
اســت؛ لکن تربیت عقیدتی ـ سیاسی 
نباید به تعلیم عقیدتی ـ سیاسی صرف 
محدود شــود و در این زمینه مطالب 
قابل ملاحظه ای وجود دارد که اجمالاً 

اشاره می شود.
نکته اول اینکه امر تربیت فلسفه 
روشــنی دارد که در جــای خود در 
مجامع علمــی به تفصیل مورد بحث 
و واکاوی قــرار گرفته و مبانی، اصول 
و اهــداف و روش های آن مورد توجه 

عقیدتی ـ سیاسی است.
نکتــه دوم و با اهمیت چگونگی 

تربیت در سپاه است که با چه راهبردها 
و راهکارهای متناسب با اقتضائات سپاه 
می توان زمینه تربیت معنوی پاسداران 
را فراهم کرد کــه همه ظرفیت های 
مختلــف را پای کار بیــاورد تا نتایج 

مطلوب را انتظار داشته باشیم.
مطلب ســوم اینکه در چگونگی 
تربیت، راهبرد اصلی و کلان در سپاه 
ارتقا و تعمیق معنویت است و برخی 
راهبردهــای بخشــی و موضوعی آن 
راهبرد تقویت بصیرت دینی، راهبرد 
ارتقای روحیه جهادی و انقلابی، راهبرد 
که  است  ولایت مداری  نهادینه سازی 
هر یک به طور وسیع راهکارهایی در 
ساحت های بینشی، گرایشی و رفتاری 
دارد کــه برخی از راهکارهای موجود 
برخوردار  از کارآمــدی لازم  تاکنون 
بوده و به تناســب نیاز جدید و حجم 
آسیب پذیری ها باید راهکارهای نوین 
پیشگیری کنندگی،  اهداف  در جهت 
تقویتی و اعتلاء بخشی طراحی شود.

برخی طرح های در دست اقدام، 
مانند طرح معارف سطح یک یا سیره 
و روش تربیــت محمدی)ص( جبران 

این جهات مغفول را دنبال می کند.
امیدواریم تا پایان سال با توجه به 
اهمیت موضوع در نظام تعلیم و تربیت 
سپاه امور طراحی به سرانجام برسد و 
امــکان اجرای آن بیش از وضع فعلی 

گسترش یابد.

* در سال ۹۸ چه برنامه های 
محتوایی برای مخاطبان گوناگون 

سپاه پیش بینی کرده اید؟
در برنامه های سال جدید، همه 
مخاطبــان موجود ســپاه به صورت 
فراگیر در برنامه ها و دوره های عقیدتی ـ 
سیاسی تحت پوشش قرار گرفته اند و 
در بین مخاطبان، فرماندهان و مدیران 
برای ما از ویژگی خاصی برخوردارند 
که زمینه هــای آن بــا معاونت های 

فرماندهی گذاشته شده است.
جامعــه دیگر مخاطبــان آحاد 
پاسداران و ســربازان هستند که در 
دوره های تربیــت و تعالی به صورت 
متمرکز در مراکز تداوم آموزش و در 
برنامه های آمادگی یگانی تحت برنامه 
هدایت شده متناســب با نیازها قرار 
می گیرند. این حجم وسیع از آموزش ها 
با محتوای مشــخص و با به کارگیری 

هزاران مربی با تلاش مدیران جهادی 
عقیدتی ـ سیاسی اجرا خواهد شد.

در سال جدید برای خانواده های 
مکرّم پاســداران به لحــاظ اهمیت 
حفظ و صیانــت از کانــون خانواده 
ســپاه، همچون ســال های گذشته 
برنامه ریزی کیفی صورت گرفته است 
و با حمایت فرماندهان و مرکز خدمات 
اقدامات مؤثری در ســطح  کارکنان 
اســتان ها و مشــهد مقدس پیش رو 
داریم و بحمدالله این برنامه از ســطح 
رضایت مندی بالایی در بین خانواده ها 

برخوردار بوده است .
گفتنی است، در بین مخاطبان 
به بســیجیان عزیز، خواهران گرامی، 
عضویت های دیگر سپاه و نیز عزیزان 
اهل ســنّت در رده های مربوط توجه 
شــده و همچنین مراکز آموزشی در 
مقاطع گوناگون و موقعیت ها و مناطق 
عملیاتی سپاه مورد اهتمام بوده است. 

با معاونت های  تعامل شما   *
و  فرماندهی  در  مختلف ســپاه 
نگاه  در  است؟  نمایندگی چگونه 
کلی ایــن همکاری ها را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
خدا را شکر مسئولان و فرماندهان 
در زمینه تأثیــر برنامه های عقیدتی ـ 
سیاسی در حفظ توان و آمادگی های 
معنوی پاسداران آگاهی لازم را دارند 
و همواره از حمایت های بی دریغ آنان 
برخوردار بوده ایم و علاقه مند هستیم 
از نظرات و دیدگاه های ارزشمند آنان 
برای بهبــود و ارتقای کار اســتفاده 
کنیم. در مقطع کنونی ضروری است 
همــه مجموعه ها به صــورت هم افزا 
و بــه صورت جبهه واحد و منســجم 
برای تربیت معنوی پاسداران تلاش و 

مجاهدت کنند.

* در پایان اگر مطلب خاصی 
دارید، بفرمایید.

ضمن تشــکر از فرصتی که در 
اختیار قرار داده شد، از خداوند متعال 
خواهانم ما پاسداران را مشمول ادعیه 
زاکیه حضرت بقیۀالله ارواحنا فداه قرار 
دهد و ما را از الطاف و عنایات خودش 
محروم نکند و همواره در انجام وظایف، 
اخلاص در عمــل را به حقیر و همه 

همکارانم عطا کند.

درصدد ایجاد تنوع
 در دوره های

تربیتی و آموزشی هستیم

معاون تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه در گفت وگو با صبح صادق

همه هدف گذاری ها معطوف به اثربخشی است

در برنامه های سال جدید، همه 
مخاطبان موجود سپاه به صورت 
فراگیــر در برنامه ها و دوره های 
عقیدتی ـ سیاسی تحت پوشش 
قرار گرفته اند و در بین مخاطبان، 
ما  برای  مدیــران  و  فرماندهان 
برخوردارند  خاصــی  ویژگی  از 
معاونت های  با  آن  زمینه های  که 

فرماندهی گذاشته شده است

  ســرهنگ پاسدارحسین ترابی*/  یکی از اساسی ترین عوامل کیفی بخشی و اثربخشی 
در آموزش و تربیت، عامل و عنصر استاد و مربی است؛ از این رو معاونت تربیت و آموزش عقیدتی ـ 
سیاســی ســپاه با درک اهمیت این موضوع، سال ۱39۸ را ســال توجه و تقویت شبکه استادان و 
مربیان در برنامه های راهبردی خود قرار داده است. در همین راستا مسئول محترم معاونت، تعامل با 
حوزه های علمیه قم و مشهد مقدس را برای شناسایی و استفاده از ظرفیت های روحانیون عالم، عامل 
و ولایتمدار، در اولویت  کاری این اداره قرار داده است. بر این اساس در اواخر سال گذشته و ابتدای 
سال جاری، جلسات کارشناسی مشترکی با بسیج استادان حوزه های علمیه قم و مشهد پیش بینی و 

اجرا شد که یکی از نتایج آن، فراهم شدن زمینه برای ساماندهی و به کارگیری بیش از صدها استاد 
برجسته است که توانایی های بالایی دارند؛ اما تاکنون به دلایلی زمینه استفاده حداکثری از ظرفیت 

آنها فراهم نشده است. 
یکی دیگر از برنامه های محوری این اداره در همین راستا، شناسایی، جذب و آموزش روحانیون 
سطوح مختلف حوزوی برای به کارگیری آنها به عنوان مربیان سازمانی است با این هدف که بتوان علاوه 
بر تقویت شبکه مربیان، اثربخشی دوره های آموزشی و فعالیت های تربیتی را نیز افزایش داد؛ چرا که 
معتقدیم تا هادی خود هدایت شده نباشد، در راهنمایی مخاطبان تأثیر چندانی نخواهد داشت؛ بنابراین 

بهره گیری از مربیان روحانی خودساخته، 
عالم و ولایتمدار در شبکه مربیان، یکی از 
سیاست ها و برنامه های جدی ما در سال 

جاری خواهد بود ان شاءالله.
از دیگــر برنامه های راهبردی این 
اداره، ســاماندهی تخصصی اســتادان 
و مربیــان بر اســاس موضوعات نظام 

آموزش های عقیدتی ـ سیاسی سپاه است که این موضوعات شامل قرآن کریم، عقاید و کلام، فقه و 
احکام، اخلاق، تاریخ اســلام، مشــاوره تربیتی، دانش سیاسی و فضای مجازی است. به دنبال آن نیز 
توان افزایی تخصصی این مربیان بر اســاس موضوعات مذکور در دستور کار قرار گرفته و برنامه های 
مبســوطی نیز برای آن پیش بینی کرده ایم. چرا که معتقدیم یکی از مهم ترین وظایف راهبردی هر 
مجموعه آموزشی؛ پیش بینی برنامه های توان افزایی برای به روز نگه داشتن مربیان آن مجموعه است؛ 
زیرا اگر هر یک از ارکان و عناصر آموزش در بهترین حالت و وضعیت مهیا شود؛ اما استاد توانمندی 
وجود نداشته باشد، نتیجه مطلوبی حاصل نخواهد شد؛ اما اگر استاد توانایی های لازم را داشته باشد،  
ولی ارکان دیگر ضعیف باشند، استاد به تنهایی خلأ آنها را پر خواهد کرد؛ بنابراین لازم است مسئله 
توان افزایی مربیان در صدر برنامه های نمایندگی ولی فقیه در ســپاه مدنظر قرار بگیرد. در این راستا 
ایجاد مرکز تخصصی آموزش توان افزایی مربیان با داشــتن کارگاه ها و ســالن های تخصصی و مجهز 
به امکانات و فناوری های روز، از الزامات آن است که در حال حاضر این خلأ در نمایندگی ولی فقیه 
محسوس است. طی جلسه ای که به تازگی با ریاست محترم دانشکده شهید محلاتی نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه داشتیم این موضوع طرح و پیشنهاد شد که امیدواریم با موافقت و مساعدت هیئت رئیسه 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه ان شاء الله مقدمات کار به زودی فراهم شود. 
مطلب آخر موضوع نظارت بر عملکرد کیفی استادان و مربیان است که در این زمینه برنامه های 
خوبی مانند تربیت ارزیاب، تغییر در شیوه ها و روش های ارزیابی و موارد، طراحی و پیش بینی کرده ایم. 
*مسئول اداره اساتید، مربیان و مدیران

نظام مندکردن برنامه های عقیدتی را آغاز کرده ایم
  سرهنگ پاسدارعلی حمیدی*/ اداره برنامه ریزی و محتوای آموزشی معاونت سیاسی، 
مســئولیت برنامه ریزی، ارزشیابی و تهیه متون آموزشی معاونت تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی 
ســپاه را عهده دار است. همچنین در راستای کیفی سازی و اثربخشی آموزش های عقیدتی ـ سیاسی 
متناسب با دوره های طولی، تربیت و تعالی، یگانی و نور مبین اقدامات مؤثری کرده است که مهم ترین 
آنها طراحی موضوعات و سرفصل های آموزشی و تربیتی دوره تربیت و تعالی پاسداران و خانواده آنان 
و دوره های سربازان است. در این رابطه در تعامل با آموزش فرماندهی، درصدد بازطراحی دوره های 
طولی هســتیم که تاکنون دوره دافوس، کارشناسی و عالی رسته تدوین و اعتباربخشی شده و برای 

اجرا به رده ها ابلاغ گشته است.
در رابطه با برنامه های قرآنی نور مبین، طرح جدید ذکر مبارک با شیوه جدید برای طول سال 
و در ماه مبارک رمضان پیش بینی و برنامه های قرآنی از غنای بیشتر برخوردار شده و بناست تا چند 

سال آینده مبنای عمل باشد.
متناســب با نیازهای یگانی در تعامل با معاونت سیاسی و فرهنگی، زمینه بهره گیری از فرصت 
سین یگانی فراهم شده و محتوا و محورهای فصلی آن ابلاغ شده است. در رابطه با طرح های جدید، 

بحمدالله برنامه دوره معارف اســلامی 
ســطح یک طراحی شــده است که به 
برنامه ها و فعالیت هــای عقیدتی نظام 
می دهد تا در کنار برنامه های آموزشــی 
کنونــی، برخی محتواهــای بنیادی از 
معــارف دین را ســپری کننــد. برای 
فعالیت های تربیتی نیز زمینه های متعدد 

در بسترهای بسیج و اردوهای جهادی در نظر گرفته شده است. همچنین به کارگیری فراگیران در امر 
عقیدتی ـ سیاسی با عنوان همیاران قرآن و احکام، برای عمق بخشی به آموزش های عقیدتی ـ سیاسی 
در این طرح مدنظر قرار گرفته است. در سال جدید به منظور اتقان سازی برنامه های محتوایی بناست 
با همکاری پژوهشگاه، محتواهای مورد نیاز را تولید کنیم که نخستین گام پیش بینی کتاب تربیت 

و تعالی برای دوره مربوط است.
* مسئول اداره برنامه ریزی و محتوای آموزشی

 سال 98 سال توجه و تقویت استادان و مربیان است

  سرهنگ دوم پاسدار علیرضا زاهدی*/ اداره 
آموزش های عمومی، تخصصی و یگانی، مسئولیت اجرای 
آموزش های عقیدتی ـ سیاسی کارکنان در سه حوزه تربیت 
و تعالــی، آموزش های یگانی و دوره های طولی را برعهده 
دارد. این اداره در راستای تحقّق منویات فرماندهی معظم 
کلّ قوا ، حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( و اجرای تدابیر 
نماینده محترم ولی فقیه در ســپاه و سیاست های ابلاغی 

مسئول معاونت، فعالیت های زیر را در دست اقدام دارد:
الف ـ دوره های تربیت و تعالی: به حول و قوه الهی در 
سال ۱39۸، ایجاد تنوع در شیوه اجرای دوره های تربیت 
و تعالی، توســعه کمّی و کیفی دوره های تربیت و تعالی 
خانوادگی، تقویت و برجسته کردن جنبه تربیتی دوره ها 
نســبت به بعُد آموزشیِ آن، تقویت مراکز تداوم تربیت و 
آموزش عقیدتی ـ سیاسی رده های سپاه، توجّه به فضاسازی 
فرهنگی و نشاط محیطیِ مراکز، استفاده از ظرفیت های 
مادّی و معنوی فرماندهی و نمایندگی برای اجرای کیفی 
و اثربخشی دوره ها، راه اندازی دوره های تربیت و تعالی در 

کربلای معلی و... در دستور کار اداره آموزش قرار دارد.
ب ـ آموزش های یگانی: در نیمه دوم ســال گذشته 
شــیوه نامه اجرایی برنامه های قرآنی نور مبین و جلسات 
آمادگی یگانی بازنگری و اصلاح شــد، که در نتیجه آن با 
بهره گیری از نظرات کارشناسان قرآنی و دینی در رده های 
ســپاه و برگزاری جلســات متعدّد کارشناسی، شیوه نامه 
اجرایی برنامه های قرآنی و جلسات بصیرت دینی ـ انقلابی 
تدوین و به رده ها ابلاغ شــد. از ویژگی های شیوه جدید 
اجــرای برنامه های قرآنی، توجّه به موضوع تدبرّ در قرآن 
کریم، سطح بندی کارکنان و اجرای کارگاهی جلسات است 
که زمینه مشارکت هر چه بیشــتر فراگیران در مباحث 
کلاسی برای یادگیری بیشتر و عمل به معارف قرآن کریم 

و افزایش اثربخشی برنامه های قرآنی را فراهم می کند. 
جلسات آمادگی اعتقادی و معنویِ یگانی بازنگری شد 
و در قالب برنامه های بصیرت دینی ـ انقلابی در چهار بخش 
»جلســات درس اخلاق«، »نشست های پاسخ به شبهات 
اعتقادی«، »جلسات پرسش و پاسخ فقهی« و »گردهمایی 
سیاسی« برای همه کارکنان سپاه، پیش بینی و برای اجرا 

به رده های سپاه ابلاغ شد. گفتنی است، گردهمایی های 
سیاسی را همکاران مان در معاونت سیاسی برنامه ریزی و 

اجرا می کنند.
ج ـ آموزش های طولی: از آنجا که اجرای آموزش های 
طولی، برعهده دانشــگاه ها، مراکز آموزشــی و مراکز رزم 
مقدماتی سپاه است، این بخش فعالیت های این اداره، شامل 
پیگیری برای اجرای سهم آموزش های عقیدتی ـ سیاسی 
در دوره های طولی اســت، که در سال ۱39۸، بازنگری و 
تجدید نظر در شیوه اجرای ساعات سهم عقیدتی ـ سیاسی، 
توجّه به طرح سیره و روش تربیت محمدی)ص( و پیگیری 
برای استقرار روحانی مقیم در مراکز آموزش طولی، تلاش 
برای حلّ مشکلات مراکز رزم مقدماتی سربازان و اجرای 
ســرفصل های جدید آموزش های عقیدتی ـ سیاســی در 

دوره های طولی، در دستور کار قرار دارد. 
در ســال ۱39۷، فعالیت های اجرایــیِ متعدّدی با 
تلاش شبانه روزی همکاران مان در شبکه تربیت و آموزش 
عقیدتی ـ سیاسی ســپاه صورت گرفت، که اجرای دوره 
تربیت و تعالی خانوادگی در مشهد مقدس و شمال برای 
34336 خانوار در قالب ۱2۷۷ دوره، برگزاری ۱4۰۱ دوره 
تربیت و تعالی مجردی برای کارکنان پایور سپاه و تعداد 
95۷ دوره برای کارکنان وظیفه در مراکز متمرکز شهرهای 
مقدس مشــهد، قم و مراکز تداوم رده ها، برگزاری تعداد 
3۷3۸4 جلســه برنامه های بصیرت دینی ـ انقلابی برای 
کارکنان رســمی و وظیفه سپاه و اجرای تعداد ۱۱9۱2۷ 
جلسه قرآنی در همه رده های سپاه برای پایوران و تعداد 
654۷۰ جلســه برای سربازان و... گوشــه ای از اقدامات 

صورت گرفته است.
در پایــان زحمات تمامیِ دســت اندرکاران، به ویژه 
فرماندهان و مسئولان، روحانیون معزّز، مربیان گرانقدر، 
همکاران رســمی و وظیفه عزیزمــان در تمامی رده های 
ســپاه را کــه به نوعــی در اجرای برنامه هــای تربیت و 
آموزش عقیدتی ـ سیاســی نقشی ایفا کرده، ارج نهاده و 
خواهشــمندیم با ارائه نظرها و پیشنهادهای سازنده ما را 
در اجرای هرچه موفق تر برنامه ها و دوره ها، یاری فرمایند.
*مسئول اداره آموزش های عمومی، تخصصی و یگانی
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پیام مشترک نماینده ولی فقیه
و فرمانده کل سپاه

به مناسبت هفته
عقیدتی سیاسی در سال ۱۳98

اگر می خواهید اثر بگذارید؛ راهش 
این اســت که دل ها را به هم نزدیک 
کنیــد؛ درون را پاک کنیــد؛ عمل را 
خالص کنید؛ برای خدا کار کنید؛ آن 
وقت خــدای متعال برکت خواهد داد. 
این می شود عقیدتی سیاسی مطلوب.«
حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی(

در آستانه دوازدهم اردیبهشت سالروز 
شهادت استاد شهید مرتضی مطهری)ره( 
و هفته عقیدتی سیاسی در سپاه و بسیج، 
شایسته است با گرامیداشــت این ایام از 
تلاش و مجاهدت خالصانه استادان، مربیان 
و مدیران عرصه تعلیم و تربیت قدردانی و 
سپاســگزاری نموده و توجه همگان را به 

نکات زیر جلب نماییم:
انقلاب اســلامی در حالی چهلمین 
سالگرد پیروزی خود را پشت سر گذاشت و 
قدم به دهه پنجم حیات خود نهاد که برای 
ادامه این راه روشن، گام دوم انقلاب را، برای 
جامعه پردازی  خودسازی،  مرحله  دومین 
و تمدن ســازی، پی خواهد نمود و فصل 
جدیدی را برای تحقق آرمان ها و آمادگی 
برای طلوع خورشید ولایت عظمی)ارواحنا 

فداء( رقم خواهد زد.  ان شا ءالله
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به 
عنوان مولود حقیقی انقلاب اسلامی با 
اتکال به قدرت لایزال الهی و اهتمام 
پاســداران بر تعمیــق بنیه معنوی و 
زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و دینی، 
با اقتدار و جهاد همه جانبه پیش قراول 
مبارزه با استکبار و جبهه باطل خواهد 
بود و در مســیر تحقق نظام پیشرفته 

اسلامی گام برخواهد داشت.
تردیدی نیســت که برای رسیدن 
به این اهداف بلند، می بایســت ارتقای 
معنویت، بصیرت دینی، روحیه جهادی، 
انقلابی و ولایت مداری پاسداران همواره 
در صــدر برنامه های ســپاه مورد توجه 
قرار گیرد. در این راستا رویکرد تربیتی 
و اثربخش نمــودن دوره ها و برنامه های 
عقیدتی سیاســی بــا ملاحظه نیازهای 
سطوح مخاطبان، فراگیران و خانواده آنان 
با اهتمام ویژه حمایتی و پشتیبانی تمامی 
فرماندهان و مسئولان برای تحقق این امر 

خطیر مورد تأکید می باشد.
در پایــان ضمن تأکیــد بر اغتنام 
فرصت های روحانــی و معنوی ماه های 
شــعبان و رمضان، توفیق همگان را در 
ظلّ توجهات حضــرت بقیه  الله)ارواحنا 
فــداه( و هدایت هــای داهیانــه امــام 

خامنه ای)مدظله العالی( خواهانیم.
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رعایت حق معلم
امام سجاد)ع( : حق معلم آن است که او را بزرگ داری، و مجلسش 
را محترم شــماری، و درست به گفتارش گوش دهی، و به او توجه کنی، 
و وی را در تربیــت علمی خــود که به آن محتاجی کمک دهی؛ به اینکه 
فکرت را فارغ و ذهنت را حاضر سازی و با چشم پوشی از لذت ها و کاستن 
شهوت ها قلب را پاک کنی و چشم را جلا دهی و بدانی که در آن درس ها 

که به تو می آموزد.
رساله حقوقی امام سجاد)ع(

پژواک

»کِلوَد« یا »ابرْ« که امروزه بسیار شنیده می شود، آنچنان که در ظاهر ساده به 
نظر می آید، نیست و بسیار پیچیده و پرکاربرد است. کلودها آینده دنیای تکنولوژی 
هســتند. ابر را در یک تعریف ســاده می توان مجموعه ای از رایانه های مرتبط به هم 
در نظر گرفت که مانند یک ارائه دهنده یکتا در بستر شبکه های رایانه ای ـ که عموماً 
اینترنت اســت ـ خدمات گوناگونی می دهند. همه بخش های تعریفِ گفته شده مهم 
هســتند و برای ایجاد یک کلود باید وجود داشــته باشند؛ برای نمونه اگر دسترسی 
به خدمات ارائه شــده از بستر شبکه های رایانه ای انجام نگیرد، مفهوم کلود برای آن 

ساختار دیگر صادق نیست. 
امروزه سرویس های ابری خدمات گوناگونی ارائه می دهند، شاید پرکاربردترین 
خدمتی که خیلی از ما حتی ندانسته در حال استفاده از آن هستیم، ذخیره فایل های 
مورد نیاز در پیام رسان ها برای سهولت دسترسی در مکان ها و زمان های گوناگون است. 
این کار اســتفاده از حافظه های ابری است که یکی از خدمات کلود به شمار می آید. 
در واقع ما فهمیده ایم که برای اطمینان از ماندگاری یک فایل و امکان دسترسی به 
آن در همه شــرایط )خانه، محل کار، دانشــگاه، سفر و...( می توانیم آن را در یکی از 
برنامه های پیام رســان خود )قســمت پیام های ذخیره شده، ابرِ من، شما و...( ذخیره 
کنیم؛ در حالی که می دانیم اگر همان فایل را بر روی رایانه شخصی خود قرار دهیم، 
حتماً در یک زمان حیاتی که به آن فایل نیاز است، امکان دسترسی به آن را نداریم! 
حافظه های ابری از شناخته شده ترین و ابتدایی ترین خدمات ارائه شده به وسیله مفهوم 
ابر یا کلود است. پایگاه های اینترنتی بسیاری در جهان وجود دارند که به کاربران خود 
فضای ذخیره ســازی فایل ارائه می کنند که یکی از معروف ترین این پایگاه ها »دراپ 
باکس« است. بسیاری از شرکت های تکنولوژی همراه با تولیدات خود خدمات ابری 
ارائه می کنند. این خدمات بیشــتر حافظه های ابری اســت؛ برای نمونه، سامسونگ 
سرویسِ »سامســونگ کلود«، اپل سرویسِ »آی کلود« و... بر روی تلفن های همراه 
خود ارائه می کنند. با اســتفاده از این سرویس ها می توان به همه فایل ها و اطلاعات 

موجود بر روی گوشی شخصی در همه جا دسترسی داشت. اگرچه خدمات حافظه های 
ابری عموماً رایگان است؛ اما برای استفاده های تجاری و بیشتر از حجمی خاص، باید 

اشتراک خریداری شود.
استفاده کامل از این خدمات در کشور ما از جنبه های گوناگونی به صرفه نیست. 
یکی از این جنبه ها هزینه اینترنت اســت. فرض کنیــد می خواهید عکس های آلبوم 
تلفــن همراه خود را در یک فضای ابری ذخیره ســازی کنیــد، یک آلبوم معمولی در 
خوش بینانه تریــن حالت حداقل حجمی برابر با 2 گیگابایت دارد. عکس ها یک بار باید 
به فضای اینترنت و ذخیره ســازهای ارائه دهندهِ خدمتِ کلود انتقال داده شــوند و در 
استفاده های بعد تک تک این عکس ها باید دوباره به فضای محلی کاربر منتقل شوند. 
رفت و برگشــت اطلاعات بر بستر اینترنت در چنین حجمی در کشور ما هزینه بسیار 
بالایی دارد. جنبه دیگرِ به صرفه نبودن، سرعت اینترنت برای دسترسی به فایل ها است 
که متأسفانه با وجود رشد بسیار بالایی که در چند سال گذشته داشته  است، هنوز هم 
برای استفاده از ســرویس های ابری کفایت نمی کند. جنبه دیگر، محدود بودن حجم 
ارائه شــده برای ذخیره سازی فایل ها است. بسیاری از خدمات دهنده هایِ خدمت هایِ 
ابری ابتدا یک طرح استفاده پایه به صورت رایگان به کاربران خود ارائه می کنند و برای 
خدماتی که به واقع نیاز کاربر را رفع کند، طرح های پولی را پیشنهاد می دهند. جنبه 
دیگر، امنیت این خدمات است. بارگذاری فایل ها در اینترنت از امنیت آن فایل می کاهد 
و هر لحظه امکان دارد با هک شدن حساب تان افرادی ناشناس به فایل های تان دسترسی 
داشته باشند! برای نمونه، فایل های بسیاری از کاربران اپل به دست هکرها افتاد. به دلایل 
برشمرده شده می توان گفت، رشد استفاده از چنین سرویس هایی بیشتر در کشورهایی 
است که هزینه دسترسی به اینترنت در آنها بسیار کم و سرعت دسترسی بسیار بالا است.

در کشــور ما به تازگی ارائه دهنده های ایرانی ســرویس های ابری شروع به کار 
کرده  اند؛ اما هنوز عجین شدن خدمات ابری با تمام نیازها و استفاده های ما خیلی زود 
است. بهترین حالت بهره بردن از خدمات ابری به وسیله ما، استفاده برای پشتیبان گیری 
از فایل های مهم و حیاتی است. هرچند می توان از خدمات حافظه ابری پیام رسان های 
داخلی، مانند ســروش هم اســتفاده کرد؛ زیرا در پیام رسان های داخلی هزینه حجم 

استفاده شده نیم بها حساب می شود و از سرعت قابل قبولی هم برخوردار است.
در شماره بعد با خدمات دیگر مفهوم کلود آشنا می شویم.

تلخند

     نکته و نظر
حسن ختام

کتیبه سبزتقویم انقلاب

صبر در سختی
انسان همیشه می خواهد از مشکلات خلاص شود و آنها را مانع پیشرفت و 
ترقی خود می داند و بیشتر از آن که برای حل این مشکلات تلاش کند، آرزوی 
نبودن آنها را می کند. مشکلات، موانع زندگی نیستند؛ بلکه پله های ترقی اند! صبر 
عصای بالا رفتن از پله های سختی است و مؤمن با صبر به قله موفقیت می رسد.

باید بدانیم مشــکلات و سختی ها به نوعی گشــایش در زندگی  هستند! 
همان طور که خداوند می فرماید: »فَإنَِّ مَعَ العُْسْرِ یسُْرًا«؛ به یقین با )هر( سختی 

گشایشی است... .

برگه های تقویم انقلاب اســلامی پر اســت از ماجراها و حوادث تلخ و شیرین. 
یکی از این حوادث ترورهایی بود که پس از پیروزی انقلاب اسلامی شخصیت های 
بانفــوذ و مؤثر نظام را هدف قــرار داده بود. تا جایی که محور کاری  مجموعه ای در 
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی آمریکا و برخی کشورهای غربی طرح ترور بود. منشأ 
این اقدامات از کنفرانس گوادالوپ بود که سران آمریکا،  انگلیس،  فرانسه و آلمان در 
آن طرح هایی را برای مواجهه با انقلاب مردم ایران بررسی کردند. بر این اساس تلاش 
می کردند تا آینده نظام انقلاب را به هر نحو ممکن در کنترل خود داشته باشند؛ اما 
روند انقلاب با شتاب و سرعت غیر قابل کنترل آنها پیش می رفت و هرگونه طراحی 
در مهار انقلاب با شکســت مواجه می شد. به ویژه پس از سرنگونی رژیم شاه،  تمام 
تلاش خود را کردند تا »جمهوری اســلامی« شکل نگیرد، اهداف مد نظر امام)ره( 
تحقق نیابد و از نفوذ ایشان کاسته شود تا زمام امور را در تصرف داشته باشند؛ اما 
در ۱2 فروردین ماه ۱35۸، ملت ایران بر مبنای رهنمودهای امام پای صندوق های 
رأی رفتند و بیشتر آنها رأی آری به جمهوری اسلامی دادند؛ از این رو جریان مخالف 
انقلاب، در رأس آنها آمریکا، با شکســت سختی مواجه شد. پس از این، واقعه ترور 
شخصیت های مؤثر انقلاب را هدف خود قرار دادند و ترورها را کلید زدند که سپهبد 
ولی الله قرنی، رئیس ستاد مشترک ارتش در برابر توطئه گران و تجزیه طلبان، موضع 
قاطع گرفت و آنان را ســرکوب کرد و متعاقب آن دوم اردیبهشت در منزلش هدف 
حمله قرار گرفت. دومین آنها نیز قهرمان نظریه پرداز و انقلابی متفکر شهید مطهری 
بود. در ادامه نیز مؤثرترین شخصیت ها از روند انقلاب در دستور کار ترور قرار گرفتند 
و در نهایت این عمل تا اواخر آذرماه ۱35۸ ادامه یافت؛ شــهید دکتر محمد مفتح 
آخرین هدف بود که عنصری فعال در همبستگی حوزه و دانشگاه به شمار می آمد. 
در مجموع تروریست ها با ۱۸ ترور ناکام شدند و طرح تعیین شده قبل از انقلاب هم 
ناکام ماند. در این ماجرا مدیریت)ره( امام در تقویت انقلاب و شتاب دهی آن بسیار 
تعیین کننده و موضع ایشان بسیار دقیق و هوشمندانه بود. امام)ره( در مراسم استاد 
شهید مطهری به صراحت بیان کردند که این اقدامات تروریستی از جانب آمریکاست 
و فرمودند:  »آمریکا بد گمان کرده است که با کشتن و با ترور می تواند کاری انجام 
بدهد.« ایشــان با صراحت این تهدید و خطر را فرصتی برای انقلاب دانســتند و در 
چند پیام و ســخنرانی، تحلیل های روشــنگرانه ای را بیان کردند که موجب تقویت 
روحیه ملی و انقلابی در جامعه شد. در ادامه از این بیانات آمده است:  ـ ایشان پس 
از شــنیدن خبر شهادت استاد مطهری، بیانیه ای قوی با محتوای غنی صادر کردند 
و پس از تبیین شــخصیت شــهید مطهری فرمودند: »من فرزند عزیزی را از دست 
دادم...«  همین نکته مراسم تشییع استاد را با شکوه و منسجم کرد و هیجان دیگری 
به سرعت بخشی انقلاب داد.  ـ ۱4 اردیبهشت ۱35۸ در مراسم بزرگداشت شهادت 
اســتاد مطهری با سخنرانی انقلابی و کوبنده ای خطاب به دشمنان فرمودند: »ما و 
شاگردان مکتب توحید از شهادت نمی هراسیم. نمی ترسیم بیایید امتحان کنید...«  در 
این بیانات باصراحت خطاب به دشمنان و ترویست ها اعلام کردند: »بکشید ما را، ملت 
ما بیدارتر می شود.  ما از مرگ نمی ترسیم و شما هم از مرگ ما صرفه ندارید. دلیل 
عجز شماست که در سیاهی شب متفکران ما را می کشید. برای اینکه منطق ندارید...«

 من غایبم و تو حاضر!
با کدامین نشانه بخوانمت ای آخرین فریاد دل خسته مظلومان جهان، ای تنها 
امید دل های شوق زده و امیدوار، برای دیدنت چشم های مان تار است و دل های مان 

بی فروغ خیره به تک پنجره انتظار است.
ای اول و آخر دعای ما! موســم ولادت تان چه خوب بود، زبان ها از شــما 
می گفتند و گوش ها از شــما می شــنیدند و اشک ها شما را فریاد می زدند و شانه ها 
دســت نوازش تان را طلب می کردند و باد ها چه غریبانه نام مبارک تان را در حرکت 
بیرق ها بانگ می زدند و چراغ های رنگی برای لحظه آمدن تان نورافشانی می کردند؛ 

کاش تمام لحظه ها و ثانیه ها رنگ و بوی شما را می گرفت.
ای بر دل نشســته! میلاد شما میلاد امید بود و انتظار شما در این روزهای 
غیبت چیزی جز رنج و سختی نبود؛ ما در این رنج ها و سختی ها شما را صدا زدیم و 
شما در اوج این نگرانی ها و دلواپسی ها و بی تابی ها بر دل ما نشستی و فریاد انتظارمان 

را به حرکت مبدل کردید و اکنون انتظار همان اقدام است.
ای آیه محبت! در این روزها دانسته ام که با شما بودن دلی به وسعت دریای 
طوفانی و دستی به محکمی یک پیمان می خواهد، ولی چه کنم که دلم اسیر برکه 
کوچکی است و دستانم شکسته و عهدم سست و از هم گسیخته است. با تمام اینها تنها 
دل خوشی سال های زندگیم حضور گرمای محبت شماست که غیر شما را نخواسته ام.

ای مولای مهربان! از حضور مهر شــما در خلوت های شــبانه شهدا و در دل 
نوجوانــان جامانده از قافله و در نگاه حســرت بار جانبــازان بی تاب رفتن و در بین 
بغض های گاه و بی گاه اسرا شنیده ام؛ مهربان ترینم من غایبم، چرا که تمام بند بند 
وجودم همچون کرم مانده در پیله اسیر و گرفتار بازی های دنیاست. من غایبم، ولی 

گرمای محبت شما را پای به پای هر گرفتاری ام دیده ام.
ای منتخب عترت پاک پیامبر)ص(!  از جاری شدن اشک ها در جشن میلاد 
شما فهمیدم آسمان زمین با تمام بلندیش برای ما منتظران، همچون سقف کوتاهی 
است که سرهای آرزو های مان را به زانوی غم می کشاند و گرمای محبت زمین برای 

ما که گرمای محبت شما را چشیده ایم، زمستان است.

 عاشقانه های »سارا سادات« در »سامان عشق«
کتاب »ســامان عشق« را انتشــارات کتابستان معرفت به تازگی چاپ 
 کرده اســت تا در نمایشــگاه کتاب به علاقمندان عرضه کند. این کتاب را 
زهرا ســلگی بر اساس خاطرات همسر شهید مدافع حرم، سعید سامانلو در 

قالبی داستانی نوشته است.
این کتاب حاصل عاشــقانه های فرزند  شــهید با دو نفر از عزیزترین 
انسان های زندگی اش است؛ پدر و همسرش که هر دو به شهادت رسیده اند.

در بخشی از کتاب می خوانید: »سه ماه از عقدمان به همین منوال گذشت 
و من تغییری در احوالم نمی دیدم. آخر هفته بود و ســعید آمده بود قزوین. 
طبق معمول مان راهی ســینما شدیم. بلیت ها را که خریدیم متوجه شدیم 
بیست دقیقه از فیلم گذشته. سعید رو کرد به من و گفت: »سارا یه پیشنهاد!«

گفتم: »چی؟«
مثل همیشــه پرانرژی و مهربان گفت: »ببین الآن تقریباً نیم ساعت از 
فیلم گذشــته. ما قاعدتاً الان از فیلم چیزی متوجه نمی شیم. موافقی بریم 

زیارتگاهی که نزدیک سینماست یه زیارت بکنیم تا سانس بعدی فیلم؟
دیدم درست می گوید. سرم را به نشانه تأیید تکان دادم و گفتم: »باشه 
بریم.« بلیت ها را پس دادیم و رفتیم زیارتگاهی که چهار پیغمبر در آن دفن 

شــده بودند و معروف بود به »چار 
پیغمبریه«. قسمت زنانه و مردانه اش 
جدا بود. با هم قرار گذاشــتیم یک 
ربع بعد داخــل حیاط همدیگر را 
ببینیم. وارد که شدم رفتم نزدیک 
ضریــح و شــبکه های ضریح را در 
دستم گرفتم. چشمانم را که بستم 
یاد درگیری های این روزهای دلم 
افتادم و سعیدی که آن طرف ضریح 
عاشقانه مرا دوست دارد و من...! دلم 
شکست و به حال خودم گریه کردم 
و قسم شان دادم که کمکم کنند؛ یا 

مهر سعید را در دل من بیندازند یا مهر مرا از دل او بیرون کنند.«
شهید سامانلو دی ماه ۱36۰ در قم به دنیا آمد و ۱6 بهمن ۱394 در 

منطقه نبل الزهرای سوریه به فیض شهادت نائل شد.
کتاب سامان عشق در شمارگان ۱۰۰۰ نسخه و با قیمت ۱4/۰۰۰ تومان 

روانه بازار کتاب شده است.

 حکایت مجیدهای جدید
 نکته: بهش می گفتن مجید بربری، از بس برای قهوه خونه محل نون 

بربری می خرید و پاتوقش قهوه خونه ها بود.
 اهل نماز و روزه نبود. تا اینکه یک شــب در روضه حضرت زینب)س( 

دلش شکست و قول داد تا آخرین نفس از حرم اهل بیت)ع( دفاع کنه.
 رفت سوریه... شد مدافع حرم... چهار ماهه شد نورانی و خالص؛ از اون 

دل هایی که رفته؛ اما پشیمون برگشته...
شب آخر داشت جوراب های همرزمانش رو می شست. همرزمش گفت: 
مجید حیف تو نیست با این اعتقادات و اخلاق و رفتار، خالکوبی روی دستته.

 مجید گفت: تا فردا این خالکوبی یا خاک می شه یا پاک.
و فردای آن روز داداش مجید محله یافت آباد، برای همیشه رفت...

یک تیر به بازوی چپش خورد و دستش مجروح شد. با همون حال سه تا 
از تکفیری ها را کشت. سه یا چهار تیر به سینه و پهلویش  خورد و بعد شهید 

شد. محل شهادتش جنوب حلب، خان طومان، باغ زیتون بود.
پیکــر مطهرش امســال بعــد از چهار ســال چشــم انتظاری، در ایام 
ولادت علی اکبر حســین به وطن بازگشــت تا دســت دل هــای زیادی را 
 بگیــرد کــه برگردند و بماننــد و هوس هیــچ جایی به جز خیمــه یار را

 نکنند.
نظر: تشییع باشکوه مجید قربانخانی و بیداری هزاران جوان در 
یافت آباد برای نام نویسی در جمع مدافعان حرم نشان داد، علی رغم 
جنگ فرهنگی و ناتوی فرهنگی علیه جوانان کشورمان، هنوز هم 
رویش های انقلاب با لطف و عنایت الهی بســیار بیشتر از گذشته 
اســت. همین که وزیر امور خارجه آمریکا تأکید دارد که به دنبال 
حمله نظامی به ایران نیستیم، به خاطر این رویش ها و قدرت معنوی 

جوانان انقلابی است.

     
قبیله عشق حرف تو حرف

یار مهربان

 پیچک به عکس امام برسد، شهید می شوم!
در منزل گل پیچکی داشــتیم که با نخ آن را 
بســته بودیم و این گل به سمت نقطه ای که عکس 
امام)ره( بود، حرکت می کرد. محسن یک روز که به 
گلدان آب می داد، گفت: تا این گل پیچک به عکس 
امام برسد، من شهید شده ام و همینطور هم شد. من 

و محسن هیچ عکسی با هم نداشتیم. روز آخر عکس های زیادی با هم گرفتیم. 
آن روز و آن عکس ها برای همیشــه برایم به خاطرات شیرینی تبدیل شد که با 
مرور گاه و بیگاه شــان از آنها لذت می برم. عکسی انداخت و به من گفت: وقتی 
شــهید شدم از این عکس استفاده کن. محسن به جبهه اعزام شد و من در فکر 
چاپ کردن عکس هایی بودم که در آخرین لحظات در کنار هم بودن مان به ثبت 
رسانده بودیم. عکس ها را چاپ کردم و با شوقی وصف ناپذیر آنها را نگاه می کردم. 
منتظر آمدنش بودم، اما در همین اثنا بود که برادرم به تهران آمد. عکس ها را به 
برادرم نشان دادم و گفتم اینها را چاپ کردم تا وقتی محسن آمد آماده باشد. از 
عکس العمل برادرم تعجب کردم. خیلی سرد برخورد کرد! برادرم خبر مجروحیت 
محسن را شنیده بود و برای آنکه بتواند خبر دقیقی از وضعیت محسن پیدا کند، 
به تهران آمده بود و من از این موضوع بی اطلاع بودم. خواهرم، همسرش، فامیل 
و دوســتان می دانستند که محسن زخمی و به تهران اعزام شده است، ولی من 
اطلاعی نداشــتم. تحقیق و تفحص برادرم هم تقریباً بی فایده بود، چون همسرم 
به نام یک خلبان به تهران فرستاده شده بود. در نهایت بعد از شهادتش متوجه 

شدیم محسن در بیمارستان ساسان بود.
به نقل از پروین دربهانی ها، همسر شهید محسن فرحزادی 
محسن متولد ۱334 در تهران بود. او از پاسداران دوره اولی بود که با عشق و 
علاقه پیراهن سبز پاسداری را به تن کرد. محسن که جزء عناصر اولیه در آموزش 
پادگان امام حســین)ع( بود، مسئولیت ارزیابی این پادگان را برعهده داشت. در 
اواخر اسفند سال ۱36۰ به جبهه اعزام شد و در عملیات فتح المبین ۸ فروردین 
۱36۱ در جبهه شــوش ـ رقابیه بر اثر اصابت ترکش خمپاره به ناحیه پشت سر 

در 2۷ سالگی به شهادت رسید.

واکنش خیلی قاطع به اقدام توهین آمیز اینستاگرام!
در پی توهین اینستاگرام به مردم ایران و حذف صفحات رسمی مسئولان ایرانی، 
موج شدیدی از اعتراضات، مسئولان دولتی، وزارت خارجه، مجلس و... را در نوردید.

در همین راســتا بعضی کارشناسان امر معتقدند مســئولی که قبلًا گفته بود 
دوران فیلتر و حذف گذشته است، با ممانعت از دعوت منتقدان خود به شورای عالی 
فضای مجازی و شــورای انقلاب فرهنگی و حذف ایشان، به این رفتار زشت غربی ها 

به سختی پاسخ داده است!
یکی دیگر از کارشناســان با رد نظر کارشناسان قبلی گفت: حذف منتقدان از 
جلســات شورای عالی فضای مجازی و شــورای عالی انقلاب فرهنگی، قبل از اقدام 

اینستاگرام بوده و ربطی به این اتفاق ندارد.
وی در ادامــه ضمــن رد هرگونه حرف و حدیثی اذعان داشــت: همان طور که 
دولت در این شش سال نشان داده است، بیشتر از همه به نقد، انتقاد و منتقد احترام 
می گذارد و علت ممانعت وی، انتقاد این افراد نبوده، بلکه از آنجا که این دو بزرگوار به 
وقت خود اهمیت بالایی می دهند، ایشان برای جلوگیری از اتلاف وقت این بزرگواران 
خواسته اند آنها دعوت نشوند و ایشان هیچ وقت اعتقادی به فیلتر و حذف نداشته و 

اگر هم موردی بوده نهایتاً فیلتر هوشمند بوده است و رسانه ها دقت کنند!
در همین راستا وزیر ارتباطات ضمن اعتراض بسیار شدید، سخن سنگینی را به 

کار برد که چون ما فیلم خارجی نمی بینیم، کنایه آن را متوجه نشدیم!
گفته می شود ممکن است وی در آینده در پاسخ به اینستاگرام اقدامات سخت 
دیگری از قبیل ارسال دیالوگ های سخت تر و کوبنده تر خطاب به مسئولان اینستاگرام 
از فیلم های دیگر و روز دنیا نیز استفاده کند که خواهشمند است این دفعه از فیلم و 

سریال هایی دیالوگ انتخاب کنند که دوبله آن در دسترس ما مردم هم باشد!
گفتنی اســت وزارت خارجه هم به زودی طی دو سه سال آینده پاسخ کوبنده 

خود را به این اقدام اینستاگرام خواهد داد!
گفته می شود نمایندگان مجلس نیز پاسخ محکم و کوبنده خود را به این رفتار 
زشــت اینســتاگرام به زودی از طریق صفحات رســمی خود در این شبکه به اطلاع 

موکلان خود خواهند رساند و مردم به صفحات غیر رسمی توجهی نداشته باشند!
علی بهمنی

نکته گرام

ارسال مطالب:
سامانه پیامک کوتاه: ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳       نمابر :۷۷۴۸۸۴۲۶
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محمدصالح نادری
کارشناس فناوری اطلاعات

 اصطلاحات مجازی ـ ۷
کِلَود ـ ۱

زمین مست است، مست از عشق عالم گیر ایرانی
زمان مست است از آرامش و تدبیر ایرانی

برای دیدن ما چشم هایی نو فراهم کن
نگاهی نو برای دیدن تصویر ایرانی

ببین تاریخ را عمری رها بودیم و آزاده
نبوده حلقه زنجیر در تقدیر ایرانی

ببین تاریخ را هر جا که دشمن پای کج کرده
نشسته بر تنش ناگاه داغ تیر ایرانی
ببین تاریخ را ما پهلوانان دماوندیم

هماره بوده دست دیو در زنجیر ایرانی
به روباهان بگو از گوش هاشان پنبه برگیرند

امان از غرش رعب آفرین شیر ایرانی

سیدمهدی حسینی
کارشناس تاریخ

نتیجه عکس ترور در ایران

حکمت حکایتی ز لب دلربای توست
جان کلام در سخن جانفزای توست

اشراق اگر به مدرسه نوری فکنده است
 آن نور، نور شعله چشم های توست

دست شفا نجات نبخشد به درد و رنج
داروی درد عشق به دارالشفای توست

حاجت به فهم شرح اشارات شیخ نیست
تا چشم ما به چشم اشارت نمای توست

با عقل سرخ، هستی و مستی به هم نساخت
خون جای باده قسمت جام بلای توست

یک قصه بیش نیست غم عشق و این عجب
کز هر زبان که می شنوم، ماجرای توست
»عادل« بگو چگونه دم از عشق می زنی

آنجا که آفتاب برآید نه جای توست

غلامعلی حدادعادل
شاعر

عقل سرخ
در وصف شهید استاد مرتضی مطهری

به روباهان بگو

ناصر حامدی
شاعر

مجتبی زارعی: »مگر آمریکا کدخدا نبود! با تشر او قلب نیروگاه را 
در آوردید، جایش بتن ریختید. دانش اتمی را فریز و ســانتریفیوژها 
را از بیخ اره کردید. شــش ســال وقت ملت را تاراج و ایرانی را مقابل غرب ذلیل 
کردید. کار با همســایگان را فراموش و پول ملی را بی ارزش کردید. حالا برخی 
 به نام ملت، به دنبال شناســایی رژیم صهیونیســتی برای بر داشــتن تحریم ها

 هستند!«
 محمدجواد ظریف: بعد از چشــم بستن به روی مثله کردن یک 
روزنامه نگار منتقد سعودی، حالا عربستان سر 3۷ نفر را در یک روز 
از تن جدا می کند ـ و حتی یک نفر را دو روز بعد از عید پاک به صلیب می کشد ـ 
 » Bکوچک ترین صدایی از دولت ترامپ شــنیده نمی شــود. عضویت در »تیم ـ
بولتون، بن سلمان، بن زائد و بنیامین نتانیاهو، باعث مصونیت در برابر ارتکاب به 

هر جنایتی می شود.

سیدیاســر جبرائیلی: یک ایرانی کارمند دولت انگلیس نوشته  
اســت: »ایران هرگز تحریم کامل نفتی نشده بود، حالا چه خواهد 
شد؟« پاسخ ساده است! پس از تحریم کامل نظامی چه شد؟ تجارت تسلیحاتی 
ایران متوقف نشــد؛ اما قدرت برتر نظامی منطقه شد. تجارت نفت ایران متوقف 

نمی شود، اما اقتصادش از وابستگی به نفت آزاد می شود.
مهدی محمدی: دولت آقای روحانی در مقابل فشارهای فزاینده غرب  

باید راهی برای عمل پیدا کند. سخن گفتن ـ ولو درشت و سخت ـ چاره 
کار نیست؛  آغاز مقدمات اجرایی برخی تهدیدهایی که این روزها از قول 
مقام های دولتی مطرح شــده، شروع مناسبی است. آمریکایی ها در همین چند روز 
باید نشانه هایی از آن را در عمل ببینند. تولید چند نشانه کوچک، به هیچ وجه دشوار 
نیست؛ درک این نکته که معامله ای که ما در میانه آن قرار داریم، معامله وحشت است 
و طرف مقابل فقط به میزانی که بترسد در محاسبات خود تجدید نظر خواهد کرد.


